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Nasz rodowód
Wiadomo, że naród jest nie tylko 

pojęciem etnicznym, ale historycznym 
i kulturalnym. Składają, się nań i 
kształtują, go dzieje, w najogólniej
szym tego słowa znaczeniu, wybijając 
swoje piętno na tym, czym jest dziś i 
czym może być w przyszłości. Dlatego 
też twórcze badania z dziedziny prze
szłości Polski i nowe odkrycia w tym 
zakresie rozszerzają niejako owo po
jęcie narodu w tym znaczeniu, że albo 
pogłębiają zrozumienie jego prze
kształceń, albo też poprostu rozprze
strzeniają go w czasie odkrywając nie
zbadane dotychczas tajemnice okresu 
przedhistorycznego, lub wczesnohisto- 
rycznego, rozwiewając albo potwier
dzając legendy, a w każdym razie za
stępując je naukowymi stwierdzenia
mi.

Faktem jest, że historyczny Polak 
rozpoczyna się od Mieszka I, a z imie
niem Bolesława Chrobrego związane 
są słusznie najświetniejsze ideały na- 
rodowo-państwowe, tak wspaniale u- 
symbolizowane dziś w „Szczerbcu“.. Tu 
sią niejako kończą proste drogi histo
rii i rozpoczynają kręte i zawiłe ścież
ki podania i legendy. Piękne są one 
i wdzięczne z Krakiem i smokiem wa
welskim^ Wandą eonie chciała Niem
ca, z Popielem, którego myszy zjadły, 
a najpiękniejsze już chyba w owej sce
nie cudownych postrzyżyn w chatce 
Piasta - kołodzieja w dostojnym towa
rzystwie aniołów - posłańców Bożych, 
z symbolicznym, a jakże słowiańskim 
poczęstunkiem miodem i kołaczem.

Baśń o Lechu, Czechu i Ru
sie wprowadza nas już w szersze, o- 
gólno - słowiańskie dziedziny. Wszy
stko to jednak nie rozświetla, a raczej 
zaciemnia mroki tego, co było da
wniej, przed Chrobrym i Mieszkiem I. 
Rozprószenie zaś tych mroków było
by bardzo doniosłym wydarzeniem, 
byłoby rozszerzeniem pojęcia Polski
i Polaka w czasie.

Podejmowano naturalnie wielokro
tnie wysiłki, aby tego dokonać. Dość 
wspomnieć wspaniałe dzieło Karola 
Szajnochy o lechickim początku Pol
ski, które przedstawia okres przed- 
piastowski, jako okupację normańską 
Nie piszemy artykułu naukowego i 
dlatego nie mamy zamiaru silić się na 
charakterystykę badań w tym zakre
sie. Stwierdzić jednak musimy, że 
brak dostatecznych źródeł historycz
nych sprawia, iż przed badaczem tych 
czasów piętrzą się niezliczone zagad
ki, układające się nieraz w korytarze 
labiryntu bez wyjścia. I stąd wiele 
trudu oraz wiele sprzeczności, brak u- 
staleń, dowodów i pewników. Zdawa
łoby się, że syzyfowa to praca, której 
Przemóc żadną miarą nie będzie moż
na. A jednak... A jednak w tej dzie
dzinie w ostatnich latach zrobiliśmy 
ogromny krok naprzód i to dzięki do- 
dowodom historycznym. Dowodom 
odkopanym w ziemi...

Czytelnicy naszego pisma informo
wani są stale, przeważnie piórem prof.

Zjazd hitlerowski w Norymberdze
Dziś rozpoczyna się doroczny kongres partyjny narodowych socjalistów — Po raz 

pierwszy bierze udział cały korpus dyplomatyczny — Przed mową Hitlera
Norymberga (PAT). Dziś rozpo

czyna się tu doroczny zjazd partyjny. 
Zjazdy te trwające tydzień mają bar
dzo doniosłe znaczenie. Padają. na nich 
z ust kanclerza słowa, które stanowią 
wytyczne programu pracy na rok na
stępny we wszystkich dziedzinach po
litycznego życia Rzeszy.

Tegoroczny zjazd nabiera tym 
większego znaczenia zewnętrznego, że 
uczestniczą w nim przedstawiciele 
prawie całego korpusu dyplomatycz
nego, akredytowanego przy rządzie 
Rzeszy. Przypomnieć należy, iż dotych
czas od udziału powstrzymywała się 
większość przedstawicieli zagranicz
nych. Nieobecny będzie teraz tylko am
basador sowiecki oraz poseł norweski, 
któremu jego rząd nie pozwolił.

We wtorek odczytana będzie pro
klamacja kanclerza do narodu nie-

0 bezpieczeństwo na Morzu Śródziemnym
L o n d y n (PAT) Foreign Office 

wysłało instrukcje do 10 swych przed
stawicieli zagranicznych, polecając im 
by wspólnie z kolegami francuskimi 
dokonali dziś w 10 stolicach europej
skich zaproszeń przedstawicieli rządów 
na konferencję, która odbędzie się w 
piątek w Szwajcarii w pobliżu Genewy. 
Zaproszenia wystosowane będą do na
stępujących 10 rządów: 1) do państw 
śródziemnomorskich — Włoch, Jugo
sławii, Grecji, Turcji, Albanii i Egiptu; 
2) do państw czarnomorskich — Rosji 
Sowieckiej, Bułgarii i Rumunii; 3) do 
Niemiec.

Konferencja zajmie się omówieniem 
zarządzeń przeciw korsarskiej akcji ło
dzi podwodnych i samolotów, zagraża
jącej bezpieczeństwu żeglugi na Morzu 
Śródziemnym. W. Brytania przedsta
wi projekt zmierzających do tego celu 
zarządzeń.

Pragnie ona zaproponować: począ
wszy od określonej daty wszystkie o- 
kręty wojenne 12 państw, biorących 
udział w naradach, otrzymałyby pole
cenie zatapiania jako korsarskich 
wszelkich łodzi podwodnych, które

dra Józefa Kostrzewskiego, o odkry
ciach wykopaliskowych na historycz
nych ziemiach Polski, dokonanych 
przez polskich i niemieckich prehisto- 
ryków. Przesławny Biskupin, Gniezno, 
Santok, Opole, a ostatnio Kamieniec w 
powiecie toruńskim — oto szlaki tych 
odkryć. Niewątpliwie istnieje wielkie 
dla nich zainteresowanie w sferach 
naukowych i wśród inteligentnego 
społeczeństwa. Zdaje nam się jednak, 
że nie odpowiada ono w pełni donio
słości sprawy. Odkrycia wykopalisko
we z ostatnich lat i wnioski jakie z 
nich płyną powinny się jaknajprędzej 
stać własnością powszechną, bowiem 
nietylko, że dają rzeczy nieznane z pol
skiego okresu przed- i wczesnohisto- 
rycznego, ale równocześnie prostują 
wiele błędnych i utartych mniemań w 
odniesieniu do kultury naszych lechic- 
kich przodków. Rozszerzając zaś w tym 
zakresie pojęcie Polski przynoszą mu 
równocześnie chlubę.

Zwracając na tę sprawę uwagę nie 
będziemy naturalnie przytaczać dlu-

mieckiego. Według przewidywań, wy
sunie ona na czoło polityki wewnętrz
nej przede wszystkim zagadnienia go
spodarcze, związane z planem 4-letnim 
(ogłoszonym w zeszłym roku), oraz 
spraw} wyznaniowe. Należą one, jak 
wiadomo, w dobie obecnej w Niem
czech zarówno wśród katolików jak i 
protestantów do najbardziej palących 
zagadnień.

W dziedzinie polityki zagranicznej 
podkreśli się niewątpliwie, jak co rok, 
pokojowość zamierzeń Trzeciej Rzeszy 
i silne odcięcie się od światopoglądu 
komunistycznego. Oświadczenie nie 
przemilczy również ustosunkowania 
się Niemiec do zatargu hiszpańskiego, 
jak i znaczenia osi Berlin — Rzym.

Norymberga przybrała już obecnie 
odświętny wygląd. Niezwykłe dla tego 
niewielkiego miasta tłumy posuwają

znalazłyby się na Morzu Śródziemnym. 
Aby uniknąć nieporozumień, państwa 
przystępujące do układu nakazałyby 
wszystkim swoim łodziom pozosta
wać w portach lub na wodach teryto
rialnych. O ile w czasie ćwiczeń oka
załaby się konieczność wyjścia poza te 
granice, łodzie podwodne 12 państw 
pływałyby na powierzchni, niezanurzo- 
ne, wywieszając swą flagę oraz komu
nikując swą nazwę i przynależność 
każdemu sprawdzającemu ją okrętowi 
wojennemu. Strony walczące w Hi
szpanii ostrzeżone zostaną, że ich ło
dzie podwodne nie podporządkowujące 
się tym zarządzeniom, ulegną zatopie
niu lub zniszczeniu.

Konferencja zajmie się również ata
kami bombowymi samolotów na statki 
i okręty płynące po Morzu Śródziem
nym. Rząd brytyjski zdecydowany jest 
nalegać, aby bezzwłocznie powzięto 
postanowienia, w przeciwnym razie W. 
Brytania i Francja wraz z państwami, 
które nie będą się opierały wspólnym 
zarządzeniom bezpieczeństwa, podej- 
mą działania bez oglądania się na in
nych.

giego szeregu wyników i wniosków z 
wykopalisk staropolskich ostatnich 
lat. Znają je czytelnicy choćby z o- 
statniego, niedzielnego artykułu prof. 
Kostrzewskiego na naszych łamach. 
Podkreślimy jednak główną cechę tych 
odkryć, a mianowicie: pryśnięcie legen
dy o niegospodarności Polan, o braku 
zamiłowania do bytowania w skupie
niach miejskich oraz o prymitywnym 
sposobie ich życia. Wykopaliska do
wodzą istnienia w starodawnej Polsce 
kultury rolnej, sadowniczej i ogrodni
czej, znajomości rozlicznych rzemiosł, 
nieraz na wysokim poziomie, osadni
ctwa miejskiego na długo przed kolo
nizacją niemiecką, rozwoju górnictwa 
i hutnictwa oraz rozległego handlu z 
dalekimi krajami. Jest to zupełnie no
wy obraz kultury staropolskiej, jakże 
odmienny od tego, co szerzyli uczeni, 
przeważnie niemieccy. Kultura ta, 
jak się okazuje, oddziaływała nawet 
na kraje ościenne. Jest też rzeczą chy
ba niewątpliwą, że musiało jej to
warzyszyć odpowiednie, swoiste'życie

się wąskimi, średniowiecznymi ulicz
kami, które stanowią tło dla morza 
sztandarów o barwach państwowych 
oraz wszystkich krajów i miast nie
mieckich.

Berlin (PAT). Jak podaje Niem. 
Biuro Inf., w „dniu partyjnym“ w No
rymberdze wezmą udział jako osobiści 
goście kanclerza Hitlera, następujący 
członkowie korpusu dyplomatycznego: 
ambasadorowie — Francji, Turcji, Pol
ski, Japonii, Włoch, Chile. Chin, Bra
zylii, Argentyny, W. Brytanii i Hi
szpanii; posłowie — Danii, Egiptu, Ru
munii Szwajcarii, Austrii, Grecji, Ir
landii, Finlandii, Portugalii, Kolumbii, 
Urugwaju, Haiti, Kuby, Iraku, Łotwy, 
Syjamu, Jugosławii, Węgier, Belgii, 
Nikaragui, San Domingo, Wenezueli, 
Estonii, Boliwii, Panamy, Szwecji, Ho
landii, Bułgarii, Guatemali i Meksyku; 
wreszcie charges d'affaires — Stanów 
Zjednoczonych, Litwy, Afganistanu, 
Czechosłowacji, Iranu, Związku Połu- 
dniowo-Afrykańskiego i Luksemburga.

Niezwykłe urlopy
Warszawa (Tel. wł.). Jak wiado

mo, wielu działaczy Związku Nauczy
cielstwa Polskiego uzyskało i nadal ko
rzysta z bezpłatnych urlopów, biorąc 
jednocześnie pensje z tytułu pełnienia 
różnych funkcyj we władzach tego 
Związku.

Obecnie stan ten ma ulec zmianie. 
Min. Świętosławski wezwał do siebie 
prezesa Z. N. P. i zażądał skasowania 
„bezpłatnych“ urlopów. Należy pod
kreślić, iż sam prezes korzysta z takie
go urlopu, (w)

Poświęcenie klasztoru
Katowice. (PAT) Odbyło się po

święcenie nowego klasztoru oo. obla
tów i kaplicy klasztornej na Koszutce 
pod Katowicami.

W uroczystości wzięło udział ducho
wieństwo, przedstawiciele władz i tłu
my wiernych. Aktu poświęcenia doko
nał ks. biskup Bieniek, po czym odpra
wiono mszę św. oraz wygłoszono oko
licznościowe kazanie. —

polityczne, którego wspaniałym wy
kwintem było ostatecznie dzieło Bole
sława Chrobrego.

Trudno dziś odpowiedzieć na pyta
nie, czy przebrniemy kiedykolwiek 
przez labirynt zagadek legendarnych 
dziejów politycznych Polski. Prze
brnęliśmy go jednak częściowo w dzie
dzinie kulturalnej, rozszerzając zna
komicie i krzepiąco naszą samowiedzę 
narodową . Trzeba, aby jaknajprędzej 
te doniosłe zdobycze badań uczonych 
znalazły się w naszej oficjalnej histo
rii, aby wykładano o nich w szkołach, 
aby sielsko - anielskie wyobrażenie 
żyjącego w boru, niezaradnego i potul
nego, „parcianego“ Słowianina zastąpił 

wizerunek szlachetnego plemienia Po
lan, które wśród pustyni przed- i wcze- 
snohistorycznego okresu umiało two
rzyć żywe i zdrowe wartości kultural
ne.

Bo to jest rodowód, z którego się 
czerpie siłę na dziś i na jutro.
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Tokio o wojnie z Chinami
Min. Hirota przedstawia podłoże zatargu na Dalekim Wschodzie i określa żądania 

Japonii - Ostrzeżenie premiera Konoye
Tokio (PAT) Na otwarciu sesji 

parlamentu min. spraw zagr. Hirota 
wygłosił przemówienie, w którym 
przedstawił podkład i rozwój zatargu 
z Chinami.

Z ubolewaniem zaznaczył, że prawie 
wszyscy obywatele państw obcych, za
mieszkali od dłuższego czasu w Chi
nach, a w tej liczbie i 50 tys. Japończy
ków, zmuszeni byli opuścić miasta, po
rzucając swe mienie, nabyte długolet
nią pracą. Główną przyczyną było to, 
że w ciągu wielu lat rząd nankiński i 
lokalne władze wojskowe podniecały 
umyślnie opinię publiczną przeciwko 
Japonii, w celu ugruntowania swych 
wpływów politycznych. W te nsposób 
wspólnie z czynnikami komunistycz
nymi zepsuły stosunki chińsko-japoń- 
skie. Obecnie armia japońska, korzy
stając z poparcia całego narodu, pro
wadzi nieustaną walkę wśród wielkich 
trudności i cierpień.

Zasadnicza polityka rządu japoń
skiego dąży do stabilizacji stosunków 
w Azji wschodniej drogą porozumienia 
i współpracy pomiędzy Japonią, Man- 
dżukuo i Chinami w interesie ich 
wspólnego dobrobytu. Gdy jednak Chi
ny zmobilizowały olbrzymią armię, nie 
pozostało nic innego, jak tylko prze
ciwstawić im siłę zbrojną. W chwili 
obecnej naglącą koniecznością jest za
jęcie zdecydowanego stanowiska celem 
zmuszenia Chin do zmiany ich dotych
czasowej polityki.

Celem Japonii jest tylko przywróce
nie całkowitego spokoju w Chinach 
północnych i uwolnienie ich w ten spo
sób od groźby powtórzenia się podob
nych nieszczęsnych działań wrogich. 
Tokio życzy sobie naprawy stosunków 
chińsko-japońskich, by mogło wprowa
dzić w życie wskazaną wyżej politykę. 
Spodziewa się, że chińscy mężowie sta
nu zrozumieją położenie w Azji 
wschodniej i zechcą uznać swe błędy.

Tokio. (PAT). Min. spraw zagr. 
Hirota wyraził żal, że wysiłki mo
carstw, zmierzające do wyłączenia 
Szanghaju z zasięgu operacyj wojen
nych i doprowadzenia do załatwienia 
zatargu w drodze bezpośrednich roko
wań między Chinami i Japonią, zosta-

Trzecie Studium Katolickie
Warszawa. (PAT) Odbyło się o- 

twarcie trzeciego Studium Katolickie
go, zorganizowanego przez Nacz. Inst 
Akcji Katolickiej w Polsce. Tegorocz
ne Studium poświęcone jest zagadnie
niu katolickiej myśli społecznej.

Sama uroczystość w sali Domu 
Akcji Katolickiej zgromadziła się oko
ło 1000 osób z pośród duchowieństwa 
i osób świeckich. Otwarcia zebrania 
dokonał sen. Bniński, po czym powo
łano prezydium, do którego weszli b 
premier prof. A. Ponikowski (przewo
dniczący), dr M. Manteufel, ks. prof 
Biłko, prof. dr M. Dembiński. Nastę
pnie w imieniu ks. kard. Rakowskiego 
powitał zebranie ks. biskup Szlagow
ski i przedstawił przewodnie zasady 
odrodzenia społecznego w Polsce w 
duchu katolickim.

Po przerwie odbyły się obrady ple
narne, które wypełniły referaty

Kard. Tisserant, sekretarz kongregacji Ko
ścioła Wschodniego, wyjeżdża do Rumunii, gdzie 
dokona wizytacji 5 diecezyj katolickich obrząd
ku bizantyjskiego. Pobyt kardynała w Rumunii 
potrwa około trzech tygodni.

*
Najpoważniejszy dziennik bułgarski „Zora“ 

został zawieszony decyzje Rady Ministrów lia 
15 dni za podanie oświadczenia rektora uniwer
sytetu sofijskiego, skonfiskowanego przez cenzu
rę. Dyrektor dziennika Krapczew wystosował 
do króla telegraficzny protest.

*
Negus nie wyśle do Genewy żadnej delegicji. 

Istnieje wiec możliwość, że Abisynia ostatecz
nie zostanie usunięta z Ligi Narodów.

*
Rumuńska Rada Ministrów przedłużyła stan 

wyjątkowy oraz cenzurę zaprowadzone od kilku 
lat w Rumunii o dalszych 6 miesięcy.

*
W miejscowości Vizzola Ticino we Włoszech 

odbył sie niezwykły pokaz latającego roweru, 
zbudowanego przez dwóch Włochów Bossi i Bo- 
nomi. Rower ten wyposażony jest w dwa śmi
gła, poruszane pedałami i w przekładnią.

*
W sali kongresowej Wersalu odbyło sie w o- 

becności prez. Lebruna i min. Delbosa uroczyste 
posiedzenie 33 konferencji Unii Międzyparla
mentarnej.

ły unicestwione przez stanowisko, za-

Ijęte przez Chiny.
W sprawie żądania W. Brytanii wy

cofania wojsk chińskich i japońskich 
Hirota stwierdził że działania wojsko
we w Szanghaju mogą być przerwane 
jedynie pod warunkiem wycofania re
gularnych oddziałów chińskich ze stre
fy zakazanej.

Analogiczne odpowiedzi wręczono 
Francji i Stanom Zjednoczonym.

Rozpoczęcie ofensywy pod Szanghajem
Szanghaj (PAT). Oczekiwana od 

kilku dni ofensywa japońska rozpoczę
ła się dziś rano o godz. 7,30 na froncie 
szanghajskim.

Japończycy zaczęli od przygotowa
nia artyleryjskiego, otwierając ogień z 
wszystkich swych bateryj i okrętów 
stojących w pobliżu Szanghaju. Bate
rie chińskie, w szczególności ustawio
ne w Kiang-Uang, energicznie odpo
wiadają.

Według oficjalnego komunikatu 
wojska japońskie posuwają się na po
łudnie wzdłuż kolei Tien-tsin — Pekin 
i osiągnęły już Ma-Czang.

Pekin (PAT). W tutejszych ko
łach oświadczają, że Japończycy spra
wują obecnie pełną kontrolę wojsko
wą nad prowneją Czahar. Komunka- 
cja kolejowa pomędzy Peknem a Kał- 
ganem została przywrócona. Choć na 
linii tej kursują ną razie tylko pociągi 
wojskowe, spodziewają się jednak, że

Rozszerzenie paktu niemiecko-japońskiego?
Tokio. (PAT) Ruch na rzecz 

wzmocnienia paktu przeciwkomuni- 
stycznego niemiecko-japońskiego czyni 
w Japonii wielkie postępy. W sprawie 
tej Ag. Domei ogłasza następującą in
formację:

. Układ niemiecko-japoński nie za
wiera żadnej klauzuli wojskowej, jed
nak stanowi poważną groźbę dla So
wietów, które usiłowały stale walczyć 
przeciwko niemu i w końcu skorzysta
ły z obecnego zatargu, aby zawrzeć z 
Chinami pakt o nieagresji. W tych 
warunkach punkt widzenia Niemiec

„OZN“ a sprawa ordynacji wyborczej
Warszawa. (Tel. wł.) Podczas 

wczorajszych zjazdów „OZN“ leaderzy 
tego obozu zapowiedzieli w Krakowie 
i Łodzi zmianę ordynacji wyborczej. 
Sprawa ta wygląda jednak zupełnie 
inaczej, niż w przemówieniu sen. Ga
licy.

W kołach politycznych lansują po
głoskę, iż zanim „OZŃ“ przystąpi do 
opracowania ordynacji wyborczej, od
będą się wybory do rad miejskich w 
miastach, gdzie obecnie rządzą komi
sarze, a więc przede wszystkim w War
szawie, Poznaniu i Łodzi. Wybory sa
morządowe mają zorientować „OZN“ 
w nastrojach społeczeństwa, a dopiero 
później obóz ten przystąpi do opraco
wywania ordynacji wyborczej.

Z innej strony oświetlają sprawę

Pokaz skoków ze spadochronami
Warszawa. (PAT) Staraniem 

zarządu głównego L. O. P. P. odbył się 
pokaz grupowych skoków spadochro
nowych w Wieliszewie.

Przy pięknej pogodzie na wzgórzach 
zgromadziła się tłumnie publiczność, 
przybyła z Warszawy specjalnie uru
chomionymi pociągami dodatkowymi.

Przed grupowym odbył się skok 
próbny czterech spadochroniarzy dla 
określenia dokładnego miejsca i wa
runków atmosferycznych. Wśród tej 
czwórki znalazły się dwie panie: Wie
sława Kozerska i Zofia Szczecińska.

W pół godziny później od strony Le
gionowa nadciągnęło 6 samolotów 
(Fokerów), które przeszybowały w klu
czu na wysokości około 900 m. Po 
chwili publiczność mogła już zauwa
żyć gołym okiem małe czarne punk
ciki, które odrywały się jeden po dru- 

,, gica od szybujących aparatów. Mo

Tokio. (PAT). Premier książę 
Konoye zwrócił się do społeczeństwa 
japońskiego z ostrzeżeniem przeciwko 
przedwczesnemu entuzjazmowi z po
wodu sukcesów,' odniesionych w Chi
nach. Premier podkreśla konieczność 
zachowania wielkiej czujności i przy
pomina komunikat Ministerstwa Woj
ny, ogłoszony ubiegłej nocy, który 
zwraca uwagę na szczególną powagę 
położenia dla Japonii.

z końcem tygodnia komunikacja pod
jęta będzie w pełnym zakresie.

W tygodniu ubiegłym działania wo
jenne na odcinku linii kolejowej Pe
kin — Hankau prawie całkowicie u- 
stały.ż Linia frontu biegnie na połu
dnie od Liang-Sian-Sien i oddalona 
jest o 30 prawie km na południo-za- 
chód od Pekinu. Japończycy stoją o- 
becnie pod Tang-Kuan-Tung, około 55 
km na południe od Tien-Tsinu.

Szanghaj. (PAT). W niedzielę 
między godz. 7.30 i 8 rano wielkie sa
moloty japońskie bombardowały gwał
townie linię kolejową Szanghaj — 
Hang-Czeu między Cza-Pei a dworcem 
Jesfield, to znaczy na przestrzeni 8 km.

Bombardowanie to miało zniszczyć 
linię kolejową. W czasie tego nalotu 
bombardowano również miejscowości, 
położone na poludnio-zachód od kon
cesji francuskiej, co pociągnęło za so
bą około 100 ofiar wśród ludności cy
wilnej.

na zatarg chińsko-japoński nabiera na 
przyszłość b. doniosłego znaczenia.

Naród niemiecki sądzi, iż Związek 
Sowiecki starać się będzie czekać, by 
generałowie sowieccy w Mongolii ze
wnętrznej zwrócili się ku centralnemu 
rządowi chińskiemu. Oznacza to, że 
niebezpieczeństwo komunistyczne jest 
dziś większe niż kiedykolwiek. Pobmi- 
tego alarmującego położenia pakt nie
miecko-japoński jest dziś również ma
ło użyteczny, jak w przeszłości, cho
ciaż ma już za sobą rok istnienia.

w ten sposób, iż zanim nastąpią wy
bory samorządowe w wymienionych 
trzech miastach, przyjdzie kres obec
nego Sejmu i będą rozpisane nowe wy
bory. Nastroje społeczeństwa są jed
nak takie, iż w żadnym wypadku nie 
należy się spodziewać, ażeby odbyły się 
one według nowej ordynacji wybor
czej. Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa odbędą się one według zmie
nionej ordynacji, wprowadzonej przez 
płka Sławka, (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Jak donosi 
„Słowo Wileńskie“, do „OZN" wstąpili 
ostatnio 4 ministrowie: premier Skład- 
kowski, min. sprawiedliwości Grabow
ski, min. Poniatowski i min. oświaty 
ŚwiętocłKŚk-i^skl. (w)

ment oczekiwania pełen emocji i w po
wietrzu poczęły ukazywać się białe 
plamy rozwijających się spadochro
nów, a pod nimi kołyszące się w miarę 
porywów wiatru ciemne sylwetki lu
dzi. które opadały na ziemię.

Po chwili, gdy już wszystkie spado
chrony rozwinęły się, publiczność mia
ła możność podziwiać wspaniały widok 
wolno opadających w blaskach słońca 
skoczków. Burza oklasków powitała 
lądujących spadochroniarzy.

Efektowny pokaz spotkał się z go
rącym przyjęciem publiczności, która 
długo jeszcze komentowała jego prze
bieg.

Wielka katastrofa kolejowa
Neuss (ATE). W niedzielę wyko

leił się o godz. 18,15 na przejeździe na 
dworcu Holzheim koło Neuss (miasto

powiatowe w Nadrenii, koło Dussel
dorfu — red.), pociąg wiozący piel
grzymkę do Kevelaer Pociąg ten 
składał się z 17 wagonów, w których 
znajdowało się 800 pielgrzymów.

Wyskoczyła z szyn lokomotywa o- 
raz 4 wagony, przy czym 3 wywróciły 
się i zostały zdruzgotane. Pomoc z po
bliskiej stacji Krähfeld oraz Neuss 
znalazła się w krótkim czasie na miej
scu wypadku. Przybyli również urzęd
nicy dyrekcji kolejowej.

Podczas katastrofy zginęło 11 po
dróżnych oraz maszynista, a 18 osób 
odniosło ciężkie rany. Ranni zostali 
natychmiast przetransportowani czę
ściowo do klasztoru Serca Jezusowego 
w Neuss, a częściowo do szpitala w 
Holzheim. W międzyczasie zmarły 
dwie osoby.

Berlin (PAT). Liczba ofiar kata
strofy kolejowej wzrosła do 14 osób za
bitych, a 12 ciężko rannych. Wiele jest 
lżej rannych.

Przyczyna katastrofy nie jest do
tychczas znana.

Ciągnienie pożyczki
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś odbyło 

się losowanie Pożyczki Inwestycyjnej 11 
emisji. 500 tys. zł padło na nr obligacji 41 
z serii 3287. 100 tys. zł na nr. 31 (5187), 
50 tys. zł na nr. 36 (9159), po 10 tys. zl na 
nr. 13 (3934), nr. 38 (22865), nr. (19805).

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNI
Poznań, 6. 9. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — drobne odcinki — 
59,50, natomiast obracano 4% prem. doi. 
po 38,—.

W pożyczkach komunalnych obracano 
4%% obligacjami m. Poznania z r. 1929 
po 52,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 414% listy zast. złote w zlocie po 
57,75; poza tym obracano 4%% zlotowe 
listy zast. po 57,50 oraz 4% listy zastaw, 
konwert. po 50,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 105,50 bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. drobne ode. .

59,50 P.
4% poż. prem. doi. seria III 38,— +
4%% obi. m. Poznania z 1929 r. 52,- T 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. */»7 
doi. listy zast. w zł — 8.914łl ztza 1 dolo 
57,75 O. . „

4/4% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 57,50 + „

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. w-
50,25 +
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe)

Poznań, 6. 9- 1937 r.
STANDARTY: Pszenica 742 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdatne do przemiału . •

Usposobienie spokojne. 
Pszenica........................ « •

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy • ■ >
Jęczmień 673—678 g/1. » » •
Jęczmień 700—717 gd. > ■ •

Usposobienie stale.
Owies............................ .... •

Usposobienie stale.
Mąka żytnia gat. i )-50% •
Mąka żytnia gat. i 0-65% .
Mąka żytnia gat. II 50-65% .

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszen. gat. I wyc. 0-30% 
Mąka pszenna gat. I 0-50% . 
Mąka pszen. gat. J-A 0-65% . 
Mąka pszenna gat. II 30-65% 
Mąka pszenna gat. II-A 50-65 
Mąka pszenna ga‘. III 65-70%

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . » 
Otręby pszenne grube stand. 
O-ręby pszenne Średnie stanc 
''tręby jęczmienne , » » • 
Rzepak zimowy . • . • » 
Siemię lniane • •»»»» 
Gorczyca .
Otuch Wiktoria » » » » • 

roch Folgera
Mak niebieski
Ziemniaki fabr. za kilo . 
Makach lniany w ailach . 
Makuch rzepak. w taflach.. 
Makuch storn w ’aflacb 42 1 
Stoma pszenna luzeic

„ pszenna presowsna .
„ żytnia luzem ...»
„ żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . . •
„ owsiana praro - »
„ jeczm.enn luzem . .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykłe luzem . - • •
„ zwykle asowane , .
„ nadnoteco-ie luzeu. . .
„ nadnoteck’e prasowane

22.25— 22.50

30.50— 31,00

22,00— 23.00
19.50— 20,00
20.50— 20,75

19.50— 20.25

32.00— 33.00
30.50— 31.50
23.50— 24.50

50 75— 51.23
46.75— 47.25
44.75— 45.25
41.75— 42,25
37.75— 88.25
35.75— 36,25

15 75— 16.50 
17 75— 18.00 
16,75— 17.00 
15 50— 16.50 
55 00— 57.00 
42 00— 45.00 
38 00— 40.00 
23.00— 24.50 
22 00— 23.50 
77,00— 80.00

20
24 25— 24.50 
20 50— 20 75 
25.25— 26.00

4.43— 4.70 
4.95— 5.20 
4,80— 5.05 
5.55— 5.80 
4,So—* o 10 
5.35— 5.60 
4 55— 4.80 
0.Ö0— o.30 
7.85— 8.33
8 50— 9.00
8 93— 9.45
9 95— 10 45

Ogólne ospjsebienie spokojnp
Ogólny obrót: 5152 tonn, w tym żyta 180

tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmienia 210 tonn. 
owsa 55 tonn.
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doroczny apel brązowych koszul
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Berlin, dnia 5 września. 
Czcigodne mury Norymbergii stro

ję, się od kilku dni, by gościć tradycyj
ny zjazd narodowo-socjalistyczny.

Od tygodni już odbywa się w po
szczególnych ośrodkach partii, w róż
nych stronach Rzeszy, eliminacja lu
dzi odkomenderowanych na dorocz
ny zjazd. Panuje zasada, że każdego 
roku przybywa do Norymbergii inny 
zespół członków partii, by zasięg kon
gresu obejmował najszersze koło spo
łeczeństwa.

W cięgu 7 dni będę oni aktorami 
bezlicznych imprez: przemarszów, ape
li, capstrzyków i defilad, podobnych do 
siebie, choć różnej nazwy, gdzie nie 
wiadomo co więcej podziwiać — czy 
sprawną organizację całości, czy wy
trwałość norymberskich tłumów, u- 
czestniczęcych w widowisku rok w rok, 
według tego samego ceremoniału, przy 
akompaniamencie podobnych mów.

Bawił też niedawno w Norymber
dze — „Stadt der Reichsparteitage11, 
jak brzmi teraz urzędowy tytuł miasta 
— sam reżyser parad i pochodów, Hi
tler, który osobiście czuwa nad przygo
towaniem programu, kreśli plan defi
lad, a nawet stwarza zarys dekoracji 
zewnętrznej, przy czym „Führer'1 daje 
folgę swym skłonnościom artystycz
nym.

Mija w tym roku 10 lat, jak Hitler 
obrał po raz pierwszy Norymbergę za 
miejsce mrocznych zjazdów i tej tra
dycji pozostał po dziś dzień wierny. 
Wybór tego „najbardziej niemieckiego“ 
miasta miał być symbolem. Oznaczać 
miał nawiązanie duchowe ruchu naro
dowo - socjalistycznego do świetności 
Rzeszy dawnego cesarstwa, kiedy No
rymberga zwana była „szkatułkę pre
cjozów Rzeszy“, a wyniosłe mury jej 
„Burgu“ były rezydencję cesarzy.

Wszakoż sę tacy, co nie godzę się 
na identyfikację ducha starej Norym- 
bergi z nowę Rzeszę. Boć — mówię — 
Norymberga reprezentowała z dawien 
dawna nie tylko „niemieckość“, ale by
ła skarbnicę wolnego ducha mieszczań
skiego i jego samorządu, dumnego z 
swej niezawisłości, pełnego średnio
wiecznego partykularyzmu. A właśnie 
sę to cechy, które Hitler zwalcza, w 
myśl nowych haseł centralizmu, posłu
chu, „Gleichschaltung“.

I rzeczywiście, gdy bezstronny widz 
zapuszcza się w pełne patyny zaułki 
czcigodnego miasta, patrzy na splen
dor wielkiej sztuki, lub pielgrzymuje 
do domostw Diirera, Wita Stworzą, 
Hansa Sachsa, gdzie wszystko tchnie 
kulturę jednostki i suwerennością ro
dów, — wówczas nie łatwo znaleźć 
most między mieszczańską dostojno
ścią przeszłości a dzisiejszym kongre
sem totalizmu.

Bo też mimo całego „decorum“ jest 
kongres norymberski — mobilizację.

Mobilizuje formacje partyjne, które 
wykazać się maję przed „Führerem“ 
postawę, rygorem, musztrę. Sprawdza 
zdolności mobilizacyjne narodu — po
gotowie aprowizacyjne, sprawność ko
lei, kwaterunek itd. — gdzie w cięgu 
owego tygodnia narymberskiego 
wszystko iść winno jak z płatka. Mo
bilizuje też poniekąd armię, której do
roczny pokaz na polach norymberskich 
jest „gwoździem programu“ kongresu.

stronnictwo Narodowe w Warszawie, oddział Mokotów, obchodziło w niedzielę uro
czystość poświęcenia proporca. Na zdjęciu uczestnicy uroczystości w imponującym

pochodzie udaja się ulicami miasta na mszę w kościele Zbawiciela.
4Fot. E. Fikus)

Na tegoroczny zjazd norymberski 
przybędę pośród szeregu zaproszonych 
zza granicy gości liczne delegacje Niem
ców zamieszkałych w innych krajach. 
Owi „Auslands-Deutsche“ odbywali co- 
dopiero wielki zjazd w Stuttgarcie, 
gdzie po raz pierwszy od czasów nowe
go reżimu miała miejsce wielka próba 
mobilizacji zagranicznych Niemców na 
rzecz reżimu: generalny apel Niem
ców rozrzuconych po całej kuli ziem
skiej, by poparli hitleryzm i poza gra
nicami Bzeszy. Pod wrażeniem uchwał 
stuttgarckich udają się więc do No-

GOŚĆ Z ESTONII W WARSZAWIE

Do Warszawy przybył estoński minister spraw zagranicznych Akcl. Zdjęcie przed
stawia ministra Akela przechodzącego przed frontem kompanii honorowej do grobu

Nieznanego Żołnierza, na którym złożył piękny wieniec.
(Fot. F.. Fikus)

Sprawa red.
.Tak donosiliśmy, wytoczona zosta

ła przed sądem prasowym w Królew
cu sprawa przeciwko red. „Gazety Ol
sztyńskiej" p. Pieniężnemu. Sprawa 
jest wynikiem wniosku izby prasowej 
o skreślenie p. Pieniężnego z listy 
dziennikarzy, a zatem pozbawienie goFAKTY i «(WY

Ministrowie a „O. Z. N.“
W ostatnich dniach wstąpili do 

„Obozu Zjednoczenia Narodowego“ 
(„O. Z. N.“) czterej ministrowie. Sę to: 
premier Składkowski, minister spra
wiedliwości Grabowski, minister rol
nictwa Poniatowski i minister oświaty 
Świętosławski.

Najwięcej zainteresowania budzi 
przystąpienie do „O. Z. N." ministra 
Poniatowskiego, znanego ze swoich ra
dykalnych poglądów i namiętnie zwal
czanego przez „sanacyjnych“ konser
watystów. Jest bardzo prawdopodob
ne, że udział ministra Poniatowskiego 
w „O. Z. N.“ spowoduje zmianę stosun
ku „sanacyjnych“ konserwatystów do 
tego ugrupowania, a więc dalsze rozbi
cie i tak dostatecznie rozproszkowanej 
„sanacji“.

rymbergii. „Parteitag“ norymberski ma 
wrażenie to jeszcze umocnić.

W dobie, kiedy Trzecia Rzesza usil
nie związać chce wszystkie zagranicz
ne kolonie, niemczyzny z ruchem naro
dowo - socjalistycznym, a gdy jedno
cześnie mnożę się konflikty mniejszo
ściowe w I^zeszy i dokoła Rzeszy — 
ostentacyjny udział zagranicznych 
Niemców na tegorocznym zjeździć no
rymberskim urasta do rozmiarów sym
bolu: mobilizacji tychże właśnie Niem
ców jako awangardy politycznej Rze
szy na zewnętrz. B. L.

Pieniężnego
na całe życie możności pracowania w 
zawodzie dziennikarskim.

Sprawa p. Pieniężnego jest dla lud
ności polskiej w Prusach Wschodnich 
szczególnej wagi, gdyż jest on jedynym 
na tym terenie dziennikarzem, posia
dającym prawo wykonywania swego

„Słowo“ wileńskie notuje pogłoskę, 
że na skutek przystąpienia ministra 
Poniatowskiego do „O. Z. N.“ kilku in
nych członków gabinetu postanowiło 
odłożyć swój akces do obozu pika Koca.

Nowy łon gen. Galicy
P. generał Galica, szef „sektora“ 

wuejskiego „OZN“, przemawiał ostatnio 
w Krakowie. Tym razem w szablon 
licznych przemówień „speakera“ obozu 
płka Koca wplótł się nowy ton — jakby 
liberalny. Mianowicie gen. Galica po
wiedział:

„Budujemy Polskę ludową, demokra
tyczną. daleką od totalizmów, opartą o 
państwowy instynkt i o dobrą wolę do
brych Polaków. Dążyć też będziemy do 
zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i 
Senatu.“

Słyszeliśmy już, że „OZN“ nie jest 
zadowolony z obecnej ordynacji wybor
czej do ciał ustawodawczych. Po raz 
pierwszy jednak oświadczono to tak 
stanowczo.

Z „fołlcsfronłu“
„Sanacyjno“ - konserwatywne „Sło

wo" wileńskie podaje taką wiadomość:
„W dobrze poinformowanych kolach 

uważają za możliwe, iż w drugiej połowie 
bm. nastąpią nowe demonstracje'PPS, lu
dowców i lewicy sanacyjnej, Dcmonstra- 
cja odbyć się ma pod hasłem zmiany ordy
nacji wyborczej i rozpisania nowych wy
borów do Sejmu. Najciekawsze jest to, iż 
poraź pierwszy zupełnie oficjalnie przed
stawiciele „sanacyjnej“ lewicy wystąpią 
razem z „fokłsfrontem“. Mówi się, iż lewi
ca „sanacyjna“ ma zamiar zwrócić się do 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej publicz
nie. w związku z obecną sytuacją politycz
ną.“

Pogłoski te naturalnie notujemy na 
odpowiedzialność „Słowa“.

Skasowane urlopy*
Jak wiadomo, wielu działaczy Związ

ku Nauczycielstwa Polskiego (Z. N. P.) 
korzystało i nadal korzysta z bezpłat
ny ch urlopów nauczycielskich, biorac 
jednocześnie pensje z tytułu pełnienia 
rożnych funkcyj we włędzach tego 

ięzku. Obecnie jednak ten stan rze
czy ma ulec zmianie. Mianowicie min.

ZERWANE STOSUNKI

Poseł czechosłowacki Fliedcr opuścił, jak 
wiadomo, Lizbonę na skutek żądania rzą
du portugalskiego w wyniku zatargu mię
dzy obydwoma krajami. Na zdjęciu poseł 
Czechosłowacji i jego małżonka w chwili 

odjazdu z Lizbony.

zawodu. Skreślenie jego oznaczałoby 
zarazem utrudnienie w wychodzeniu 
jedynego dziennika polskiego w Pru
sach Wschodnich.

Związek Polaków w Niemczech 
zwrócił się do ministra propagandy 
Rzeszy z prośbę, aby sprawa sądowa 
wytoczona przeciwko jedynemu pol
skiemu dziennikarzowi w Prusach 
Wschodnich została umorzona.

Minister Rzeszy listem z dnia 1 bm., 
skierowanym do Związku Polaków w 
Niemczech, doniósł jednak, że w spra
wę tę wkroczyć nie mqże.

Zatem sprawa red. Pieniężnego na
dal pozostaje niezałatwiona.

Konfiskata
Niedzielne wydanie „Kuriera Po

znańskiego“ uległo zajęciu na mocy 
zarządzenia Starostwa Grodzkiego w 
Poznaniu. Przyczynę zajęcia był dru
gi ustęp notatki na stronie 9 pt. „Are
sztowania“.

Świętosławski wezwał do siebie preze
sa Z. N. P. p. Kolanko i zażądał skaso
wania owych bezpłatnych urlopów. 
Należy podkreślić, iż sam p. Kolanko z 
takiego właśnie urlopu korzysta.

O „bagnie moralnym“
Organ urzędniczy „Jedność“ pisze w 

związku z ostatnimi procesami.
„Deprawacja, bagno moralne, podły 

protekcjonizm, to chyba najistotniejsze ce
chy wstrętnego procesu Fleisclierowej, a 
ściśle biorąc Wandy Pierackiej Parylewi- 
czowej, jak się sama podpisywała.

„Nie chodzi.nam w tym wypadku o sam 
proces, ani o osobę Fleisclierowej, bo lu
dzie występni byli, są i będą, chodzi nam 
o coś głębszego, o atmosferę, wśród której 
zbrodnia ta się wylęgła, o atmosferę, która 
nie jest zjawiskiem ani lokalnym, ani wy
jątkowym, ale niestety nagminnym, przy
najmniej do chwili wybuchu skandalu i 
obecnego procesu.

„Powiedzmy prawdę, że atmosferę taką 
wytworzyło i patronowało jej niesławnej 
pamięci BB, zwłaszcza spod znaku tak 
zwanego pułkownikowskiego, który pa
tronował „protekcjonizmowi“, „nepoty
zmowi“ no i rodzącej się w następstwie de
prawacji, która zatruwała i dziś jeszcze 
zatruwa ducha narodu, godząc bezpośred
nio w państwo.“

Gorzkie te słowa i ciężkie oskarże
nia, których waga jest tym większa, 
że pochodzą z kół urzędniczych.

Powieść przez pomyłkę
„Wiadomości Literackie“ donoszą, 

że w „sanacyjnym“ brukowcu „Expres- 
sie Porannym“ drukuje powieść nie
jaki A. Rymicz pt.: „Żona przez pomył
kę“. Jest to jednak nietyle żona przez 
pomyłkę, ile powieść przez pomyłkę, bo 
ją już dawno napisał — Tołstoj. I to 
pod cokolwiek innym tytułem!...

Jak udowadniają „Wiadomości Li
terackie“, „Żona przez pomyłkę“, to nic 
innego, jak tylko „Anna Karenina“ od
powiednio przez p. Rymicza „upiększo
na“.

Na dodatek „drobny szczegół“, że p. 
Rymicz nie jest wcale p. Rymiczem, ale 
—- jak zapewnia „W afszawski Dzien
nik Narodowy“ —- Żydówka...
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Podniosła uroczystość na Kujawach
Odsłonięcie pomnika Zygm.

(Od własnego koresponden
Ino w r ocła w, 5 września

Wczorajszej niedzieli uczciły Kuja
wy w godny sposób pamięć swego nie
zapomnianego syna i twórcy Solanek 
inowrocławskich, śp. dra Zygmunta 
Wilkońskiego. Ku czci jego staną,! u 
wejścia do parku zdrojowego skro
mny, lecz mile rzucający się w oczy 
na tle bujnej zieleni pomnik granito
wy z tablicą spiżową, na której podo
bizna Wilkońskiego odtworzona jest w 
medalionie. Napis spodem zaś głosi, 
że pomnik ten wznoszą w dowód 
wdzięczności wspólnie Związek Leka
rzy Zdrojowych i Zarząd Zdrojowy.

Inowrocław w ogóle wzbogacił się 
w ostatnich czasach o dwie cenne o- 
zdoby, które mile rzucają się w oczy 
przyjezdnych. Nasamprzód jest to fi
gura Matki Boskiej, postawiona sta
raniem ks. kan. Kubskiego u wejścia 
na teren kościoła Najśw. Maryj i Pan
ny. Rzecz wcale nieprzeciętna i od
różniająca się od stawianych zwykłe 
tego rodzaju figur. A drugi to pomnik 
Wilkońskiego, wielkiego dobroczyńcy 
miasta Inowrocławia. Zarząd zdro
jowiska przy tej okazji dokonał zmia
ny głównego wejścia do parku solan
kowego, które teraz rzeczywiście 
przedstawia się imponująco i otwiera 
zarazem piękny widok na położony w 
głębi pomnik.

Po uroczystym nabożeństwie z rana 
w kościele Najśw. Maryji Panny na
stąpiła o godz. 5 po południu sama 
uroczystość odsłonięcia pomnika. Po
spieszyły na nią tłumy publiczności z 
miasta i okolicy, stawiły się delegacje 
z sztanadarami, Związek Lekarzy w 
komplecie i liczne inne organizacje. 
Władze reprezentowali naczelnik wy
działu dr Zaruski jako zastępca p. wo
jewody, starosta miejscowy dr Wilczek 
i prezydent miasta p. Apolinary Jan
kowski, będący zarazem gospodarzem 
uroczystości. Było również kilkunastu 
przedstawicieli spokrewnionych z Wil- 
końskimi znanych na Kujawach ro
dzin Kozłowskich i Zabłockich.

Skoro przebrzmiały tony orkiestry 
oraz pieśń „Gaudę mąter“, odśpiewa
na przez miejscowy chór „Echo“, na 
mównicę wszedł p. prezydent Jankow- 
ki i w pięknie ujętym przemówieniu 
nasamprzód uczcił pamięć Zygmunta. 
Wilkońskiego, a następnie uwypuklił 
jego dzieło o znaczeniu tak doniosłym 
dla miasta. Po nim prezes Z w. Leka
rzy p. dr Henryk Sikorski sławił nie- 
pożyte to dzieło od strony ulg i korzy
ści, jakie ono daje cierpiącej ludzko
ści. Wskazał również przy tym, jak 
to za czasów zaborcy starano się prze
szkodzić rozwojowi solanek inowro- 
cławkich, o czy świadczy najdowo- 
dniej liczba 140 kuracjuszy, najwyż-

Przeciw podwyższaniu 
podatków

Gniezn o. (Teł. wł.) Rada Miejska 
m. Gniezna dwukrotnie nie uchwaliła 
zalecanych przez województwo podwy
żek dodatków komunalnych od szere
gu podatków i opłat państwowych. W 
związku z tą sprawą odbyło się spe
cjalne zebranie zrzeszeń gospodarczych 
Gniezna w Domie Kupiectwa Polskie
go. Wzięły w nim udział: Związek 
Pracodawców, Tow. Właścicieli Nieru
chomości, Zrzeszenie Kupców i Prze
mysłowców, Tow. Przemysłowców, 
Wielkopolski Z w. Rzem. Chrzęść., Tow. 
Restauratorów, Zjedn. Kupców Det. 
Branży Kol. oraz 11 cechów.

Wspomniane organizacje jednogło 
.śnie podzieliły w zupełności stanowi 
sko narodowej większości Rady Miej 
skiej. Uchwalono specjalną, rezolucję 
i postanowiono wysłać ją ,do Min. Spr. 
Wewnętrznych, do województwa i ma 
gis trat u m. Gniezna.

Tragiczne zderzenie
L u b 1 i n (PAT). W nocy pod Lubli

nem w pobliżu Sławinka na mostku 
samochód ciężarowy, wracający z 
Warszawy i prowadzony przez Kazi
mierza Miszuka, wpadł na furmankę, 
którą, jechał kupiec z Lublina, Jakub 
Mendelson.

Furmanka została rozbita. Mendel
son z roztrzaskaną czaszką zawisł na 
żelaznej barierze mostku. Koń został 
również zabity. Szofer zgłosił się do
browolnie na policję.
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Z Rady Miejskiej w Gdyni
Ostatnio dwukrotnie obradowała 

gdyńska Rada Miejska. Rada więk
szością głosów uchwaliła podwyż
szyć kapitał zakładowy spółki, „Rze
źnia i Targowisko w Gdyni“ do dwóch 
milionów złotych. Podwyższenie kapi
tału zakładowego pozostaje w związku 
z kosztami budowy rzeźni. Według 
pierwotnych kosztorysów wybudowa
nie rzeźni kosztować miało 1,2 miln. zł, 
a obecnie okazuje się, że potrzeba na to 
2,7 miln. zł. Tak wydatne podwyższe
nie kosztów budowy powstaje przez 
urządzenie rzeźni według zaleceń Min 
Rolnictwa. Rzeźnia gdyńska bowiem

ma być najlepiej wyposażoną w Polsce 
i służyć nie tylko rynkowi lokalnemu, 
ale także eksportowi.

Na posiedzeniu piątkowym Rada 
Miejska przyjęła projekt komisji doty
czący ustroju miasta. Rada Miejska 
wypowiedziała się za utrzymaniem 
ustroju komisarycznego. W Gdyni ma 
nadal rządzić komisarz, jednakże obok 
komisarza ma istnieć zarząd, miejski, 
złożony z dwu wiceprezydentów i ław
ników. Rada Miejska ma składać się 
z 48 członków, z czego 16 ma być mia
nowanych przez ministra spraw we
wnętrznych.

Wilkońskicgo w Inowrocławiu
ta „Kuriera Poznańskiego)

sza, jaką wówczas zanotowano. Obec
nie frekwencja roczna dochodzi do 6 
tys. i jeszcze stale wzrasta.

Przemawiali potem jeszcze zastęp
ca p. wojewody dr Zaruski i zasłużony 
pierwszy prezydent m. Inowrocławia 
p. dr Krzymiński, po czym nastąpiło 
odsłonięcie pomnika przez p. naczelni
ka dra Zaruskiego.

Składaniem wieńców przed pomni

Stosunki polsko-estońskie
Warszawa. (Teł. wł.) Estoński 

min. spraw zagranicznych Akel zapro
sił do siebie przedstawicieli pism war
szawskich, których poinformował, iż 
przybył do Polski celem nawiązania 
bezpośrednich stosunków z ministrem 
Beckiem i zacieśnienia przyjaźni pol
sko-estońskiej.

Min. Akel stwierdza, iż zarówno 
Estonia jak i Polska dążą do pokojo
wego rozstrzygania wszystkich zatar
gów. Jest to jednym z podstawowych 
czynników, łączących te dwa państwa 
na terenie międzynarodowym. W koń
cu min. Akel dziękował prasie polskiej 
za jej życzliwe ustosunkowanie się do 
zagadnień estońskich, (w)

Warszawa. (ATE) W niedzielę

Spisek i wybory w Argentynie
Buenos Aires. (PAT). Według 

komunikatu policyjnego, wykryto spi
sek, mający na celu dokonanie zama
chów na życie prezydenta Justo, mini
strów i kilku wybitnych osobistości, 
jak również zaatakowanie koszar ma
rynarki i armii oraz gmachu dyrek
cji policji. Aresztowano 4 osoby. W 
mieszkaniu b. oficera włoskiego, zbli
żonego do zwolenników b. prezydenta 
frigoyena, znaleziono skład bomb.

Buenos Aires. (PAT). W so
botę zakończyła się kampania wybor
cza, której towarzyszyła intensywna 
propaganda. Liczba zarejestrowanych 
elektorów sięga 2.800 tysięcy. W nie
dzielę odbyły się wybory na całym 
terytorium Argentyny celem wyznacze
nia 376 członków konwencji, którzy 
następnie wybiorą przyszłego prezy
denta republiki.

O stanowisko to ubiega się czterech 
kandydatów: Ortiz, kandydat frontu 
narodowego, złożonego z partii rady
kalnej, partii jiarodowo - demokra
tycznej, niezależnej partii socjalistycz
nej, partii liberalnej i umiarkowanej 
partii nacjonalistycznej; Alvear, kan
dydat radykalnej partii irigoyenistów 
i grupy socjalistycznej o tendencjach 
komunistycznych; Repatto, kandydat, 
socjalistów i Molinari — kandydat od

Nowa fala aresztowań w ZSRR?
Paryż. (PAT) „Petit Parisien“ 

donosi, że w organizacji tzw. „zebożni- 
ków“ w Rosji Sowieckiej GPU. wykry
ło wielki ruch antystalinowski. Wia
domość o tym miała wywołać ogromne 
wrażenie w sowieckich kołach urzędo
wych-

Działalność Związku Bezbożników 
zawieszono i wszyscy kierownicy okrę
gowi mieli być aresztowani. Główne 
ośrodki ruchu zwróconego przeciwko 
Stalinowi miały się znajdować w Le
ningradzie, oraz w większych miastach

Białorusi, Ukrainy i Dalekiego Wscho
du. Poza aresztowaniem kierowników, 
całe prezydium Związku Bezbożników 
miało ulec rozwiązaniu, a członków je
go pociągnięto do odpowiedzialności 
sądowej.

Aresztowania w szeregach bezboż
ników mnożą się z dnia na dzień. Do
tychczasowe dochodzenia miały wyka
zać, że w łonie organizacji znalazły 
schronienie niebezpieczne czynniki 
przeciwkomunistyczne i wrogie Stali
nowi.

kiem oraz ponownym występem orkie
stry i chóru „Echo“ zakończono tę pod
niosłą uroczystość.

Wieczorem zaś w obszernym we
stybulu gmachu przyrodoleczniczego 
odbyło się skromne przyjęcie dla za
proszonych gości, na którym była o- 
becna także wycieczka lekarzy z Cie
chocinka. Nastąpiły liczne przemó
wienia i toasty, wśród których zabrał 
głos również jeden z członków rodzi
ny śp. dra Zygmunta Wilkońskiego, 
dziękując miastu za ten rzewny i za
razem tak podniosły dowód pamięci 
dla niezapomnianego syna Kujaw i 
twórcy solanek inowrocławskich. K.

o godz. 10.30 min. spraw zagr. Estonii 
Akel odbył konferencję z przedstawi
cielami prasy polskiej, którym udzielił 
wywiadu. Następnie złożył wieniec na 
Grobie Nieznanego Żołnierza, po czym 
zwiedzał miasto.

W południe min. Akel wraz z mał
żonką obecny był na śniadaniu wyda
nym na jego cześć przez wicemin. spr. 
zagr. Szembeka, a w godzinach popo
łudniowych udali się goście estońscy 
samochodami do Wilanowa, gdzie 
zwiedzili pałac hr. Branickich oraz do 
Natolina.

Wieczorem odbył się w poselstwie 
estońskim obiad wydany na cześć mm. 
Akela.

łamu radykalnej grupy irigoyenistów.
Buenos Aires. (PAT) Wiado- 

mości jakie napływają o wynikach 
wyborów prezydenta Brazylii, są do
tychczas dosyć sprzeczne. Wczoraj po 
północy w Buenos Aires panowało 
przekonanie, że? zwycięży kandydat 
frontu narodowego Ortiz. Ma on rze
komo zapewnioną większość na pro
wincji. W stolicy natomiast, według 
nieoficjalnych obliczeń, większość gło
sów padła na Alveara. Zwolennicy 

Ortiza twierdzą, że otrzymał on nai 
prowincji 900 tys. głosów, wówczas, 
gdy jego przeciwnik tylko 5o0 tys.

Naogół przebieg wyborów w całym 
kraju był dosyć spokojny. W kilku 
miejscowościach doszło jednak do do
syć ostrych starć. W Dorrego, w pro
wincji Buenos Aires, grupa 300 rady
kałów oblegała ratusz i komisariat, 
posługując się nawet opancerzonymi 
samochodami ciężarowymi. Wywią
zała się długotrwała strzelanina, w 
czasie której zginęło 10 osób. W San 
Martin policja dokonała rewizji w sie
dzibie radykałów. Znaleziono bomby, 
wiele broni i amunicji. Aresztowano 
70 osób. Podczas rozruchów, jakie 
wynikły w Villabalester został ciężko 
ranny komisarz policji.

ZJAZD ROLNIKÓW I LEŚNIKÓW 
WE LWOWIE

W dniu 9 września odbędzie się we 
Lwowie w sali Tdw. Kredytowego Ziem
skiego przy ul. Kopernika, okręgowy 
zjazd rolników i leśników z wyższym wy
kształceniem. Program zjazdu jest nastę
pujący: , ■ ,

Msza święta w kościele oo. bernardy
nów. 1. Otwarcie Zjazdu przez prezesa p, 
Wojciecha Ciechomskiego. 2. Referat p. 
Witolda Maringę‘a „Organizacja warszta- 
tpw rolnych w walce z obecnymi trudno- 
ściami gospodarczymi“, 3. Referat p. mż. 
Bronisława Rykowsktego „Zagadnienie 
przyszłości kultury polskiej a reforma 
rolna“. Przerwa obiadowa. 4. Referat p. 
Zygmunta Ihnatowicza ^Zagadnienie zby
tu produktów rolnych na tle naszych sto
sunków“. 5. Referat p, inż. Adama Iłep- 
pe‘go „Klęska mrozów w lasach Małopol
ski w r. 1928-29“. 6. Zamknięcie zjazdu,

WOJSKO ZAKUPUJE PRODUKTY 
BEZPOŚREDNIO U ROLNIKÓW

W Baranowiczach w starostwie powia
towym odbyła się konferencja poświęcona 
sprawie bezpośredniego zakupu u rolni
ków przez wojsko płodów rolnych. WAM- 
ferencji tej wzięli udział przedstawiciele 
władz wojskowych, samorządu i orgam- 
zacyj rolniczych. Omawiano technikę do
konywania zakupów. (ATE)

Osoby w podeszłym wieku, dla których 
wypróżnienie związane jest z cierpieniem,
doznają znacznej ulgi przy codzwsnym sto
sowaniu w przecigu tygodnia 3—±-ly^eK 
stołowych dziennie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa. Zal. przez lekarzy.
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OSZUKAŃCZA AFERA W WILNIE
Wydział śledczy w Wilnie przystąpił Po 

dłuższych obserwacjach, do likwidacji, a e- 
ry w K. K. O. m. Wilna, polegającej na o- 
szukańczym szacowaniu zastawów. Za
trzymano taksatora Perkowskiego Leona 
oraz Barszczewskiego Jana i Minkiewicza 
Antoniego. Ponadto zatrzymano 'kupco 
Angelika Jankiela, Liwszyca Izaaka i ’ 
landa Mowezę oraz Poklcwską - Kozreit , - 
ninę. Dochodzenie trwa. " •

W związku z tą aferą nastąpią 
na stanowisku dyrektora K. K, Q. w, -A’ 
nie. którym został Roman Miłkowski. - 
tychczasowy dyrektor Banku Iow. u 
dzielczych w Wilnie.

WILKI NA POLESIU
Napady wilków na Polesiu i wjpadki 

porywania dzieci nie ustają. W ciągui 
statnich kilkunastu dni napadnięty został 
w Tymonowicach 10-letni chłopczyk,, 
rego jednak z lżejszymi okaleczeniami z- 
łano odbić. W tym samym czasie odstawio
no do szpitala w Pińsku 7-letnią dzie 
czynkę poszarpaną przez wilki,.której stan 
jest bardzo ciężki. W innej nucjscowosc 
porwane zostało 3-letnie dziecko i zagim. 
po nim wszelki ślad.

Urządzono już kilka obław na wilki z 
wynikiem naogół dobrym. Plaga Jedoa 
nie ustaje, a zbliżająca się zima każę 
obawiać rzeczy bodaj najgorszych.

CENNE WYKOPALISKA NA WOŁYNIU
Województwo wołyńskie jest ziemią 

przez archeologów dotychczas mało 
daną, nieliczne zaś badania, jakie w osta , 
nich czasach przeprowadzono, dały.¡na
ogół ciekawe wyniki. Ostatnio w rejom 
wsi Koniuszki, Kośęianiec i Lipa, gminy 
warkowickiej, odkopano szereg grobow po
chodzących z XI i XII wieku. Są to prą" 
dopodobnie szczątki wojowników połowiec
kich, którzy przy końcu XI i w początkacn 
XII wieku brali udział w walkach o ziemi? 
wołyńską licznych i wadzących się. z so a 
książąt ruskich. Świadczą o tym również 
resztki broni i ozdoby znalezione w gro
bach. , ...

Poza tym odkryto cmentarzysko z epoD 
neolitu, zawierające znaczną ilość narzęd-e 
krzemiennych i ceramiki. Prace poszuk.- 
wawczc trwają w dalszym ciągu.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO OSIEDLE

Zebranie plenarne w poniedziałek 6 hm- 
o godz. 20 w lokalu własnym przy ul. Wit
kowskiej.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne we czwartek 9 bm o 

godz. 20 na sali kol. Zawadki — Górna 
Wilda 75.

KOŁO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek 10 bm. 0 

godz. 20 w lokalu p. Figla ul. Świerszcze*- 
ska 6.

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Zebranie plenarne w piątek 10 bm 0 

godz 20 w lokalu S. N. św. Marcin 05, m= »«
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u stóp Matki Boskiej Częstochowskiej
W sobotę o godz. 22 wyjechała do 

Częstochowy pielgrzymka Stronnictwa 
Naj-odowego w liczbie około 1.200 osób. 
Uczestnicy pielgrzymki zgromadzili się 
o godz. 20 u stóp pomnika Wdzięczno
ści, gdzie też stanęły poczty sztandaro
we Stronnictwa z proporczykami i cho
rągwiami.

Do zgromadzonych przemówił na 
rozpoczęcie pielgrzymki opiekun du
chowy pielgrzymki ks. prałat Józef 
Prądzyński. W podniosłych słowach 
wskazał złostousty kaznodzieja, że rze
sze udające się w pobożną podróż do 
stóp Królowej Polski zgromadziły się 
u stóp Pomnika Serca Jezusowego i 
podkreślił, że pielgrzymka Stronnictwa 
Narodowego przejdzie ulicami Często
chowy w chw-ili, gdy u bezbożnych są
siadów dopuszczono się profanacji Ja
snogórskiej Pani w dniu, poświęconym
ekspiacji tej zniewagi.

Podniósłszy, iż ruch narodowy ma 
jeszcze do przebycia długie i ciężkie 
drogi, ks. prałat Prądzyński podkreślił 
potrzebę zaczerpnięcia sił u tronu Naj
świętszej Pani, która Polsce jest królo
wą.

Po podniosłym przemówieniu ks. 
prał. Prądzyńskiego ks. wikariusz Ja
kubczak odmówił litanię do Najsłod
szego Serca Jezusowego, po czym przy 
śpiewie „Kto się w opiekę“ uczestnicy 
pielgrzymki, otoczeni tysiączną rzeszą 
przygodnych świadków podniosłej uro
czystości, udali się na dworzec.

Nad porządkiem całości czuwała 
specjalna straż, łącznicy i Czerwony 
Krzyż. Nastrój wśród uczestników 
pielgrzymki panował niezwykle uro
czysty i podniosły, pełen religijnego 
skupienia i narodowego entuzjazmu.

RANO W CZĘSTOCHOWIE
W niedzielę około godz. 6 rano 

przybyła do Częstochowy specjalnym 
pociągiem pulmanowskim (IG wago
nów) wielka pielgrzymka narodowa 
z Poznania. Pielgrzymkę narodową 
prowadził ksiądz kanonik Fibak spod 
Inowrocławia i ks. Jakubczak z parafii 
św. Marcina z Poznania. Ponadto z 
Pielgrzymką przybył cały zarząd grodz
ki Stronnictwa Narodowego z Pozna
nia z dr Wróblem na czele.

Na dw'orcu w' Częstochowie piel
grzymkę powitał częstochowski zarząd 
grodzki Stron. Narodowego z p. Ry
szardem Szczęsnym na czele. Z chwilą 
gdy pociąg wjeżdżał na stację, orkie
stra na peronie odegrała „Hymn Mło
dych. Z kolei nastąpiło powitanie na
rodowego Poznania przez narodową 
Częstochowę.

Po powitaniu przed dworcem ufor
mowano szeregi, po czym wielki po
chód ze śpiewem „Ave Maria“ z krzy
żem na czele wyruszył na Jasną Górę. 
Za krzyżem niesiono proporce i chorą
gwie. U stóp Jasnej Góry pielgrzym
kę w' gorących i pięknych słowach po
witał o. przeor Norbert Motylewski, 
po czym nastąpiło procesjonalne wpro
wadzenie pielgrzymki w mury kla
sztorne i do kaplicy Matki Boskiej Czę
stochowskiej.

W kaplicy specjalną mszę św. dla 
pielgrzymki odprawił o. przeor. W 
czasie mszy św', uczestnicy śpiewali 
pieśni religijne.

Po mszy św. uęzestnicy pielgrzymki

a

üufiec szt-an darowy. S. N. Hufiec żeński S. N. íot. S. Myszcyn, Poznań

złożyli Najświętszej Panience uroczy
ste ślubowanie, po czym do stóp Królo
wej Korony Polskiej popłynęła gorąca 
„Modlitwa o Wielką Polskę“.

W Częstochowie, u stóp Najświęt
szej Panienki, uczestnicy pielgrzymki 
złożyli następujące ślubowanie:

ROTA ŚLUBOWANIA
Panie Boże Wszechmogący!
Panie Boże Wielki!
Panie Boże Nieprzebrany w miło
sierdziu!
Panie Boże w Trójcy Świętej Jedy
ny!
Bacz przyjąć płynące z głębi serc 

naszych i z głębi dusz naszych ślubo
wanie szczere.

My, Twoje dzieci z ziemi wielkopol
skiej, kolebki Narodu naszego, na któ
rej fundamenty katolickiego państwa 
polskiego kładli .Mieszko l i Bolesław

Pielgrzymka S. N., po obejściu Drogi Krzyżowej na Jasnej Górze, wysłucha
ła w skupieniu pięknego kazania ks. Jakubczaka z parafii św. Marcina 

w Poznaniu. fot. S. Myszcyn, Poznań
Chrobry, przybywamy do stóp Naj
świętszej Twej Oblubienicy, Najczyst
szej Matki Syna Twego Jezusa Chry
stusa a naszej Królowej, do miejsca w 
cudy słynącego, by tu ofiarować Ci ser- 
cłt swe i dusze całe.

W pokorze serc naszych ślubujemy 
Ci, Boże Wielki, że bez wytchnienia i 
nie bacząc na trudy i ofiary, choćby z 
życia swego, walczyć będziemy: 
o Polskę Wielką i narodową, służącą

Twej chwale i Twej Świętej Woli, 
o Polskę wierną Ci w myśli i czynach, 
o Polskę godziwą i sprawiedliwą, 
o Polskę cnót chrześcijańskich i czyste

go sumienia,
o Polskę Narodu polskiego, któraby 

była przybytkiem Twoim a przedmu
rzem przeciw' barbarii idącej od 
wschodu.
My, biedne, prześladowane dzieci

Twoje prosimy o łaskę Twą w tej na
szej pracy i o pomoc w znojnym dziele 
naszym.

My, Twoje sługi słabe lecz wierne, 
prosimy, racz nam dać niezachwianej 1 
wytrwałości, sił i mocy wiele do wiel
kiej naszej walki.

Zwracamy się do Ciebie, Najświęt
sza Pani Częstochowska, Królowo Na

rodu Polskiego, któraś z toni potopu 
szwedzkiego i przygnębień wiele szczę
śliwie wyprowadziła, o wystawiennic
two przemożne, by w chwili niebezpie
czeństwa, grożącego Ojczyźnie naszej 
i ludow i wiernemu Tobie raz przy zma
ganiu przeszkód w pracy naszej nie za
brakło nikomu gotowości obronnej i 
ofiarnego poświęcenia.

Wyjednaj nam, o Pani Najświętsza, 
u Syna 'fwego w każdej godzinie ży- 
wrnta naszego zdolność dobrego służe
nia Bogu i Narodowi polskiemu, jako- 
śmy przyrzekli dzisiaj.

Tobie wiarę i miłość ślubując, bła
gamy Cię, my dziedzice idei Mieszka i 
Chrobrego o zaniesienie modłów na
szych do stóp Syna Twego, Jezusa 
Chrystusa, który dat nam przykład, jak 
dla prawdy żyć i umierać należy. I 
tak spraw, o Pani Najświętsza, by przy 
pomocy rąk naszych, nie bojących się

żadnej pracy, odbudowała się Polska 
w'edle utęsknień naszych, Polska Pola
ków', potężna na zewnątrz i na we
wnątrz.

Następnie wszyscy uczestnicy przy
stąpili gremialnie do Komunii św.

Po przerwie śniadaniowej odbyło 
się zwiedzanie klasztoru i miasta. O 
godz. 4 po południu na Walach Jasno
górskich odbyła się „Droga Krziyżowm“ 
pod przewodnictwem ks. kanonika Fi- 
baka i ks. .Jakubczaka. Po zakończeniu 
„Drogi Krzyżowej“ piękne przemówie
nie wygłosił prezes grodzki.

Następnie uformowane w czwórki 
szeregi przeszły do kaplicy M. B. Czę
stochowskiej na zasłonięcie Cudowne
go Obrazu. Po zasłonięciu Cudownego 
Obrazu przed bramami klasztornymi 
oo. Paulini serdecznie pożegnali piel
grzymkę.

Na zakończenie pięknego dnia piel
grzymka wzięła gremialny udział w 
wielkiej procesji mariańskiej, prote
stacyjnej, która, odbyła się w Często
chowie w' dniu 5 września wieczorem. 
Procesja ta odbyła się na znak pro
testu przeciwdio obrazie Matki Boskiej 
Częstochowski ej.

Przed odjazdem pociągu do Pozna-

Wa re4&ne/ra£¿¿ ce/ry u/zúuxu
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lennie w wodzie do mycia

ng 47 782

nia pielgrzymkę żegnał z specjalnie 
zbudowanej trybuny p. Ryszard Szczę
sny. Za przyjęcie w Częstochowie dzię- 
kował prezes zarządu Grodzkiego Str. 
Narodowego, kierownik pielgrzymki dr 
Tadeusz Wróbel. Na zakończenie od
śpiewano „Hymn Młodych“ i „Wszyst
kie nasze dzienne sprawy“. M. R.

„Przyjaciele“ Polski
W Karlovych Marach (Karlsbad) od

było się z inicjatywy osławionej Ligi 
Obrony Praw Człowieka zebranie róż
nych, nieznanych zresztą bliżej osobi
stości, które powzięły uchwałę godzą
cą w dobre imię Polski.

Uchwała oburza się i wyraża „prze
konanie“, z powodu rzekomych sta
łych prześladowań Żydów, pogromów 
fizycznych i moralnych gwałtów. U- 
cliwała wspomina o jakichś ostatnich 
pogromach, dziesiątkach rannych, wy
kluwaniu oczu scyzorykami, wiesza
niu bezbronnych Żydów. Jako „przy
jaciele“ Polski autorzy tych bredni a- 
pelują, aby położono kres wypadkom.

Pod uchwałą podpisani są nieznani 
bliżej ludzie, jak prof. Dalor z Paryża, 
dr Degrasse Martin z Nowego Jorku, 
prof. Facsi z Zurichu, adwc Andersen 
z Londynu, pastor Palazzi z Kairu, dr 
Mario Luzatti z Milano, dr Porto z Rio 
de Janeiro, dr Madiaraga z Buenos Ai
res i Prudhome Abbe z Paryża.

Wyraźny to paszkwil i prowokacja 
pełna złośliwych kłamstw. Owi „przy
jaciele“ Polski są niewątpliwie agenta
mi czynników jak najbardziej nam 
wrogich.

Przy cierpieniach mózgowych, nerwo
wych i rdzenia pacierzowego naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa powodu
je regularne wypróżnienie oraz wydatnie 
ułatwia • proces trawienia żołądkowego i 
przemiany materii. Zaleć, przez lekarzy.

Tg 21 500

Zakaz używania sygnałów 
samochodowych

War sza w'a. (Tel. wł.). Władze 
administracyjne w stolicy mają wydać 
w' najbliższym czasie zakaz używania 
przez kierowców klaksonów i trąbek 
samochodowych, stwierdzone bowiem 
zostało, że niejednokrotnie sygnałów 
tych nadużywano, co powodowało de
zorientację przechodniów' i wywoły
wało nieraz na jezdni niebezpieczne 
odruchy.

Przechodnie będą zmuszeni obec
nie do przechodzenia wyłącznie na 
skrzyżowaniach, gdzie kierow ców obo
wiązywać będzie zwalnianie tempa 
jazdy.

Kiedy doczekamy się podobnych za
rządzeń w Poznaniu?

0 czasokres wymówień
Warszawa, (Tel. wł.). Organiza

cje urzędnicze przygotowują się do 
wszczęcia akcji mającej na celu wpro
wadzenie w życie zmienionego kodek
su zobowiązań, mocą którego pracow
nicy umysłowi po 10 latach będą, o- 
trzymywali wymówienie na, okres sze
ściu miesięcy, a nie jak obecnie trzech.

(w)



Strona 6 — Kurier Poznański, wtorek, 7 września 1937 — Numer 408

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wtorek I Środa

KALBNPARZ RZYMSKO-KATOLICKI
Reginy p. Melchiora | Narodzenie NMP.

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
Domosławy I Radosławy

Słońca: wschód 5,12, zachód 18,28 
Długość dnia 13 godzin 16 minut 
Księżyca: wschód 8,15, zachód 18,49 
Faza: 3 dzień po nowiu

Wrzesień
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ognio va: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż.

Polnej

2500 kaliszan przybędzie do Poznania
przy 
Focha (nar. 
77-82: Plac

77-08: Klinika 
74-02: Marsz 
Niegolewskich)

tir» i pa świetokrz. 49-80: Zielona (nar. Wtorek tss Strzeleckiej 50-35: Rynek
_____ ______ _ Wildecki 60-35: W. Garbary

'«RluBtSBaBilBB (nar Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28 Zegarynka: 07 Cenfr, 
międzym. 00. Inf. teł. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41, Dw. autob. 67-19, Lotnisko 78-45.

poziom: — 0,16 m. 
temper.: +19,0

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 6 września 1927 r.

Robotnicy budowlani rozpoczęli strajk ekono
miczny. — Według ostatnich obliczeń staty
stycznych liczba mieszkańców Poznania wynosi
ła 230 700 osób. — Rozstrzygnięto konkurs, na 
godło P. W. K. Pierwsza nagordę otrzymał p. 
Edmund John z Warszawy, druga prof. Jan

Jerzy Wroniecki z Poznania.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 6 września 1837 r.

Mimo dobrych zbiorów, pieczywo podrożało pra
wie o 30 procent. Natomiast ceny mięsa pozo

stały te same, co w miesiącu sierpniu.

KRONIKA KOŚCIELNA

Jak wiadomo, w niedzielę dnia 12 
bm., przybędzie do Poznania wyciecz
ka mieszkańców Kalisza, którzy rewi
zytować będą, nasze miasto w odpo
wiedzi na wycieczkę mieszkańców 
Poznania do Kalisza w czerwca rb 
urządzoną, wówczas przez nasze wy
dawnictwo,

Zapowiedź wycieczki do Poznania, 
który od dnia 1 kwietnia roku przy
szłego będzie dla Kalisza stolicą woje
wódzką,, wzbudziła w tym mieście 
wielkie zainteresowanie, tym bardziej, 
iż stało się tam wiadomym, iż Poznań 
nie szczędzi zabiegów, by jak najser
deczniej powitać miłych gości.

Dotychczas zgłosiło się na wyciecz
kę do Poznania 2.500 mieszkańców Ka
lisza.

Wycieczka wyruszy z Kalisza w 
dwóch pociągach, z których jeden przy
będzie na specjalnie udekorowany dwo
rzec poznański o godz. 10,14, a drugi o 
godz. 10,34. Na peronie czwartym w 
imieniu miasta powita gości kaliskich 
wiceprezydent inż. Rugę. Z dworca 
goście, poprzedzani przez orkiestrę ka
liskiej „Pluszowni“, udadzą się do Fa
ry, gdzie uczestniczyć będą w sumie i 
wysłuchają kazania ks. prałata Prą- 
dzyńskiego.

Po nabożeństwie rozpocznie się 
zwiedzanie zabytków i obiektów prze
mysłowych. W południe, od godz. 12,15 
do 13,3Ó orkiestra „Pluszowni“ w sile 
37 osób urządzi dla mieszkańców mia-

sta Poznania wielki koncert na placu 
Wolności. .

Po południu goście uczestniczyć bę
dą bezpłatnie w przedstawieniach w 
największych kinoteatrach poznań
skich oraz udadzą się za wstępem bez
płatnym na Wielki Festyn Ludowy na 
terenie Targów Poznańskich.

O godz. 20,15 w auli uniwersyteckiej 
Wydział Kultury zarządu miasta Po
znania urządza dla kaliszan (wstęp bez
płatny) piękną wieczornicę. Na pro
gram tej imprezy złożą się poza prze
mówieniami okolicznościowymi; wy
stępy wokalne p. Urbanowicza (bas), 
p. Janowskiej (mezzo-sopran) i chóru 
„Arion“ pod batutą p. Klićhowskiego; 
dalej wystąpi kwintet smyczkowy Do
brzyńskiego i p. Jan Rakowski grać bę
dzie na viola d'amore.

Wyjazd kaliszan nastąpi po pół
nocy.

Dodać należy, że zarząd miasta Po
znania dokłada wszelkich starań, by 
kaliszanie poczuli się w swojej przy
szłej stolicy wojewódzkiej jak najle
piej. M. i. dyrekcja P. K. E. w dniu 
12 bm. udzieli gościom zniżki tramwa
jowej. Za okazaniem kolejowej karty 
uczestnictwa płacić będą oni za bilet 
zamiast 20 gr — 15 gr.

Społeczeństwo Poznania powita go- 
éci kaliskich, wśród których będą oczy
wiście tylko Polacy - chrześcijanie, z 
sercem otwartym i staropolską gościn
nością.

Pociąg popularny do Warszawy. Delegatura 
Ligi Popierania Turystyki organizuje dnia 11. 
bm. pociąg popularny do Warszawy na 1 Mię
dzynarodowy Kongres Przeciwalkoholicznyi na 
zawody piłkarskie Polska — Dania. Odjazd 
11. bm. godz/ 22.45. Powrót dnia 14. 9. rano o 
godz. 6.47. Cena karty kontrolnej tylko 8,80 zł. 
Uczestnikom z prowincji przysługuje 50/« ulga 
dojazdowa do Poznania. Bilety są juz do naby
cia w kasach biletowych i w biurach podroży.

zg 1924

TARG NA PLACU SAPIEŻYŃSKIM
Dziś na targu na plam Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.50—1.60, masło 

mlecz. 1.70—1.80. twaróg 0.25—0.30, śmietana 
ilitr) 1.40—1.60, mleko (litr) 22—24, jaja (mendel) 
1.20.

l)rfib i dziczyzna: kura 2.00 3.20, 
kaczka 1.80—3.00, perlica 1.80—2.40, gołąb 0.40 
do 0.60, para kurcząt 1.60—2.60, para kuropatew 
1.60—1.80

Oweee (w groszach): śliwki 15—20, cytryny 
10—13, owoce suszone 80, jabłka 15—35, gruszki 
15—25, borówki 35—40. winogrona (krajowe) 
30—40, brzoskwinie 30—50.

Grzyby: kurki 15—20, borowiki 70—90, 
rydze 0.70—1.00, pieczarki 30—40. kozaki 20-25. 
maślaki 25—35, zielone grzyby 20—25, sowy 35.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3, 
buraki 5—10 pietruszka (peczek) 10 selpr 
(sztuka) 5—10. sałata 5—10. szpinak 10-15, 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mdl) 25—50, kalarepa 
5—10. marchewka 5—8. kalafior 10—40, pomWo- 
ry 5—10, fasola 10—20. kapusta biała 10—15, 
wioska 15—20. modra 15—25 (główka).

Mięso: wołowina 0.60—1.00, wieprzowina. 
0.80—1.00, cielęcina 0.70—1.00, skopowina 0.60 - 
0.80, słonina 0.90—1.00, kozina 0.50-0.60, smalec 
1.20—1.25.

Raki: 0.80—3.60 za mdl.
Ryby: (ryby śniete - 10-20 groszy mniej): 

karp 1.20—1.30, szczupak 1.30—1.40, lin 0.90 — 
1.00, sandacz 1.80—2.00: okoń 0.70—1.00. karaS 
n.80—1.00 biate ryby <.40—0.50. leszcz 0.50—0.70. 
węgorz 1.30—1 40, sum 1.00—1.60, dorsz dzielony— * Doroczna uroczystość poświęcenia 

kościoła. W starożytnej katedrze poznań
skiej obchodzono w niedzielę doroczną 
uroczystość poświęcenia kościoła. Proce
sję w otoczeniu członków prześwietnej 
kapituły i kleru katedralnego celebrował 
ks. infułat Fr. Ruciński. Uroczystą sumę 
pontyfikalną celebrował J. Em. Ks. Kar
dynał Prymas Polski. W czasie sumy wy
głosił kazanie ks. Msgr. kanonik dr Mę- 
dlewski. Śpiew wykonał chór tumski pod 
batutą ks. dr. Gieburowskiego. Po sumie 
J. Em. Ks. Prymas udzielił arcypaster- 
skiego błogosławieństwa. ,

Wiadomości urzędowe kościelne. Ar
chidiecezja Gnieźnieńska. Do szkolnictwa 
powołani zostali: ks. Antoni Majchrzak, 
prefekt b. Państw. Seminarium męskiego 
i Państw. Szkoły Przemysłowej w Bydgo
szczy do tamt. Państw. Gimn. im. Mar
szałka Józefa Piłsudskiego; ks. Edmund 
Matz, dot. wikariusz we Wrześni na pre
fekta przy Państw. Szkole Przemysłowej 
i Gimn. Elektrycznym w Bydgoszczy.

Na wikariat powołani zostali: ks. Flo
rian Kałdoński z Miasteczka do Nakla nad 
Notecią; ks. Edmund Nieziołkiewicz z 
Nakla do Łekna; ks. Konrad Wilhelmi z 
Łekna do Miłosławia.

Archidiecezja Poznańska. J. Em. Ks. 
Kardynał-Prymas zamianował ks. prof. 
dra Witolda Gronkowskiego wicerektorem 
Seminarium Duchownego w Poznaniu.

Instytucję kanoniczną otrzymał ks. 
Przemysław Osowicki na beneficjum przy 
kościele paraf. Podwyższenia św. Krzyża 
w Wysocku Wielkim.

Prowizję kanoniczną otrzymali: ks. An
toni Hałas na beneficjum przy kościele 
parafialnym Matki Boskiej Częstochow
skiej w Poznaniu; ks. Adam Rogalewski 
na beneficjum przy kościele parafialnym 
św. Andrzeja Apostoła w Iionojadzie.

W zarząd otrzymali: ks. Jan Gracz, 
kościół parafialny w Krzyżownikach; ks. 
dziekan Ludwik Rochalski, proboszcz w 
Mącznikach, kościół paraf, w Bargowie.

Na nauczycieli religii powołano: ks. 
Wiktora Grzesiaka do prywatnego koedu
kacyjnego gimnazjum w Obornikach; ks. 
Franciszka Wawrzyniaka do gimn. ku
pieckiego w Poznaniu.

Na kapelanów powołani zostali: ks. Bo
lesław Wyszyński przy kaplicy w Turwi; 
ks. Edward Warmiński przy zakładzie 
Położniczo - Ginekologicznym Samorządu 
Wojewódzkiego w Poznaniu.

Na wikariat powołani zostali: ks. Bo
lesław Bałoniak z Siedlec do Wierzenicy 
zarazem na kapelana Zakładu Kolonii 
Wakacyjnych i Stacyj San. „Stella“ w Ko
bylnicy; ks. neoprezbiter Bronisław Jasie
wicz do Mokronosa; ks. Wiktor Toma
szewski z Szamotuł do Siedlec, (rf)

— * Pielgrzymka farna do Górki Du
chownej. W niedzielę wyruszyła pod prze
wodnictwem ks. prałata Steinmctza wiel
ka pielgrzymka farna do Górki Duchow
nej na zakończenie tygodniowego odpustu. 
Pielgrzymce towarzyszyli księża mansjo- 
narze Walter i Michalak. Wieczorem o go
dzinie 20 pielgrzymka wróciła do Pozna
nia. W wypełnionym po brzegi kościele 
powitał pielgrzymów ks. mansjonarz Ja- 
ny. Po krótkim nabożeństwie odśpiewano 
na zakończenie pielgrzymki „Wszystkie 
nasze dzienne sprawy“, (jr)

TMEMNICn STAREGO ZAMKU
Jedna z najsławniejszych powieści na 

całym świecie Agnieszki Günther p. t. 
„Święta i jej błazen“, przetłumaczona nie
mal ha wszystkie języki świata, docze
kała się nareszcie przeniesienia na film 
p. t. „Tajemnica starego zamku“.

Tej żmudnej pracy dokonał reżyser 
Hans Deppę i Paul Ostermayer. Głów
nymi bohaterami filmu są: urocza Hansi 
Knoteck bohaterka filmu „Baron cygań
ski“, doskonale znany nam z wiedeńskich 
filmów Hans Stiiwe i para niemieckich 
artystów ekstra klasy, Friedrich Ulmer 
i Lola Chlud. Film ten już wkrótce ujrzy
my na naszym ekranie.

Film „TAJEMNICA STAREGO ZAMKU“ 
— to porywająca opowieść o dziejach

młodziutkiej i ślicznej księżniczki niemieckiej, prześladowanej przez złą macochę. 
Akcja filmu rozgrywa się na dworze książęcym i obfituje w szereg wzruszających 
do głębi scen. Wystawa niebywała. Gra artystów świetna.

Film „TAJEMNICA STAREGO ZAMKU“ cieszyć się będzie niewątpliwie 
ogromnym powodzeniem.

Z niebywałym zainteresowaniem oczekiwana premiera fjlmu „TAJEMNICA 
STAREGO ZAMKU“ odbędzie się w środę, dnia 8 września w kinoteatrze „Słońce“.

ng 48 931

W zjeździe uczestniczyli 
zentujący różne środowiska Polski. Obrady 
poprzedziło nabożeństwo, które odprawił 
w kościele Pana Jezusa ks. rektor Cie
szyński, który też wygłosił przemowę 
okolicznościową.

W sali Piwnicy Ratuszowej, gdzie się 
toczyły całodzienne obrady, zagaił zjazd 
wiceprezes Polskiego Związku Zawodowe
go Drukarzy p. Fr. Kubiak, który wska
zując na najważniejsze punkty obrad, po
witał w serdecznych słowach zgromadzo
nych kolegów. Na przewodniczącego po
wołano prezesa okręgu pomorskiego Pol
skiego Związku Zawodowego Drukarzy p. 
Sroczyńskiego z Bydgoszczy, oraz pp.: 
Felczykowskiego z Bydgoszczy, Wilka (do 
pióra) i Kulika z Katowic.

Szczegółowe sprawozdania obrazujące 
całoroczną działalność przedłożyli pp.: 
wiceprezes Fr. Kubiak, sekretarz Leonard 
Kulczyński i skarbnik Haremza. Imie
niem głównej komisji rewizyjnej wniósł 
o pokwitowanie dla zarządu p. Pieprzyk. 
Po ożywionej dyskusji, w której przema
wiali rn. in. pp.: Mikulski, Świątek, Kau- 
czor z Bydgoszczy, Rogoziński z Torunia, 
Pastuszek z Katowic i Maliszewski, zarzą
dowi udzielono jednomyślnie absoluto
rium.

Dalsze obrady, klóre zakończono o go
dzinie 19, poświęcone były omówieniu 
spraw cennikowych, zarobkowych i bezro
bocia panującego wśród drukarzy, wnio
sków przesłanych na zjazd i wyborom 
członków zarządu wykonawczego. Preze
sem wybrano p. Ilaremzę, wiceprezesem 
p. Stęczniewskiego, sekretarzem p. Kul
czyńskiego, skarbnikiem p.! Kubanka 
i radnym p. Napierałę. Do komisji rewi
zyjnej wybrano pp.: Mikulskiego, Woźnia
ka i Pieprzyka, (ki)

delegaci repre- I bińskiej. W ten sp isób pobity zestal do- 
Pnlski. Obradv ' tychczasowy rekord , pomidor<’V y“, który 

był w posiadaniu p. Andrzeja Szobera 
(Cybińska 7-8), który w ubiegłym tygo
dniu przedstawił nam pomidora wagi 850 
gramów.

Ciekawi jesteśmy, czy znajdzie się je
szcze pomidor wagi 1GJ0 gr, czyli 1 kg.

50—60.
Od ostatniego targu ceny bez znaczniejszych

RÓŻNE
— * Zapisy do Wyższego Katolickiego 

Studium Społecznego w Poznaniu, Zapisy 
do Wyższego Katolickiego Studium Spo
łecznego w Poznaniu trwają zasadniczo do 
15 września. Ponieważ jednak liczba słu
chaczy jest ograniczona, jest możliwe ry
chlejsze zamknięcie listy zgłoszeń.

Bliższe informacje podaje prospekt, 
który wysyła Sekretariat Wyższego Kato
lickiego Studium Społecznego, Poznań, vń. 
Podgórna 12b za nadesłaniem 1 zł.

KRONIKA POLICYJNA
— * Zaginiony staruszek jest w szpi

talu. Zaginiony w połowie sierpnia mie
szkaniec Łęczycy, p. Teofil Bielejewski, 
który oddalił się w połowie sierpnia z 
mieszkania swego syna, znajduje się w 
szpitalu miejskim, (kl)

— * W komisariacie IV przy ul. Bu
kowskiej znajduje się bransoletka damska 
znaleziona na ulicy, (kl)

— * Rozpoznanie zwłok topielca. Zwło
ki topielca, o którego wyłowieniu w pią
tek pod Naramowicami donosiliśmy, zo
stały rozpoznane. Jest to 38-letni krawiec 
Franciszek Grolewski z Poznania (ul. Sza
marzewskiego 21). Jak się okazało, śp. 
Grolewski utonął podczas kąpieli, (kl)

— * Na gorącym uczynku usiłowancj 
kradzieży mieszkaniowej u p. Teresy Fi
lipiak przy ul. Młyńskiej 13, przytrzyma
no 23-letnią Marię Marchlewską bez sta
łego mieszkania, (kl)

Otwarcie Targów Meblowych w Swarzędzu
Swarzędz. (Teł. wł.). W niedzie

lę otwarto tutaj III Targi Meblowe. U- 
roczystość otwarcia poprzedziła msza

jewody poznańskiego radca Rościszew- 
ski dokonał przecięcia symbolicznej 
wstęgi.

Piękne meble na otwartych w czoraj Targach w Swarzędzu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Obrady drukarzy. W Poznaniu

obradował wczoraj zjazd delegatów Pol
skiego Zwiąiku Zawodowego Drukarzy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Jest pomidor wagi 900 gramów!

P. Marcin Kolasiński przyniósł nam po- 
midora-olbrzyma wagi 900 gramów, wy
hodowanego przez nwgo w ogródkach 
działkowych Bielinki przy Drodzt Dcm

św., odprawiona na intencję Targów 
przez ks. prób. Koźlika.

Po mszy udano się w pochodzie 
przed halę targową gdzie zastępca wo-

Obecne Targi są pięknym przeglą
dem pracy rzemiosła stolarskiego w 
Swarzędzu. Otwarte będą do 3 paź
dziernika rb.
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Dwóch motocyklistów 
ofiarą wypadku

Ciężki wypadek motocyklowy wy
darzył się wczoraj o godzinie 15,30 na 
szosie w pobliżu Kostrzyna. Motocykl 
prowadzony w kierunku Poznania 
przez tokarza Zygmunta Piekarczyka 
z Kostrzyna, wpadł na drzewo. Wsku
tek silnego uderzenia odnieśli obraże
nia tak prowadzący motocykl Zygmunt 
Piekarczyk, jak również jadący jako 
pasażer 30-letni Władysław Sieiński z 
Kostrzyna. Do ciężko poranionych 
motocyklistów wezwano Pogotowie Ra
tunkowe (66-66), które obu udzieliło po
mocy lekarskiej i przewiozło ich do 
Szpitala Przemienienia Pańskiego.

Szczególniej ciężkie obrażenia od
niósł p. Sieiński. Przy zderzeniu ugo
dził on o drzewo i został z całą silą od
rzucony na bruk. Oprócz przypuszczal
nego wstrząsu mózgu, doznał p. Sieiń
ski złamaniu nogi w podudziu oboj
czyka. Obrażenia były tak ciężkie, że 
tracił on chwilami przytomność. Kie
rowca odniósł lżejsze, jakkolwiek po
ważne obrażenia. Ma on stłuczenie ko
ści miednicowej i ranę ciętą w okolicy 
czoła.

Przyczyna tragicznego wypadku nie 
została jeszcze dokładnie wyjaśniona. 
Według naszych informacyj, podczas 
jazdy wydawało się kierującemu, ja
koby pękła opona tylnego koła. W tej 
chwili też motocykl stracił równowa
gę i wpadł na drzewo, (kl)

Zjazd chórów kościelnych 
okręgu gnieźnieńskiego

Gniezno, (br) Pod protektoratem 
J. E. ks. biskupa Laubitza odbył się w ub. 
niedzielę w Gnieźnie zjazd okręgowy 
Związku Chórów Kościelnych okręgu 
gnieźnieńskiego. .Wynik przedstawia się 
następująco:

Kategoria III: chór kościelny miesza
ny Kędzierzyn za „Chorał Gregoriański“ 
20 1/3 punkt., za utwór wielogłosowy 
18 2/3 p„ chór kościelny mieszany Gąsa
wa za „Chorał Gregoriański“ 17 p„ wielo
głosowy 17 2/3 p.

Kategoria II: chór kościelny Mogilno 
za utwór wielogłosowy mieszany 24 1/3 p„ 
za utwór wielogłosowy męski 25 p., chór 
kościelny Września za „Chorał Gregoriań
ski“ mieszany 26 p„ za wielogłosowy mie
szany 23 2/3 p„ za wielogłosowy męski 
22 2/3 p„ chór kościelny św. Wawrzyńca 
w Gnieźnie za „Chorał Gregoriański“ mie
szany 23 p., za wielogłosowy mieszany
26 113 p„ chór kościelny św. Michała w 
Gnieźnie mieszany za „Chorał Gregoriań
ski“ 37 1/3 p„ za utwór wielogłosowy
27 2/3 p., chór kościelny mieszany Rogo
wo za utwór wielogłosowy 18 p.

Kategoria I: chór kościelny Mogilno za 
„Chorał Gregoriański“ mieszany 26 2/3 p„ 
za wielogłosowy mieszany 25 p., za wielo
głosowy męski 25 1/3 p„ chór kościelny 
św. Wawrzyńca w Gnieźnie za „Chorał 
Gregoriański“ mieszany 28 p., za wielo
głosowy mieszany 26 p., chór kościelny 
mieszany Rogowo za „Chorał Gregoriań
ski“ 22 p., za wielogłosowy 19 1/3 p„ chór 
farny w Gnieźnie za „Chorał Gregoriań
ski“ mieszany 27 1/3 p., za wielogłosowy 
mieszany 29 p., za wielogłosowy męski 
28 p.

Do kategorii I. przeszły następujące 
chóry: chór kościelny Mogilno, chór ko
ścielny św. Wawrzyńca w Gnieźnie, spadł 
do II. kategorii chór kościelny w Rogowie. 
Jury stanowili pp.: przewodn. Siedlewski, 
przedstawiciel Zw. Chórów Kościelnych 
Poznań, ks. prób. Sarniewicz, Trzemeszno 
i prof. Sobiecki, Inowrocław.

Popisy odbyły się w sali Prymasow
skiej, szczelnie wypełnionej publicznością. 
Zjazd zaszczycił swoją obecnością J. E. ks. 
biskup Laubitz w towarzystwie swego ka
pelana ks. dra Brassego oraz patron okrę
gu gnieźnieńskiego, ks. dziekan Zabłocki.

Jarmarki
— * GRABÓW n. Prosną. Jarmark ogólny 

odbędzie się w środę, dnia 8 września. Spęd 
zwierząt domowych wszelkiego rodzaju dozwo
lony.

. — * ŚMIGIEL. W środę, dnia 8 bm. odbę
dzie się jarmark na konie, bydło, kozy, świnie, 
drób i towary kramne.

TAN POGODY
,r W POZNANIU

8 września 1937
Temperatura 7 godz. + 10,9, 13 godz. + 22.5. 
Ciśnienie

7 godz. 760,0 mm. wysokie 
13 godz. 759,6 mm.
tendencja Larom.: ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. umiarkow

13 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek: cisza.

13 godz. kierunek pol.-zach., szybk. 3 m/sek. 
Temperatura w dniu 5 września br. była:

najwyższa + 21,5 o godz. 15 
najniższa + 11,3 0 godz. 6 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy 
Nadal pogodnie i ciepło.

Pokłosie Targów Pałuckich
tlieg biskupiński „Wielkopolanina“ — Popisy regionalne — 

Zamknięcie Targów

Zarząd Targów Pałuckich zorganizował w roku bieżącym specjalny „pawilon prasy.“ 
W pawilonie tym szczególną uwagę zwracało stoisko „Wielkopolanina“, najpopu

larniejszej dzisiaj w Polsce gazety dla wsi.
Wczorajsza niedziela była dla Tar

gów Pałuckich dniem bodaj najlep
szym. Do Żnina ściągnęły tłumy oko
licznych włościan oraz znaczna ilość 
turystów z dalszych stron, chcących 
przy okazji odwiedzić także pobliskie 
wykopaliska biskupińskie.

Największe zainteresowanie w o- 
statnim dniu Targów Pałuckich wzbu
dził drugi z rzędu bieg biskupiński o 
nagrodę przechodnią redakcji „Wielko
polanina“. Bieg ten ściągnął na plac 
Targów, gdzie znajdowały się start i 
meta, wielkie tłumy publiczności. Za
wodnicy z okolicznych powiatów w 
liczbie 28 zebrali się w sali K. S. M., 
skąd z orkiestrą na czele przeszli przez 
miasto na plac targów, by tu o godz. 1
— przy dźwiękach „Hymnu Młodych“
— stanąć do startu.

W wyniku biegu nagrodę przechod
nią oraz I nagrodę dodatkową redak
cji „Wielkopolanina“ zdobył Piotr An
drzejewski z „Sokoła“ Wągrowiec, u- 
zyskując na około 3 tysiące metrów 
czas 8:10.3. Następne z kolei nagrody 
zdobyli: Edmund Graczyk (harcerz z

< Kinoteatr „Ś W11“

„NA STRAŻY PRAWA“ H
] [ W roi. gł John Wayne i piękna Nau Grey. Film na tle walk marynarzy z przemytnikami J [

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Dnia 12 września o godz. 12 

w Hotelu Lecha odbędzie się zebranie Powstań
ców Górnośląskich i Uchodźców. O liczny udział 
członków prosi zarząd.

-- * INOWROCŁAW. W niedzielę, dn. 5 
bm. urządza „Opieka Polska nad Rodakami na 
Obczyźnie", zbiórkę uliczną, która będzie prze
znaczona na niesienie pomocy religijnej naszym 
wychodźcom.

— Miejscowe Tow. T. C. L. przenosi swą 
bibliotekę na ul. Król. Jadwigi 15.

— Członkowie kola rolniczego w Kościelcu, 
urządzili wycieczkę lustracyjną do Gorzan. Po 
zwiedzeniu pól. odbyto się pod przewodnictwem 
prezesa Bocbata zebranie, na którym omawia
no najaktualniejsze bolączki rolnictwa kujaw
skiego.

— W pobliżu Lubienia powiesiła się w sto
dole 40-letriia Ewa Zielińska. Bezpośrednią 
przyczyną desperackiego kroku, było nałogowe 
pijaństwo męża. •

— Kolo szybowcowe L. O. P. P. zorganizo
wało praktyczne kursy pilotażu szybowcowego 
na lotnisku inowrocławskim. Kilkunastu pilo
tów uzyskało kategorię „A“.

— Pożar zniszczył na szkodę rolnika Fr 
Kierusa we wsi Bardówka stodołę.

— Olbrzymi pożar wybuchł u dzierżawcy 
probostwa p. Zielińskiego w Brudni (pow. 
inowr.). Ogień zniszczy! napełnioną stodołę i na
rzędzia rolnicze. Straty wynoszą około 20.000 zł.

(ni z)

Tragiczne wypadki samochodowe
Zderzenie motocyklisty z samochodem ciężarowym — Tra- 

„ yiezny powrót z wycieczki
Bydgoszcz, 6. 9. W niedzielę 

pod wieczór na szosie Gdańskiej w po7 
bliżu Myślęcinku wpadł na samochód 
ciężarowy Teodor Wedell, lat 28, syn 
właściciela posiadłości ziemskiej we 
Włókach, pow. bydgoskiego. Skutki 
zderzenia były fatalne. Wedell ma zła
mane obie nogi i lewą rękę, strzaskaną 
szczękę, pękniętą podstawę czaszki 
oraz* przeciętą szyję. W stanie bezna
dziejnym przewieziono go do szpitala 
miejskiego.

Motocykl uległ poważnemu zni
szczeniu i jest zupełnie niezdatny do 
użytku.

Na szosie Bydgoszcz—Toruń pomię

Piechcina), Józef Frasz („Sokół“ Żnin), 
Stefan Kruszka („Sokół“ Wapno), Cze
sław Frasz („Sokół“ Żnin), J. Przybyl
ski (K. S. M. Janowiec), Adam Raszew
ski (K. S. M. Żnin), Jan Psuty (Wa
pienno), Andrzej Graczyk (Pechcin). 
Nagrody drużynowe otrzymały druży
ny K. S. M. Żnin, oraz „Sokoła“ rów
nież Żnin.

Uroczystość rozdania nagród zwy
cięzcom odbyła się na placu targów, 
przy czym przemówienie wygłosił z 
ramienia wydawnictwa „Wielkopola
nina“ red. Fikus z Poznania. Poza na
grodą przechodnią, i pięciu nagrodami 
dodatkowymi, ufundowanymi przez 
redakcję „Wielkopolaniria“. zwycięzcy 
otrzymali nagrody dodatkowe, ofiaro
wane przez dyr. Targów Pałuckich p. 
Urbańskiego, wiceburmistrza dra 
Brossa, adw. Joachimowskiego, oraz 
zarząd wykopalisk biskupińskich.

Po południu odbyły się na stadionie 
popisy regionalne, po czym wieczorem 
nastąpiło uroczyste zamknięcie Tar
gów, przy czym przemówienie wygło
sił m. i. p. dyr. Urbański.

— * KOŚCIAN. Na doroczny odpust ku czci 
Matki Boskiej w Górce Duchownej wyruszyły 
z parafii kościańskiej dwie pielgrzymki: piesza 
i koleją. Piesza pielgrzymka wyruszyła w soDotę 
rano po nabożeństwie w kościele farnym. Udział 
parafian w tej pielgrzymce liczyć można na 200 
osób. Natomiast pociągiem specjalnym w nie
dzielę rano wyjechało do Górki Duchownej prze
szło 900 osób. — Na tradycyjne powitanie piel
grzymki w niedzielę wieczorem przygotował się 
Kościan odświętnie. Ginach starostwa udekoro
wano sztandarami papieskimi i narodowymi o- 
raz wielkich rozmiarów krzyżem z lamp elek
trycznych. Z chwilą przybycia pielgrzymki do 
figury Najśw Serca Jezusowego zapłonęły świe
ce we wszystkich domach tych ulic, którymi 
przejść miała pielgrzymka. Po krótkiej mo
dlitwie pielgrzymka ruszyła do groty Matki Bo
skiej, a potem do kościoła farnego, gdzie od oł
tarza przemówił do pielgrzymów w serdecznych 
słowach ks. mans. Staszak. Wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu i litanią do Matki Bo
skiej zakończono uroczyste przyjęcie pielgrzym
ki z Górki Duchownej. Koleją przybyli pielgrzy
mi o godz. 19. (ko)

— * OSTROROG. W tych dniach przybył do 
letniska „Morwinówko", w pobliżu Ostroroga, 
kupiec Leon Szulc z Poznania, który zapłacił 
pokój na kilka dni naprzód. W ub. czwartek, 
stwierdzono brak Szulca. Gdy się właściciel let
niska wraz z letnikami udał nad jezioro, zauwa
żyli przewrócony kajak. Na wszczęty alarm 
przystąpiono do poszukiwań Szulca, którego po 
dłuższym czasie wydobyto martwego z fal jezio
ra. Miał on na sobie tylko spodnie i skarpety, 
ręce zaś miał związane paskiem, przywiązanym

dzy Otorowem i Solcem Kujawskim, 
na ostrym zakręcie paltforma samo
chodowa wioząca strażaków z Solca 
wraz z rodzinami z wycieczki, zawa
dziła a gałąź przydrożnego drzewa. 
Skutki tego wypadku były fatalne. Je
den ze strażaków poniósł śmierć na 
miejscu, dwóch zaś oraz pięć osób z 
pomiędzy rodzin strażackich odniosło 
ciężkie porażenia. Dla udzielenia 
pierwszej pomocy rannym zawezwano 
pogotowie ratunkowe z Bydgoszczy.

Wypadek miał miejsce w niedzielę 
wieczorem. W chwili, gdy podajemy 
tę wiadomość, nie ustalono jeszcze na
zwisk zabitego i rannych.

Parowiec Rybołówczy s s „Barbara
należący do flotyli pierwszego polskiego przed
siębiorstwa trałowego dalekomorskiego p. n.

T-wo Dalekomorskich Połowów 
„POMORZE“ Sp. z o. o.

w Gdyni Port Rybacki tcl. 30-55. przybędzie 
wkrótce uo Gdyni. Złowione przez siebie świeże 
śledzie i inne świeże ryby dalekomorskie, jak 
heilbuty, sole, łososie morskie, makrele i t. p. 
będzie wyładowywał w nocy z wtorku na 
środę, 8 września.

W dniu więc 8 września Sz. Odbiorcy będą 
mogli otrzymać żądane przez nich świeże śle
dzie i inne ^'yby, zarówno jak też zasolone na 
statku śledzie.

Sprzedaż ryb z połowów T-wa „Pomorze 
na Poznań prowadzi firma

Przemysł Rybny W. SentkowskI 
Poznań,Zawady.

ng 49 027

do tułowia. Denat popełnił samobójstwo z powo
du ciężarów finansowych, (sc)

— * OSTRÓW. Związek małżeński zawarł 
podprokurator Sądu Okręgowego w Ostrowie p. 
Jerzy Stanek z p. Władysławą Kubasikówną z 
Sosnowca.

— 15-lecie istnienia obchodzi w tych dniach 
Prywatna Szkoła Przygotowawcza koedukacyj
na p. Anatoli Gątkiewiczówny. (os)

— * SKOKI. W czwartak odbyło się z inicja
tywy Tow. Przemysłowców w Skokach w loka
lu p. Pilaczyńskiego, zebranie organizacyjne w 
celu utworzenia Polskiej Chrześcijańskiej Kasy 
Kredytu Bezprocentowego w Skokach. Zebraniu 
przewodniczył prezes Tow. Przemysłowców p. 
Stefaniak. Zadaniem Kasy jest przede wszyst
kim pomoc materialna dla podupadłego rzemio
sła i kupiectwa w Skokach. Obecnie najbliż
szym zadaniem Komitetu założycieli, w składzie 
pp. Czerwiński, Pilaczyński, Glinkiewicz i Ste
faniak, jest rozwiniecie akcji, w kierunku zwer
bowania jak największej ilości członków, który
mi mogą być zarówno wszystkie osoby, Które 
doceniają ważność silnego kupiectwa i rzemio
sła polskiego, jak również Stowarzyszenia i oso
by prawne w charakterze członków wspierają
cych . Składkę dla członków rzeczywistych u- 
chwalono w wysokości 0,30 zł miesięcznie. Po 
referacie zasadniczym, i odczytaniu przez p. Ra
tajczaka statutu przyszłej kasy, wywiązała się 
ożywiona dyskusja. Następnie jednogłośnie u- 
chwalono założyć w Skokach Kasę Kredytu 
Bezprocentowego do prawnego działania w imie
niu założycieli upoważniono pp. Czerwińskiego i 
Stefaniaka.

— * SZAMOTUŁY. Ostatnio odbył się tu po
grzeb 18-letniego Józefa Barłoga z Kąsinowa. 
Ciekawym momentem było zdjęcie trumny z ka
rawanu, którą do grobu niosło 6 panienek z 
miejscowości, z której pochodzi śp. Barłóg.

— Prezesem Szamotulskiego Klubu Sporto
wego wybrano na walnym zebraniu płk. Tho
masa.

— Sąd Grodzki rozpatrywał sprawę o oszu
stwo i paserstwo przeciw Kazimierzowi i Wik
torowi Miklejewskim i Edwardowi Krygierowi 
z Pożajewa oraz Edwinowi Rydzymu. Po prze
prowadzonej rozprawie sędzia p. Staniszewski 
wydał wyrok, skazujący Wiktora Miklejewskie- 
go na 1 rok, Kazimierza Miklejewskiego i Kry
giera Edwarda po 6 miesięcy więzienia. Rydzy 
został uwolniony. (Sc)

— * WOLSZTYN. W związku z projektowa
nym zjazdem oddłużeniowym trzech okręgów 
zachodnich, celem zajęcia stanowiska w sprawie 
oddłużeniowej i zmiany ustawy o ochronie loka
torów. postanowił zarząd Tow. Właścicieli Do
mów i Nieruchom, w Wolsztynie zebrać mate
riał dowodowy obecnego położenia właściciela 
nieruchomości. W tym celu uprasza się wszyst
kich hipotecznie zadłużonych właścicieli nieru
chomości, zorganizowanych jak i niezorganizo- 
wanych, aby w własnym interesie podali wzgl. 
nadesłali do sekretariatu Towarzystwa, ulica 5 
Stycznia 25 potrzebne dane, celem wypełnienia 
ankiet nadesłanych nam przez Okręg. W sekre
tariacie należy też zgłaszać wszelkie wolne mie
szkania, lokale handlowe itp. (n)

— * WRONKI. Uczeń kowalski, 18-(etni 
Wiktor Bartniczak, zatrudniony u kowala p. 
Ćwiertni w Kłodzisku. znajdując sie w mieszka
niu, dobył rewolweru i strzelił sobie w skroń. 
Samobójca pozostawił list pożegnalny do rodzi
ny. (sc).

Z POMORZA
— * TORUŃ. Na zaproszenie Gł. Biura Fun

duszu Pracy bawiła w Toruniu wycieczka dzien
nikarzy warszawskich, którzy zwiedzili roboty 
publiczne, przeprowadzane wzgl. finansowane 
przez Fundusz Pracy. Goście stołeczni zwiedzili 
prace związane z przebudowa placu Bankowego 
i ul. 'Wały, ul. Traugutta, ul. Lubickiej i ul. 
Wodnej, budowę nowej magistrali wodociągo
wej przy Szosie Bydgoskiej oraz osiedla robotni
cze na Wrzosach, ogródki działkowe i „Giełdę 
pracy“.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 4 bin. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Magister chemii Janusz Kacheiski w Śremie 
i mgr chemii Ofeiia Stechow; urzędnik bankowy 
Tadeusz Nowak i stenotypistka Marta Lewic
ka; szofer Stanisław Jędrzejczak i ekspedientka 
Marianna Klak: robotnik Marceli Mizerski w 
gm. Młodojewo, pow. koniński, i Marianna Groc- 
ka w Lgowie, pow. jarociński: tokarz Witold 
Radecki i Stanisława Nowakówna; krawiec Je- 
chiel Waserman i Rachela Litman w Aleksan
drowie Kujawskim; blacharz Antoni Owczarzak 
i .prasowaczka Helena Wochnik; formiarz Sta
nisław Nowaczyk i Helena Palaczówna; pomoc
nik kancelar. Antoni Olejniczak i Wacława 
Dutkiewiczówna; formiarz w metalu Czesław 
Bade i ekspedientka Wiktoria Konieczka.

Zgony
Dnia 6 lun. zapisana następujące zgony:
Katarzyna Adamska z d. Sikorska, 49 lat; 

Henryk Kozlowski, 8 mieś., 5 dni; "Wiktoria Cie
sielska z domu Mania, wdowa, 80 lat: Maria 
Chojnacka z domu Kominówna, 35 lat. zam. w 
Swarzędzu, paw. poznański; Stanisław Hajduk, 
właściciel domu. 77 lat; Katarzyna Domińska z 
domu Jędrzej«zakówna. wdowa, 79 lat; Fran
ciszka Kaletczyna z «łomu Dubiszówna, 41 lat; 
Andrzej Lapis kowal. 60 lat; Zbigniew Pyk.% 
5 mieś.: Jan Maliczak. 2 lata, 9 mieś,, 12 «Ini’ 
zam. w Żabikowie, pow. pozn.; Julian Skarżyń
ski, robotnik, 40 lat: Bronisław Wasiela, uczeń 
szkolny. 12 lat; Rozalia Mele^owiczowa z domu 
Hoppel. 29 lat; Julian Szczepański, robotnik, 47 
lat; Maria Sapieha 7 domu Chudowiczówna 44 
lata: Stanisława Pokryć ka 7 domu Bajerlein, 
63 lata; Franciszek Grolewski, krawiec, 38 lat. 
Wiktoria Tyschler z domu Napierałówna, 59 lat



Stron* 8 Kiirî»r Pojmańslft, wíoreS, ? wraeSnfot WH Numer 40Ö

Pogoń - Warta 6:0 (3:0)
Lwów — Było to niezwykłe spotkanie, 

niezwykłe nawet jak na stosunku ligowe. 
Jeden raz więcej okazało się, że gorący 
grunt lwowski w pewnych wypadkach jest 
zbyt „gorący“, a lwowianie jakąś dziwną 
słabość czują do Warty i próbują na jej 
graczach nadużywać swych warunków fi
zycznych. W rezultacie od samego po
czątku spotkania rozbito i unieszkodliwio
no do końca spotkania Scherfkego, przez 
co napad W arty straci! na spoistości. Pó
źniej na dłuższy lub krótszy okres czasu 
schodzili z boiska na skutek otrzymanych 
kontuzyj Kryszkiewicz, Baltes i Twórz. 
Schulz w bramce zamieniony został za 
Płcnczyńskicgo. W ten sposób chwilami 
Warta grata w dziewiątkę; a spotkanie 
skończyła w ósemkę.

W takich warunkach dziwić się nie 
można, że Pogoń wygrała i w dodatku 
wygrała bardzo wysoko. Zastosowała ona. 
system bodaj najskuteczniejszy, ale rozu
mie się — najmniej sportowy, bo system 
„siły przed prawem", system unieszkodli
wiania przeciwnika.

Zrozumiałym jest,, że dużą zasługę i 
wielką pomoc okazał Pogoni sędzia p. 
Skowroński z Krakowa, który nie umiał 
dać rady z graczami posiadającymi zbyt 
wielki temperament..

Obie drużyny grały bardzo ambitnie. 
Warta, mimo straconych trzech bramek i 
mimo braku Scherfkego, a później Kry- 
szkiewicza — walczyła całą pierwszą po
łowę i dopiero po zmianie stron, kiedy ze
szedł z boiska Twórz, speszyła się. Naj
lepszymi u niej byli Danielak i szczegól
niej Kryszkiewicz. Zawiódł natomiast 
Twórz.

W Pogoni górował ponad wszystkich 
Matjas — strzelec pięciu bramek, a noża 
nim Wasiewicz i Lemiszko. Szóstą bram
kę zdobył Zimmer.

Od samego początku spotkania gra by
ła bardzo ostra, chwilami nawet brutalna. 
Widać było, że Pogoń walczy o punkty, 
które mają ją uchronić przed spadkiem z 
ligi. W rezultacie w 18 min. znoszą rozbi
tego dość poważnie Scherfkego. Przewagę

Po rezygnacji 
inż. Znajdowskiego

Rezygnacja zasłużonego prezesa PZLA. 
inż. Znajidowskiego wywołała w kołach 
sportowych wielkie wrażenie. Pociągnie 
ona za sobą prawdopodobnie ustępienie ca
łego zarządu PZLA.

Przyczyn rezygnacji p. inż. Znajdow
skiego szukać należy w ustosunkowaniu 
się do sportu społecznego czynników po
wołanych do opiekowania się wychowa
niem fizycznym. Wszyscy pamiętamy cza
sy niesławnej pamięci B. B„ okres wywie
rania presji w pewnym określonym kie
runku. Obietnicami subwencyj wpływano 
na wybór zarządów. W rezultacie znaleźli 
się w nich ludzie mile widziani przez o- 
becny system, lecz bez inicjatywy. Masko
wali ją hymnami pochwalnymi dla tych, 
których obowiązkiem a nie zasługą jest po
pieranie wychowania fizycznego narodu. 
Teraz odchodzi jeden z ostatnich ofiarnych 
pracowników społecznych, który na zebra
niu zarządu PZLA obszernie umotywował 
swój krok.

„Główną przyczyną dymisii — oświad
czył prezes Znajdowski — jest nieodpowie
dnie traktowanie sportu społecznego przez 
te czynniki, do których należy opieka nad 
sportem. Odsunięto nas społeczników od 
pracy nad reorganizacją sportu, od wpły
wu na budownictwo sportowe, zmniejszono 
pomoc i subwencję, choć potrzeby wzrosły, 
dzięki rozwojowi sportu.

Z siedmiomilionowego budżetu na cele 
W. F. tylko 171 tyś. otrzymuje sport zawo
dniczy — to śmiesznie mały procent. Za
miast pomocy, mamy coraz hardziej! rosną
ce trudności, rozmaite wytyczne i reorga
nizacje sportu, które zresztą poza zmianą 
statutów nic' właściwie nie dały. Na sta
dionach coraz więcej defilad, a coraz mniej 
sportu, zaś budownictwo sportowe wyka
zuje olbrzymie błędy, ponieważ nie dopu
szcza się fachowców. Tereny wielu urzą
dzeń sportowych w Polsce wybudowali 
ludzie niefachowi (np. stdion W. P. i wiele 
innych), a obecnie pozostają one pod opie
ką niefachowców, podczas, gdy jednocześ
nie wielu dawnych sportowców pozostaje 
bez pracy.

„Gdy w roku ubiegłym — oświadczył 
inż. Znajdowski — PZLA. miał 12 tys. de
ficytu po trójmeczu Polska—Belgia—Wę
gry, nikt nie spieszył nam z pomocą, teraz, 
gdy na meczu z Niemcami mieliśmy nieco 
dochodu, kierownictwo stadionu W. P. za
żądało 1 490 zt za rzekome straty. Tymcza
sem zwołana przez nas komisja rzcczo- 
znawców-archilektów określili, straty na 
174 zł.

„Tego rodzaju przykładów braku zain
teresowania i zrozumienia dla borykające
go się z coraz hardziej rosnącemi trudno
ściami sportu społecznego, mógłbym przy
toczyć wiele. Po meczu z Niemcami, na 
przykład, na bankiet na nasze zaproszenie 
nie raczył przybyć nikt, z osób sprawują
cych pieczę nad sportem.

'„.Ja spełniłem swą rolę, bo wyprowadzi
łem przy współudziale mych kolegów z za
rządu, PZLA z trudności finansowych. 
Wracam teraz do pracy w klubie. Chciął- 
bym jednak, by moje ustąpienie otworzyło 
wielu oczy na rzeczywistość polskiego spor
tu i choć częściowo spowodowało zmianę u- 
stosunkowania się czynników, kierujących 
spodem lo sportu społecznego“.

nad grającą w dziesiątkę Wartą zyskują 
gospodarze. Pod koniec pierwszej połowy 
schodzi Kryszkiewicz i Warta gra w dzie
wiątkę.

Po zmianie stron poznańczycy występu
ją w zmienionym składzie, przy czym 
kryszkiewicz przechodzi do pomocy. Kie
dy wreszcie kontuzjowany został Twórz, 
Warta poczyna grać demonstracyjnie na 
czas, przez co spotkanie staje się nudne, 
zwłaszcza, że Pogoń mając zwycięstwo za
pewnione, również nie wysila się. Dopie
ro w ostatnich pięciu minutach Pogoń 
ruszyła znowu do ataku, uzyskując trzy 
dalsze bramki. W tym też czasie schodzi 
z boiska Baltes, tak że Warta kończy 
spotkanie bez Kryszkiewicza, Twórza i 
Baltesa. Widzów 5000. (k)

ŁKS — AKS 2:0 (0:0)
Łódź — Przyjazd beniaminka ligowe

go, a zarazem prowadzącego w tabeli Ama
torskiego KS wywołał rekordowe zaintere
sowanie w Łodzi. To też trybuny zapełniły 
się osiem-tysięcznym tłumem.

Obie drużyny wystąpiły w pełnych skła
dach, przy czym u miejscowych grał w 
pomocy Osiecki.

Zawody jako całość wypadły niespo
dziewanie dobrze. Gospodarze zagrali, 
jak za dawnych dobrych czasów. Stosun
kowo najsłabszym był Miler. Najlepiej 
wypadły formacje tylne i atak. Wszyscy 
grali ambitnie. ’ ,

Pierwsza część gry przeszła pod zna
kiem wybitnej przewagi gospodarzy, któ
rych napad — doskonale wspomagany 
przez ofensywnie grającą pomoc — stale 
przesiadywał na polu bramkowym Śląza
ków. Tylko szczęściu goście zawdzięczają, 
że liczne pozycje nie zostały przez łodzian 
wyzyskane. W 20 min. Karasiak zderzył 
się z Pegzą i w rezultacie obaj ponieśli 
kontuzje. Jednak po trzech minutach 
obaj wrócili z obandażowanymi głowami. 
AKS w tym czasie ograniczał się do spora
dycznych wypadów, likwidowanych przez 
doskonałą obronę Karasiak i Gałecki.

Po zmianie stron tempo jeszcze się 
wzmogło i już pierwszy atak przyniósł go
spodarzom bramkę strzeloną w 1 min. 
przez Koczewskiego. Ślązacy odtąd grają 
gorzej. Ataki ich są mniej płynne. Gospo
darze przesiadują na polu „Amatorskiego“, 
przy czym dzięki przegrupowaniu ataku

„Warta“ -
Pierwszy ten mecz o drużynowe mi

strzostwo okręgu wypełnił widownię „O- 
limpii“.

Walki stały na niskim poziomie, a pa
rokrotnie nawet na bardzo niskim pozio
mie. W gruncie rzeczy były to przeważ
nie bijatyki. Z dawnych popisów techniki 
nie pozostało śladu. Poza jednym Szymu
rą, który górował conajmniej o dwie kla
sy — inni byli albo bardzo przeciętni, al
bo zupełnie słabi. Dobrym materiałem 
jest „Welśki“, który jednak może się łatwo 
zmanierować bez należytego opanowania 
techniki.

Drużyna „IICP“ nieźle przedstawia się 
pod względem kondycji fizycznej, zwła
szcza w niższych wagach. „Warta“ wy
kazuje ciągły spadek i bodaj, czy zdoła 
chociaż częściowo odrobić stracony teren, 
zwłaszcza, że forsuje się tam obecnie wal
kę opartą na ciosach, zapominając zupeł
nie, że boks — to przede wszystkim szer
mierka na pięści, a więc sztuka.

Poszczególne wyniki były nastęnujące 
(na. pierwszym miejscu „Warta“ według 
kolejności wag):

Bazarnik przegrał zdecydowanie z Li- 
schkem, który górował przez wszystkie 
starcia.

Warszawianka i Polonia - Sokół 8:6
Pięściarze „Sokoła“ przed warszawskim obiektywem

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Kiedy przed rokiem drużyna poznań

skiego „Sokoła" zawitała do Warszawy po 
raz pierwszy i zdobyła uznanie wybred
nych stołecznych entuzjastów pięściar- 
stwa, ukazała się w jednym z dzienników 
notatka, że sokoli — trenowani przez zna
komitego Majchrzyckiego — są zespołem 
dobrym technicznie, a przede wszystkim 
obeznanym z różnymi „kruczkami" ringo
wymi. Miał je wpoić młodym zawodnikom 
stary wyga Majehrzycki.

Ta notatka jakoś dziwnie zachowała 
się w pamięci publiczności i na terenie 
stolicy będzie stałym „balastem" każdego 
występu poznańskich sokołów.

Najlepszym tego dowodem zachowanie 
się publiczności podczas niedzielnego spot
kania „Sokola" z kombinowaną drużyną 
„Polonii" i „Warszawianki". Każdy agre
sywny wypad Poznańczyka, każdy ruch 
głową podczas zwarcia przeciwników, 
przejmowany był gwizdami i słownymi u- 
wagami publiczności. Popisywali się rów
nież sędziowie, wykazując wybitnie „wa
kacyjną" formę, a werdykt wydany po 
walce w wadze muszej powinien przejść 
do historii.

Przebieg wszystkich spotkań, aczkol
wiek cyfrowo dla Poznańczyków nieko
rzystny, wykazał jednolity poziom całego 
zespołu. Team warszawski wypadt tech
nicznie słabiej, choć zapowiadało się, że

gra on płynniej. Po kwadransie Lewan
dowski chwycił bombę Karasiaka i strzelił 
nieuchronnie drugą bramkę dla swych 
barw.

Na dziesięć minut przed koncern dopie
ro goście otrząsnęli się z przewagi i ujęli 
inicjatywę w swe ręce, jednak wobec do
skonalej obrony gospodarzy nie zdołali 
przewagi wyzyskać cyfrowo.

Sędziował p. Staliński z Poznania.

Ruch — Garbarnia 8:1 (6:0)
Wielkie Hajduki — Ruch przewa

żał przez cały czas. Grał też bardzo do
brze. Przy tym nie miał trudnego zada
nia, gdyż Garbarnia była bardzo słaba. U 
zwycięzców szczególnie dobrze spisała s:ę 
linia ataku, a najlepiej zagrali Wilimow- 
ski i Peterek oraz nowy nabytek — Pie- 
choczyk. Zawody, zwabiły na boisko Ru
chu 7000 widzów. Bramki zdobyli dla Ru
chu Pieclioczyk i Peterek po trzy, Wili
mowski i Dziwisz. Jedyną bramkę dla 
Garbarni strzelił Risner. Sędziował p. 
Bergthal.

Cracovia — Wisła 1:0 (0:0)
Kraków — Ciekawe to derby lokalne 

zgromadziło rekordową liczbę publiczno
ści. Gra stała na wysokim poziomie, a si
ły były równorzędne. Jedynie Cracovia 
była nieco lepszą w ataku. W pierwszej 
części gry kontuzjowany został bramkarz 
Wisły, Madejski, którego zastąpił z zupeł
nym powodzeniem rezerwowy Gierula.

Jedyną bramkę w drugiej części gry 
zdobył dla Cracovii Zembaczyński.

TABELKA LIGOWA
gier pkt. st. br.

1. Cracovia 15 22:8 38:12
2. AKS 15 .22:8 30:16
3. Ruch 14 20:8 37:17
4. Wisła 12 16:8 27:11
5. Warta 13 14:12 25:23
6. Pogoń 13 13:13 18:16
7. ŁKS 14 12:16 29:27
8. Warszaw. 14 12:16 23:35
9. Garbarnia 14 11:17 20:33

10. Dąb 18
*

0:36 0:54

W tabeli strzelców ligowych prowadza Wo- 
stal, Wilimowski i Lewandowski, którzy strze
lili po dziewięć bramek oraz Artur i Gendera 
(po osiem).

HfD“ 1li.inir II..
Sobkowiak uległ przez k. o. w drugim 

starciu Koleckiemu.
Frankowskiemu przyznano remis z 

Walkowiakiem, chociaż zwycięstwo nale
żało się właściwie zawodnikowi HCP.

Vogt wysoko wypunktkował Sobeza. 
ka powalając go w drugim kole na deski 
trzykrotnie, tak, że tylko gong ocalił S. od 
k. o.

„Welski“ wykazał dużą intuicję, wal
cząc bardzo przytomnie i likwidując przy
tomnie chaotyczne ataki Kaźmierczaka II; 
wygrał też zasłużenie.

Florysiakowi dano zwycięstwo w spot
kaniu z Kaźmierczakiem I, chociaż wła
ściwszy byłby wynik nierozstrzygnięty; 
obaj wykazali brak wytrzymałości.

Szymura powalił Przybylskiego w dru
gim starciu przez k. o.; byłby wykończył 
go w pierwszym kole, tylko przeszkodził 
gong.

Białkowski i Adamczak tłukli się przez 
dwa ostatnie koła siarczyście, padając nie
raz na deski. Ostatecznie wygrał zupełnie 
jeszcze prymitywny Białkowski.

Sędziował dobrze w ringu p. K. Derda, 
na punkty p. Przepióra.

powinien odnieść druzgocące zwycięstwo. 
Bardzo dobrze wypadt Forlański, demon
strując w kilku wypadkach przebłyski 
dawnego talentu. Jego przeciwnik Gorącz- 
niak nie ułatwił mu zadania i odgryzał 
się dzielnie. Przede wszystkim zebrał okla
ski za ambicję, w drugim, bowiem starciu 
byt w wielkiej opresji i mógł przegrać 
przez k. o. — Z wielkim zaciekawieniem 
czekano na start Janowczyka. Szczerze 
mów iąc Poznańczyk zawiódł ogólne oczeki
wania, a co gorsza wydaje się wykazywać 
maniery „gwiazdy".

Spotkanie Rogalskiego z Małeckim było 
najpiękniejszą walką dnia i wykazało zu
pełną równość sił. Wynik stał pod zna
kiem zapytania, zależał bowiem od jednego 
celnego ciosu. Tymczasem na początku 
drugiego starcia, po ładnej serii Rogalskie
go, zawodnicy w zwarciu uderzając głowa
mi w brwi, sędzia rozdziela ich i wola le
karza, który decyduje walkę przerwać. Ro
galski wypadt dobrze, poprawy wymaga 
jedynie krycie.

Walka Woźniakiewicza z Pelą wywoła
ła na widowni konsternację. Poznańczyk 
truchlał przed wielkim nazwiskiem prze
ciwnika. Woźniakiewicz zaś byl zupełni'' 
bez formy, a. braki nadrabia! charaktery
stycznym dla. niego tempem. Ku ogólnemu 
zdziwieniu spotkanie zakończyło się już w 
pierwszym starciu. Pcla bowiem na po-

JITam śnieżnobiałe zęby, 
bo czyszczę je f*astą

BIAŁYZĄB
Pg 29 898-34,5

czątku drugiego aktu poddał się. Dlacze
go?

Walka Majchrzyckiego z Fabieiakiera 
przyniosła pewną wygraną PoznańczyKo- 
wi. Mniej groźnym dla .niego był przeciw
nik w porównaniu z publicznością, która 
nie szczędziła ironicznych uwag docin
ków pod adresem Majchrzyckiego. Ale to 
tak już jest od kilku lat!

W półciężkiej spotkali się dwaj Poznan- 
czycy Karpiński i Rogowski. Wygrał „emi
grant“, Rogowski bowiem poza ambicją 
wykazał jak zawsze brak techniki i bar
dzo słabe pojęcie o kryciu. Karpiński też 
nie był szczególny, i w chwili obecnej nie 
można go uważać za pełnowartościowego 
zawodnika, (lj)

Wyniki walk wieczoru były następu
jące:

Komu da (W) pokonał niezasłużeme na 
punkty Czerwińskiego (S), który miał 
walkę wygraną. Janowczyk (S) zwyciężył 
na punkty Damskiego (P). Forlański (W) 
wygrał na punkty z Gorączniakiem. Ro
galski (S) i Małecki nie dokończyli wałki, 
gdyż z powodu zakrwawienia oczu u obu 
zawodników wałka w drugim starciu zo
stała przerwana. Woźniakiewicz, startu- 
jiący pierwszy raz w barwach Warsza
wianki, wygrał po 1 starciu z powodu pod
dania się Pełi (S). Grzechowiak (S) wy
grał przez techniczne k. o. w 1 st. z Iwań
skim. Majehrzycki zwyciężył na punkty 
Pabisiaka (P). Karpiński (W) pokonał na 
punkty Rogowskiego (S).

Jubileusz Korony
Korona poznańska obchodziła w niedziel1? 

jubileusz 15-lecia swego istnienia. Uroczysto
ści jubileuszowe zapoczątkowała msza św. w 
kościele Matki Boskiej Bolesnej na św. Łaza
rzu. O godz. 11. odbyło się . jubileuszowe zebra
nie. Na sali Belwederu, przybranej barwami i 
emblematami klubowymi, zgromadziło się oko
ło 190 osób, gości i członków klubu. Przy stole 
prezydialnym zasiadł delegat Okr. Urzędu WP 
i PW. kpt. Baczyński, wiceprezesi zarządu 
PZOPN, pp. Adamski, Patoka i Wojciechowski 
oraz członek honorowy jubilatów, Stanisław 
Wiśniewski i Szaufer.

Korona II założona została w 1922 r. i przez 
kilka lat walczyła w klasie C, po czym przez 
z góra osiem lat grata w klasie B, z której, 
zdobywszy w 1933 r. mistrzostwo, przeszła do 
czołowej klasy o-kręgu. WT tej ostatniej gra od 
1934 r., utrzymując się w niej do dnia dzisiej
szego.

Korona — Gryf 3:3 (2:1).
Jubileuszowe te zawody piłkarskie odbyły 

się w towarzyskiej atmosferze i zakończyły sie 
po bardzo ładnej i ciekawej grze wynikiem re
misowym. Odpowiadał om faktycznie przebie
gowi gry, która była na ogól wyrównana. V 
pierwszej części eoprawda lekko przeważała 
Korona, w drugiej natomiast lepiej grali goście. 
Zawody odbyły się na łazarskiej arenie,_ * 
bramki strzelili dla Korony: Gabryelowi«;, 
Wojciechowski i Socha, dla Gryfu jedna Wie- 
rzełewski i dwie Ziółkowski. Sędziował dobrze 
p. Jachczyk.

O WEJŚCIE DO LIGI
ŚMIGŁY — BRYGADA 5:1 (3:d)

Wilno — Zasłużone zwycięstwo, na
wet w tym stosunku, odniósł Śmigły wi
leński. Brygada zawiodła zupełnie. Bram
ki dla zwycięzców strzelili: Pawłowski (3), 
Drąg i Skrzypczak. Bramkę dla Brygady 
uzyskał z karnego bramkarz Krzyk. Sę
dziował p. Pański wobec 2500 widzów.

POLONIA — UNIA 6:0 (2:0)
Warszawa — Spotkanie o wejście do 

ligi pomiędzy Polonią stołeczną i Unią z 
Lublina zakończyło się wysokim zwycię
stwem drużyny warszawskiej. Zawody 
zgromadziły na boisku Polonii 4000 wi
dzów. Polonia przeważała zdecydowanie, 
jako drużyna bezwględnie lepsza. Cztery 
bramki strzelił Nawrot, po jednej Kulla i 
Nytz z karnego. Zawody prowadził p. 
Stępień z Lodzi.

Po niedzielnych walkach stan tabeli w 
grupie finałowej o wejście do ligi przed
stawia się następująco:

gier pkt.
1. Polonia 3 6:0
2. Śmigły 3 4:2
3. Brygada 3 2:4
4. Unia 3 0:6

st. br. 
10:1 
6:2 
5:9 
1:10

Różne
Nowy rekord szybkości lodzi motorowej. 

Znany kierowca angielski, sir Malcolm Camp
bell. ustanowił na jeziorze Laso Maggiore, 
startując na własnej lodzi Blue Bird, nowy re
kord szybkości lodzi motorowych, osiągając 
szybkość 293.30 km na godzinę. Rekord padl na 
dystansie 1 mili ang.

Jeśli nie Japonio — »andyduja M lochy.
Dzienniki włoskie podały wiadomość, że możli
wa jest rezygnacja Japonii z roli organizatora 
igrzysk olimpijskich 1949 r.. z racji wypadków 
wojennych odbywający -li sic obecnie na Dale
kim Wschodzie. W związku z tym prezes Wło
skiego Kom. Ol telefonicznie zaproponował I re- 
zesowi Międzynarodowego Kom. Ol. — gotowość 
Wioch podjęcia roli Japonii, gdyby kraj ten rze
czywiście nie mógł wywiązać się z obowią'.Piw 
organizatora.

Prezes M. K. Ol. oświadczył, że nie ma do
tąd żadnego w tej mierze zawiadomienia ze 
strony czynników japońskich. Japonia, nato
miast. jak to podaliśmy wczoraj, oświadczyła 
oficjalnie, że swe zadania organizatorskie w fto- 
simku do igrzysk 1919 r wypełni. (Pat'
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Dookoła Węgier
Ignaszak zwyciężył w pierwszym etapie — 

Po drugim prowadzi Polska
Budapeszt. (PAT). W soboti 

rozpoczął się w Budapeszcie między
narodowy wyścig kolarski dookoła Wę
gier. W wyścigu startują reprezenta
cje Węgier, Polski, Rumunii i Austrii, 
a indywidualnie zawodnicy belgijscy 
i holenderscy. W skład drużyny pol
skiej wchodzą: Ignaczak, Moczulski, 
Napierała i Wasilewski. Wyścig trwać 
będzie do 8 bm. Trasa o długości 1024 
km dzieli się na następujące etapy:

Budapeszt — Szeged (162 km), Sze
ged — Debreczyn (223 km), Debreczyn 
— Budapeszt (219 km), Budapeszt — 
Keszthely przez Gyoer (240 km), Kesz- 
thely — Budapeszt (180 km).

W sobotę uczestnicy wyścigu wy
startowali z Budapesztu do Szegedu 
przy pięknej pogodzie. Przez cały czas 
prawie do mety zawodnicy jechali w 
zwartej grupie, poprzedzani przez Wę
grów Elesa i Karaki i Polaka Ignacza- 
ka. Dopiero na ostatnich metrach 
przed metą rozegrała się interesująca 
walka między Ignaczakiem i Węgra
mi, w wyniku której Ignaczak przy
szedł o pół koła pierwszy do mety w 
czasie 4 g. 16:10, co przy trasie o dłu
gości 162 km stanowi przeciętną szyb
kość 37.940 km na godzinę. Drugie 
miejsce w tym samym czasie zajął 
Węgier Karaki, 3) Węgier Eles, 4) Ru
mun Fudose. Miejsca od 5—28 zajęła

reszta zawodników w jednakowym 
czasie 4 g. 16:16. Według kolejności 
Napierała przybył 24, Moczulski 25, 
Wasilewski 26.

W punktacji drużynowej pierwsze 
miejsce zajmują Węgrzy, 2) Polska, 3) 
Rumunia, 4) Austria.

W niedzielę odbył się drugi etap na tra
sie Szeged — Debreczyn długości 223 km. 
Wyścig odbywał się w czasie upału. W czo
łowej grupie znajdował się przez cały czas 
Ignaczak, który na 20 km. przed metą 
dwukrotnie mu6iał zmieniać gumy i w re
zultacie spad! na dalsze miejsce. Etap wy
grał Węgier Liszky w czasie 8 g. 36:50 len 
sam czas osiągnęło następnych 5 zawodni
ków. 2. Hoefner (Austria), 3. Tudose (Ru
munia), 4. Szalay (Węgry), 5. Moczulski 
(pierwszy z Polaków), 6. Sztrakati (Au-

Z Polaków drugi z kolei Napierała za
jął 10 miejsce a Wasilewski 13. Obaj mieli 
jednakowy czas 8 g. 36:51. Ignaczak zająłj 
16 miejsce w czasie 8 g. 36:55.

W ogólnej klasyfikacji wyścigu prowa
dzi Rumun Tudose w ogólnym czasie 12 g. 
53:01, 2. Hoefner (Austria 12 godzin 53:01, 
3. Karaky (Węgry) 12 godzin 53:01, 4. Szal- 
laj (Węgry) 12 g. 53:01, 5. Moczulski (Pol
ska) 12 g. 12 g. 53:01, 9. Napierała (Polskal 
12 godz. 53:02, 12. Wasilewski (Polska) 12 
godz. 53:07, 14. Ignaczak (Polska) 12 godz 
53:07.

W klasyfikacji drużynowej na pierw
sze miejsce wysunęła się Polska: w o 
gólnym czasie 38 g. 39:05, 2. Węgry 38 g. 
40:12, 3. Austria 38 g. 53:08, 4. Rumunia 39 
godz. 04:53.

MistrzostwalekkoatletycznePolskijuniorów
Bydgoszcz — W niedzielę odbyły 

się w Bydgoszczy przy licznym udziale za
wodników lekkoatletyczne mistrzostwa 
Polski młodzików, zorganizowane po raz 
pierwszy w historii tego sportu w Polsce.

Wyniki były następujące:
100 m: Omarski (KPW-Poznań) 11.5, 

400 m: Orlewicz i Edward (AZS-Lwów)

obaj po 54.6, 1500 m: Orłowsk' (AZS-Po- 
znań) 4:58, 4X100 m: Sokół ( ydg.) 49.8, 
skok w dal: Omarski 6.45 m, wzwyż: Pru
sak (Żagiew) 173 cm, kula: Rojewski (SMP 
Poznań) 13.30 m, dysk: Tutlewski (Gru
dziądz) 39.89 m, oszczep: Rybarski (AZS- 
Poznań) 53.55 m, 200 m pł.: Edward 28.3.

6,15 m. Wzwyż: 1) Małecki 1,65 m, 2) Komisa- 
rek (Legia) 1,65 m.

Turniej lekkoatletyczny pięciu miast wy
grała u siebie Bydgoszcz, zdobywając 70 pkt. 
przed Grudziądzem 67 p., Toruniom 56 p., Gdy
nia 39 p. i Inowrocławiem 27 p.

Walasiewiczówna startowała w przerwie za
wodów piłkarskich o wejście do ligi Polonia — 
Unia w Warszawie i uzyskała na 100 m czas 
11.8.

GRY SPORTOWE
Drużyna koszykarska stołecznego AZS roze

grała w Lens kilka spotkań, odnosząc szereg 
zwycięstw. Drużyna męska pokonała francuski 
zespól Vendoise, finalistkę mistrzostw Francji, 
27:13, oraz emigracyjna drużynę polska 34:8, a 
wreszcie zespół Sokoła 23:11.

Żeńska drużyna AZS pokonała zespół Len- 
soise. finalistkę mistrzostw Francji, 31:2, a dru
żynę Courchellet 24:12.

Liga okrenowa PZOPN
K. P. W. — POLONIA (Leszno' 6:0 (3:0)
Poznań — Spotkanie powyższe odbyto sie 

na boisku KPW w Dębcu. W drużynie gospo
darzy wystąpili nowo pozyskani gracze, jak: 
Szymański z KPW (Ostrów), Fraszczak i Wa
lichnowski z Sanu oraz Pawlak z Pentatlonu. 
KPW zagrało nadspodziewanie dobrze, strzela- i 
jac dużo i skutecznie, zwłaszcza dobrym byl I 
Szymański. Drużyna kolejowa była technicz
nie lepsza, grajac i taktycznie dobrze. Potrafiła 
w rezultacie unieszkodliwić szybkich i ambitnie 
grających gości, którzy dobrze zagrywali w po
lu, zapominając jednak o oddaniu strzału na 
bramkę. Bramki zdobyli dla KPW Szymański 
4, Walichnowski i Niepoluj po jednej. Sędzio
wał p. Jachczyk dobrze, (fi)

H. C. P. — WARTA I b 7:0 (1:0)
Poznań. — Spotkanie, rozegrane na boi

sku Cegielskiego, zakończyło sie niespodziewa
nym wysokim zwycięstwem mistrza okręgu. 
Pierwsza połowa nie zapowiadała kieski Warty, 
gdyż rezerwy ligowe miały nawet lekka przewa
gę- Na kilka minut przed końcem tej części giy 
Musielak zdobył prowadzenie dla HCP.

Po zmianie stron bramki zdobyli dla 1ICP 
Musielak 3, Skrzypczak i Narożny po dwie. Sę
dziował słabo p. Dabert. (fi)

LEGIA — POLONIA (Główna) 3:1 (3:0)
Poznań — Spotkanie to odbyło sie na boi

sku Warty i zakończyło sie zasłużonym zwycię
stwem Legii, która była drużyna pod każdym 
względem lepsza- Do przerwy Legia miała 
znaczna przewagę, uwidaczniając ja w zdoby
ciu trzech bramek przez Skowrońskiego (2) i 
Przybyłowicza. Jednej bramki zdobytej prawi
dłowo przez Markiewicza sędzia nie uznat.

W drugiej połowie gospodarze spoczęli, na 
laurach, a do głosu więcej dochodziła ambitnie 
grajaca Polonia, która dopiero na kilka minut 
przed końcem gry zdobyła honorowy punkt 
przez Galaszczaka. Sędziował p. Kunert, (fi)

IWONICZ-ZDRÓJ
od 21 sierpnia rozpoczął III sezon iesienny 
poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie 
Zł 153Żądajcie prospektów.
Bezpośrednio wagon Poznań - Iwonicz.

ng 47 788

Mistrzostwa kl. B i C PZOPN. Warta 
KPW II 7:4 (2:2). Stomil — KI W III 
(4:2). Unia II — Cybina 4.3.

Posnania — Sokół — Jeżyce 2:1

PIŁKA WODNA
(0:1).

W niedziele odbyłJ się w Warszawie spotka
nie o mistrzostwo Polski pomiędzy AZS i Ma- 
kabi. Wygrali akadem.cy łatwo 6:0 (2:0).

W tabeli pierwsze miejsce zajał katowicki 
EKS 16 p. 2) AZS — Warszawa 9 p., 3) lla- 
koah 8 p., 4) Makabi 4 p. Piąte i ostatnie miej
sce zajęła z 3 punktami drużyna KSfD.JUora

16 rekordów na zawodach Unii
Poznań. — Dwudniowe zawody pły

wackie zorganizowane z okazji 15-lecia 
sekcji pływackiej Unii, były najpoważniej
szą tegoroczną imprezą pływacką Pozna
nia, przynosząc w rezultacie rekordową 
ilość szesnastu nowych rekordów okręgo
wych, z czego jedenaście rekordów okręgu 
poznańskiego i pięć rekordów Pomorza. 
Poza tym w szeregu konkurencjach uzy
skano wyniki bardzo bliskie rekordów, 
jak np. na 100 m dow. pań i 4x100 m klas.
panów.

Z zawodniczek pomorskich najlepiej 
spisała się niezawodnie Brendelówna Ja
nina uzyskując doskonałe czasy na 100 m 
i 200 m dow. Pomorzanie stanowią na ogół 
wyrównaną klasę, wyróżnia się wśród 
nich Gorzeński.

Dużą niespodziankę sprawił znowu w 
niedzielę Wesołowski, poprawiając dość 
znacznie zestarzały już rekord na 100 m 
klas. Kruczkowski wykazał ponownie, że 
jest najlepszym 400-mctrowcem, a popra
wiony o dalsze dwie sekundy rekord 
sprzed tygodnia jest trzecim najlepszym 
wynikiem w Polsce. Doskonałe czasy uzy
skały również sztafety Unii (pań i panów) 
w konkurencji 3X100 m zmiennym.

W zawodach uczestniczyło prawie stu 
zawodników, reprezentujących wszystkie 
bez wyjątku kluby poznańskie, pięć czoło
wych klubów pomorskich oraz AZS war
szawski.

W przerwie zawodów, po skokach z 
trampoliny, w których zwyciężył Krakow
ski (Sokół) przed Lisewskim (HCP), odby
ły się z wielkim zainteresowaniem ocze
kiwane przez bardzo licznie zebraną pu
bliczność, skoki popisowe trenera poznań
skich pływaków Steppa, niegdyś najlep
szego skoczka Ameryki. Skoków takich

w Poznaniu jeszcze nie widziano, a prze
cież p. Stepp już od kilku lat ich nie tre
nuje. Naturalnie oklaski nie miały końca.

WYNIKI:
Panie-lOOm dow.: 1) Brendelówna J. 

(Sokół - Grudziądz) 1:24.3. 2) Stawska E. (U)
1:24.4. 3) Leitgeberówns (PTP) 1:30.3. 100 m
klas.: 1) Klemińska (U) 1:41.7, 2) Kudlińska (U) 
1:43.2. 3) Szumitowska (Sokół - Gr.) 1:43.4.

3X100 m zm.: 1) Unia I (Klemińska. Kudliń
ska, Stawska E.) 4:52.4 (rek. o k r. p o z n.), 
2) Sokół - Grudziądz (Brendelówna U. Szumi- 
lowska, Brendelówna J.) 4:o8.3 (rek. o k r.
p o m.), 3) Unia II 5:45.0.

Dziewczęta — 50 m wznak: 1) Zyberów- 
na (Sokół - Pozn.) 47.6, 2) Szelagowiczówna
(HCP) 48.7, 3) Leitgebeićwna (PTP) 50.2.

Panowie — 100 m dow. klasy I: 1) Ma- 
hszyński Maciej (U) 1:08 (rek. o k r. pozn.).
2) Gorzeński (KPW Pomorzanin - Toruń) 1:08.7,
3) Helwing (AZS) 1:12.4. 4) Perz Kazim. (U)
1:13.6, 5) Madajewski (WKS). 100 m dow.
klasa Ib: 1) Bialyński (Wodnik - Bydgoszcz) 
1:11.2. 2) Schulz (U) 1:12.2. 3) Draeger (Sok.-
Bydg.) 1:12.3. 400 m dow.: 1) Kruczkowski (U)
5:45 (rek. o k r. pozn.', 2) Helwing (AZS) 
5:53.6, 3) Ratajczak TI. (PTP) 5:57.7. 4) Male
szyński Mae. (U) 6:04, 5) Draeger (Sok. - Bydg.) 
6:09.6. 6) Tomczak (W) 6:13.2. 100 m klas.:
li Wesołowski (WKS) 1:22.8 (rek. o k r.), 
2) Małecki (Sok. - Pozn.) 1:27.5, 3) Ziółkowski 
(KPW - Toruń) 1:31.8.

4X100 m klas.: 1) WKS - Poznań (Szymań
ski, Giera Matecki, Wesołowski) 5:56.2, 2)
Unia I 6:03, 3) Unia II 6:46.6. 3X100 m zmien
nym: 1) Unia I (Ratajczak Br., Kaniewski, 
Maleszyński Mac.) 4:02.2 (rek. okr. pozn.), 
2) KPW Pomorzanin - Toruń (Nowacki, Ziółkow
ski, Gorzeński) 4:11 (rek. okr. po m.), 3)
Unia II 4:17.

Chtoncy — 50 m wznak: 1) Owczarczak 
(Warta) 43.8, 2) Giera (KPW) 44.5, 3) Harma-

; ta (U) 45.5.

GIMNASTYKA
Pokaz gimnastyczny 

szkoły Bukha
Zapowiedź przyjazdu członków słynnej 

-szkoły gimnastycznej Bukha na występy 
do Polski wywołała w kołach sportowych 
Polski duże poruszenie. Duńczycy roz- 
poczną swoje tournee po Polsce w War
szawie a zakończą je w Poznaniu. Do 
Warszawy goście przybędą w dniu 19 bm. 
21 nastąpi drugi pokaz w Warszawie, tym 
razem w kołe zamkniętym w Centralnym 
Instytucie Wychowania Fizycznego. 22 
Duńczycy startują w Łodzi. Dzień później 
w Krakowie. 25 bm. gimnastycy duńscy 
bawić będą w Katowicach, a na zakończe
nie wystąpią 26 bm. w Poznaniu. Wystę
py ekspedycji gimnastycznej Bukha, któ
ra przybywa pod osobistym kierownic
twem samego mistrza Milsa Bukha, do
szły do skutku staraniem Polsko-Duń- 
skiego Towarzystwa i Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego. Ekspedycja gimnastyków 
duńskich składa się z 26 osób, kobiet
i mężczyzn.

KOLARSTWO
Mistrzostwa miasta Gniezna na dystan

sie 100 km, Gniezno — Mogilno — i z po
wrotem, wygrał Gustaw Zclm (Wandercr) 
3 g. 16:40, 2. Edwin Szugat (P. K. K. G.) 3 
g. 16:40, 3. Łukasz Łuczak (Sokół Gniezno) 
3 g. 16:44, 4. Bolesław Polerski (P. K. K. G.) 
3 g. 16:45, 5. Stanisław Batajczak (P. K. K. 
G.) 3 g. 17:41.

Startowało 26, bieg ukończyło 20.

LEKKA ATLETYKA
Finlandia — Anglia 92:67

Trójmecz lekko-atletyczny, rozegrany w nie
dziele w Środzie miedzy Warta, KPW - Po
znań i Legia - Środa, zakończy! się wygrana 
Warty 66 p. przed KPW 60 p. i Legia 33 p.

Wyniki: 100 m: 1) Hoffmann (KPW) 11.3, 
2) Kozłowski 11.4. 800 m: 1) Maćkowiak (W)
2.74. 2) Maćkowiak (KPW). 4X100 m: 1) War
ta 47.9. 2) Legia. Sztafeta olimpijska: 1) War
ta 3:32.8. 2) KPW. Kula: 1) Szymura (KPW) 
12.52. 2) Wilczyński (KPW) 11.82 Dysk: 1)
Wilczyński (KPW) 34.32 m. 2) Matecki (W) 

j( 33,87 m. W dal: 1) Szymura 6,10 m, 2) Małecki

PIŁKA NOŻNA
Historia spotkań z Danią
Zawody Polska — Dania, w przyszłą 

niedzielę w Warszawie, będą już trzecim 
spotkaniem naszej reprezentacji piłkar
skiej z Duńczykami.

Pierwszy mecz odbył się w Kopenhadze 
w maju 1934 r. Przegraliśmy go 2:4 (0:2). 
Grała drużyna w składzie: Otfinowski, 
Martyna, Bulanow, Kotlarczyk 2, Kot! ar1 
czyk I, Mysiak, Urban, Matjas, Nawrot, 
Wilimoweki i Wodarz.

Drugi mecz odbył się również w Kopen
hadze w październiku w roku zeszłym. 
Przegraliśmy go 1:2. Skład był następują
cy: Albański, Martyna, Gałecki, Szczepa
niak, Kotlarczyk 2, Wasięwicz, Dytko, 
Piec 1, God, Szerfke, Wilimoweki i Wodarz.

W obecnym naszym składzie przeciwko 
Danii grać będą na bardzo wielu pozy
cjach ci sami gracze. A więc ta sama o- 
brona Gałecki i Szczepaniak, w ataku tyl
ko jedna zmiana zamiast Goda, Matjas. W 
drużynie będzie natomiast aż dwóch debiu
tantów, co w naszych zespołach reprezen
tacyjnych zdarza się rzadko. Będą to bram
karz Krzyk i środkowy pomocnik Nytz.

Kotlarczyk 2 i lewka strona ataku Wili- 
mowski i Włodarz grają przeciwko Danii 
już po raz trzeci

W Kownie w dalszym ciągu turnieju 
piłkarskiego państw bałtyckich Łotwa, 
która pokonała Litwę 5:1 (4:0) uzyskała z 
Estonią zaledwie wynik remisowy 1:1 (1:0).

Drużyny śląskie zbojkotowały rozpisa
ne przez komisarza mistrzostwa i w nie
dzielę do rozgrywek nie stanęły.

Mistrzostwa klasy A POZPN przyniosły w 
niedziele na ogół zwycięstwa faworytów. Nie
spodzianka była wysoka przegrana Pogoni w 
Gnieźnie oraz dwucyfrowa porażka poznań
skiego Sanu.

Pentatlón — San 13:1 (6:0). Pentatlón wy- 
grałzaslużenie, nawet w tym stosunku. San, o- 
siabiony licznymi rezerwami, zagrał bardzo 
słabo. Cztery bramki zdobyi Szarzewski, trzy 
Pluciński, po dwie: Monig i Konieczny, a po 
jednej Wojtaszyk i Jakubowski. Sędziował p. 
Tomaszewski.

Stella — Pogoń 6:1 (3:0). Spotkanie to od
było się w Gnieźnie. Pierwsze 20 minut nie za
powiadały tak wysokiej porażki Pogoni, która 
wystąpiła bez czterech wojskowych. Stella 
zagrała nadspodziewanie dobrze a przy tym 
niezwykle szybko, pod tym względem zupełnie 
górując nad przeciwnikiem. Gra była przy 
tym ostra, ale nie brutalna. Dzięki tej wygra
nej Stella zajęła w tej grupie zdecydowanie 
pierwsze miejsce. Bramki strzelili dla niej: 
Walendowski (2), po jednej Skoczylas, Zgórecki, 
Leśnia ki Wacławski. .Jedyna bramkę dla Po
goni strzelił Dropik II. Sędziował na ogół do
brze p. Draber.

Cybina i Admira 4:1 (7:0). Zasłużone zwycię
stwo odniosła na własnym boisku Cybina, która 
była drużyna na ogół lepsza. Admira zawiodła 
w liniach tylnych. Szczególnie daje się u niej 
zauważyć brak obrońcy Krzywosińskiego, który 
zasilił TICP. Bramki dla Cybiny strzelili Ma- 
tbiesen i Kuliński. Jedyna bramkę dla Admiry 
zdobył Pikulik.

Pentatlón II — Pogoń TI 3:2 (2:1). Koro
na II — Legia II 5:2 (2:1). San Ii - Kościań
ski II 7:1. K. K. S — R. K. S. 1:1.

PIEŚCIARSTWO
Śląsk — Poznań. Spotkanie międzyokreso

we, przewidziane na 12 bm. w Katowicach, 
przełożone zostało na sobotę U bm. Reprezen
tacja Poznania wyznaczona została w następu
jącym składzie: Liszkę - HCP (rezerwa 
Lada T. — Goplania); Janowczyk — Sokol 
(Lada Ł. — Goplania). Walkowiak — HGI 
(Pela — Sokół); Vogt — Warta' (Pela - S); 
Jarecki — Warta (Radomski — HCP); Maj- 
chrzyoki — Sokót, (Florysiak — W): Szymu
ra _ Warta (Zieliński S. — Gopl): Klimccki — 
HCP (Adamczyk — HOP).

TENIS
Pierwsze zwycięstwo Jędrzejowskiej o mi

strzostwo Ameryki. W Forest Hills rozpoczęto 
międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Stanów 
Zjednoczonych w gi acli pojedynczych pań i pa
nów. W grze pojedynczej pań startuje Je Irze- 
j,jv.ska. Polka należy do faworytek turnieju. 
Oprócz Jędrzejowskiej udziat biora czołowe i a- 
kiety amerykańskie — Marble, Jacobs i inne. 
Z zawodniczek zagranicznych startują: Ghihjka 
Lizana, Niemka Iłom, Angielki Stammers i 
Hardwick itd

Wczoraj Jędrzejowska rozegrała pierwsze 
swoje spotkanie eliminacyjne, łatwo zwycięża
jąc Amerykankę Mac Lennan 6:2, 6:1.

Zawody rozegran» były przy niebywałym, 
jak na obecna porę, upale.

Stella — Warta 5:2. Tenisiści Warty bawili 
w niedzielę w Gnieźnie. Wyniki byty następu
jące: Dzianott (S) i Talarczyk (W) 1:6, 6:8.
Galantowicz (S) i Brzozowski 6:0. 1:1, 6:3. Nie- 
dźwiedziński (S) i Wiśniewski 6:3, 6:3. Ruprecht 
(S) i Madcr 8:6, 8:6. Ryndak (S) i Koblmski 

k 6:4, 6:3. Ruprecht i Dzianott (S) - _ Tatarczyk 
i Orzechowski 5:7 2:6. Galantowicz i Niedźwie- 
dzińslii (S) — Mager i Wiśniewski 6:3, 7:9, 6:3.

Organizowany przez Sekcję Tennicowa A. 
Z. S. Poznań na jej placach tennisowych przy 
ul. Noskowskiego 4 doroczny Turniej Zamknię
cia zapowiada się bardzo ciekawie. Już dotych
czas udział swój w tym turnieju zgłosili wszy
scy najlepsi tennisiści poznańscy. Będzie to 
ostatnia rewia wszystkich rakiet poznańskich, 
na której zdawać będą wszyscy egzamin z umie
jętności nabytych w ubiegłym sezonie. W ra
mach tego turnieju odbędzie się konkurencja 
juniorów do lat 18.

Przypominamy, że turniej' ten rozpoczyna się 
dnia 8. bm. o godz. 16 i trwać będzie do 12. bm. 
włącznie. Turniej dostępny jest zarówno dla 
tennisistów stowarzyszonych jak i niestowarzy- 
szonych. Termin zgłoszeń upływa dnia 6. bm. 
o godzinie 18.
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Czechosłowacja — Jugosławia 2:2, Spotkanie 
z cyklu rozgrywek o puchar środkowo-europej- 
ski rozpoczęto się w Zagrzebiu. W pierwszym 
dniu Yodicka (Cz) pokonał Jugosłowianina Ku- 
kuljeviea 6:1, 6:4. 6.1.

W drugim dniu Palada (J) wygrał bez 
walki z Caską (Cz). Para czeska Drbni — 
Yodicka pokonała parę jugosłowiańską 
Palada — Puncec 6:4, 2:6, 6:4, 6:3, a para 
jugosłowiańska Kukuljevic — Mitic wy
grała z parą Cejnar — Caska 6:3, 6:4, 6:2.

Pozostały jeszcze do rozegrania 2 sin
gle.Austriacki Związek Tenisowy ustalił, że w 
skład reprezentacji Austrii, która rozegra spot
kanie z Polska wejdą- Baworowski, Metaxa i 
Redl. Czwarty zawodnik jeszcze nie jest usta
lony. Pod uwagę brani sa Brosch, Kianzl, 
Decker i Egerth. Przyjazd Polaków oczekiwa
ny jest w Wiedniu z wielkim zainteresowaniem.

Wioślarstwo
Wioślarz warszawskiego A. Z. S. Jerzy 

Kepel startował w niedzielę w Paryżu na 
Sekwanie w wyścigu jedynek o puchar m. 
Paryża i zajął drugie miejsce za mistrzem 
Francji, Faurinem. Trzecie miejsce zajął 
Szwajcar, Daulte.

Walka właściwie od samego początku 
do końca toczyła się pomiędzy Keplem 
i Taurinem i przez cały niemal czas była 
równa i ogromnie emocjonująca. Dopiero 
przy samej mecie Faurin z niezwykłym 
wysiłkiem zdołał wysunąć swoją łódź, do
bijając do mety na jeden metr przed Ke
plem.

Międzynarodowy 
turniej nimaastyczny

W ramach międzynarodowej wysta
wy światowej odbył się w Paryżu turniej 
gimnastyczny z udziałem 18 państw. Na 
stadionie miejskim przed olbrzymią rze
szą publiczności odbyła się wspaniała de
filada gimnastyków, po czym rozpoczęły 
się niezwykle emocjonujące popisy na 
wolnym powietrzu, oraz na sprzęcie w 
specjalnie zainstalowanej bali. Wśród 18 
państw, uczestniczących w turnieju gim
nastycznym. czołowe miejsce zajęły dru-



Sfrona TO Kurier Poznański, wtorek, 7 września 1937 Numer 40?

Rewia sił narodowych w Zbąszyniu
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Z b ą s z y ń, 5 września
W niedzielę, dnia 5 września rb. od

był się w kresowym mieście Zbąszyń 
zjazd powiatowy Stronnictwa Narodo
wego z powiatu nowotomyskiego. W 
zjeździć wzięto udział około 700 zor
ganizowanych członków.

Od wczesnego rana panował w mie
ście niezwykle ożywiony ruch. Z wszy
stkich stron zjeżdżały wozy drabiaste, 
powózki, przybywali narodowcy na ro
werach i pieszo. Przed Strzelnicą 
Bractwa Kurkowego zaroiło się od ja
snych koszul i członków w ubraniach 
cywilnych.

O godz. 9-tej odbyła się zbiórka w 
ogrodzie Strzelnicy Bractwa Kurkowe
go, gdzie nastąpiło uroczyste otwarcie 
zjazdu oraz raport, który odebrał pre
zes powiatowy p. Górczak z Nowego 
Tomyśla, po czym nastąpił przegląd 
karnych oddziałów, przemarsz ulicami 
miasta z orkiestrą Katolickiego Sto
warzyszenia Młodzieży Męskiej z Ja
strzębi) ik pod Opalenicę na czele przed 
Pomnik Powstańców, gdzie delegacja, 
złożyła okazały wieniec przy dźwię
kach Hymnu Narodowego.

Następnie wyruszono na nabożeń
stwo do kościoła farnego, które odpra
wił ks. Sałata, a patriotyczne okolicz
nościowe kazanie wygłosił ks. man- 
sjonarz Babski.

Olbrzymi pochód ze szt ¡larami i 
transparentami budził zachwyt i po
dziw publiczności, która entuzjastycz
nie witała uczestników zjazdu.

Po nabożeństwie wśród okrzyków 
na cześć Polski Narodowej, władze 
Stronnictwa Narodowego ustawione 
przed kościołem na rynku odebrały 
defiladę.

Po defiladzie, która świadczyła do
bitnie o z roku na rok rosnącej spra
wności organizacyjnej, karności i 
świetnej postawie maszerujących sze
regów, uczestnicy zjazdu przeszli uli
cą Senatorską i Marszalka Piłsudskie
go na salę Strzelnicy Bractwa Kurko
wego. Tam po krótkiej przerwie roz
poczęło się zebranie publiczne. Na 
specjalnie przygotowanej i pięknie u- 
dekorowanej scenie Strzelnicy zajęły 
miejsce władze Stronnictwa Narodo
wego.

Wobec 700 uczestników zjazdu i o- 
koło 800 zebranej publiczności z mia
sta i okolicznych wiosek, zagaił zebra
nie hasłem: „Czołem“ prezes powiato
wy p. Górczak, witając władze Stron
nictwa. P. adw. Kowalski z Łodzi, któ
ry zmuszony był wyjechać do War
szawy na zjazd Rady Okręgowej na 
zjazd nie przybył. .

Jako pierwszy przemawiał prezes 
Górczak, który mówił o celach Stron
nictwa Narodowego w Polsce. Jako 
drugi zabrał głos referent powiatu 
wolsztyńskiego p. Olszewski. Płomien
ne przemówienia obu prelegentów da
rzono burzą oklasków.

Na zakończenie prezes Górczak po
dziękował -wszystkim uczestnikom i 
zebranej publiczności na sali za tak 
liczne przybycie oraz wzniósł okrzyk 
na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospoli
tej Polskiej i Wielkiej Polski Narodo
wej na czele z Romanem Dmowskim 
Hymnem Młodych zakończono pierw
szą część zjazdu.

Międzynarodowy 
fałszerz dokumentów

Policji węgierskiej udało się uchwycić 
niejakiego Ralfa Hutha, który należał do 
najsprytniejszych hochsztaplerów między
narodowych. Ralf Huth przed pewnym 
czasem założył w Londynie pod firmą 
„Standard Energy Company Ldt“ zakłady 
przemysłu drzewnego o kapitale zakłado
wym 40.000 funtów szterlingów. Przy za
łożeniu przedsiębiorstwa Huth posługiwał 
się podrobionymi papierami wartościowy
mi i akcjami, które zostały wycofane z o- 
biegu. Przezorni Anglicy wpadli na trop 
działalności Hutha. który czując ogień na 
pięcie zbiegł do Budapesztu. Tutaj policja 
aresztowała go w jednym z hoteli w7 chwi
li kiedy zamierzał drogą lotniczą wyje
chać do Berlina. Podczas śledztwa wyszły 
na jaw niezliczone sprawki, jakich dopu
ścił «się Huth wobec szeregu przedsię
biorstw francuskich, niemieckich i au
striackich. Władając kilkoma językami 
zjawiał się w tajemniczych okoliczno
ściach w stolicy jednego z państw zachod
nich i dysponując poważnym pakietem ak- 
*yj olśniewa! swoich wspólników i współ
udziałowców. Po pewnym okresie, kiedy 
założyciele firmy składali gotówkę na ręce 
S^ego szefa, ten nagle zniknął. Ogółem 
Wliczają, że I-Iuth sfałszował papiery war
tościowe na ogólną sumę 250.000 funtów 
szterlingów

W godzinach popołudniowych od
był się w ogrodzie Strzelnicy koncert 
orkiestry, zaś wieczorem na sali żaba-

Defilada narodowców przed władzami Stronnictwa Narodowego przy kościele far- 
nym w Zbąszyniu.

Już od niepamiętnych czasów mia
nuje się lwa królem wszystkich zwie
rząt. Bezkrytyczny obserwator nie 
widzi w nim żyjącego zwierza z ciała, 
krwi i kości, a raczej rodzaj chodzą
cego godła. Lew ma się ukazywać za
wsze majestatycznie w dostojnej i 
wspaniałej pozie, aby, spodobać, się pu
bliczności. Ta wyobraźnia pochodzi od 
niektórych właściwości iwa, które w 
sobie nic królewskiego nie zawierają, 
a raczej tkwią w jego naturze i sposo
bie życia.

Lew zamieszkuje otwarte równiny 
i słoneczne stepy, w których chowają' 
się niezliczone stada antylop, zebr itp. 
Życie w okolicach, dających szeroki i 
daleki widok i szukanie w nich zdo
byczy wytworzyło u lwa w przeciwień
stwie do innych wielkich kotów suro
wy, dumny i daleko sięgający wzrok. 
Lew spogląda zawsze w dal ponad swe 
otoczenie. Wyobraźnia ludzka widzi 
w tym dumę, wyższość i majestat. 
Mniej po królewsku okazuje się występ 
lwa w stadach, czego nie czynią inne 
wielkie koty, żyjące najwyżej parami. 
Życie w otwartym stepie, bogatym w 
dziczyznę, skłoniło zapewne lwa do 
gromadzenia się, celem napędzenia 
zdobyczy jednego stada drugiemu.

Lew jest wierny i przywiązany do 
swego stada, a jeżeli na miejsce stada 
wstępuje człowiek, wtenczas wobec 
człowieka okazuje on przywiązanie i 
wierność, podobnie jak pies. Gromadnie 
pożycie lwa wytwarza u niego jedną 
nieprzyjemną właściwość charakteru 
tj. zazdrość i nienawiść. Dlatego też 
każdym stadem, składającym się z 
więcej lwic i młodych, dowodzi tylko 
jeden stary, pełną grzywą pokryty 
lew. Niepohamowaną zazdrość lwa 
można zaobserwować także w naszym 
zwierzyńcu, gdy para lwów podczas dni 
miodowych zajmuje wspólną klatkę. 
W tym czasie jest lew bardzo złośliwy 
i atakuje przez kraty każdego, kto za 
blisko nich przechodzi, a nawet na 
swego dozorcę i opiekuna, do którego 
jest zwykle przywiązany, uderza sro
gim gniewem i wrzaskiem. Tego nie 
czynią podczas rui inne wielkie koty, 
jak tygrysy, jaguary, lamparty i pumy.

Stąd też widzi się w cyrkach prze
ważnie tresowane grupy lwów grzy- 
wiastych — samców7. Grzywą są przy
ozdobione tylko lwy-samce, którzy ja
ko władcy haremu potrzebują tę ozdo
bę jako ochronę w walce z przeciwni- 
kiem-rywalem. Grzywa tworzy bardzo 
skuteczne zabezpieczenie przeciw ła
pom, pazurom i kiom napastnika. W 
gniewie i bójce kurczą się mięśnie na 
obliczu lwa, a grzywa zapada mu 
wtenczas głęboko na twarz i chroni 
oczy. Zapuszczona grzywa na oczy i 
wielkie zmarszczki na twarzy nadaje

wa taneczna połączona z różnymi nie
spodziankami.

Niedzielna manifestacja narodowa 
pozostanie na długo w pamięci wszy
stkich obywateli. Powiat Zachodni 
Nowy Tomyśl ziemi wielkopolskiej 
zdał w dniu zjazdu egzamin dojrza
łości. (wb)

lwom w tym momencie nieco fizjogno- 
mii ludzkiej, a wobec rywala-są one 
dobrym pancerzem przeciw kolosal
nym uderzeniom lap i pazurów. Czę
stokroć odbiera lew7 także wcale nie 
łagodne uderzenie w twarz od swych 
wielbicielek lwic, jeżeli nie dość szyb
ko reaguje na ich zaloty j umizgi, ¡ub 
nie odnosi się do nich po rycersku. 
Każde spoliczkowanie od swych żon 
przyjmuje lew7 z powagą i wielkim 
stoicyzmem. Nigdy nie zauważyłem, 
aby lew7 uderzył lwicę. Zaś lwice mię
dzy sobą biją się rzadko i gdy to czy
nią, to tylko w ten sposób, że zgrabnie 
i umiejętnie wydzielają sobie nawza
jem kilka „pyskówek“, po czym się 
spokojnie rozchodzą.

Lew, jak wszelkie inne koty, napa
da na swą zdobycz z zasadzki. Skacząc 
celnie na upatrzonego zwierza — ze
brę, antylopę itp. — wbija potężne kły 
w kark ofiary, a pazurami rozdziera 
jej gardziel. Do wpraw nego i niechyb
nego skoku ma on odpowiednio zbudo
wane tylne kończyny i długi ogon ja
ko ster. Należy przy tym wspomnieć, 
że lwom i wszelkim innym mięsożer
nym zwierzętom służy długi ogon do 
sterowania w skoku, a nie do ogania
nia owadów. W walce między sobą 
chwytają się lwy także za kark i gar
dziel, lecz przez gęstą i długą grzywę 
nie zdołają one zadać sobie jakichkol
wiek ran. W moich podróżach za gra
nicą widziałem pewnego razu, jak kil
ka lwów samców rozpoczęło w swej za
grodzie straszną bijatykę. Wśród zwar
tej kupy dziko tarzających się cielsk 
i pryskającego piasku wywijały lwie 
ogony jak chorągiewki podczas wichu
ry, a ogłuszający wrzask i ryk walczą
cych przenikał widzów zgrozą. Sądzi
łem, że z tej walki bodaj który żywo 
wyjdzie. Nagle odskoczył każdy w in
ny kąt wielkiej zagrody i wyrzucał ję
zykiem z paszczy mnóstwo sierści, a 
poza tym nie odniósł żaden jakiejkol
wiek rany. Grzywa okazała się tutaj 
jako skuteczna ochrona.

Dalszą właściwością lwa jest jego 
potężny ryk. Z upodobaniem ryczy lew 
rano i wieczorem, lecz także wśród 
dnia i nocy, lub jak mu przypadnie, a 
mianowicie podczas zmiany powietrza 
na deszcz. Natomiast nigdy nie ryczy 
lew, gdy mu ból lub głód dokucza. 
Rykiem oznajmia lew swą obecność w 
stadzie i pobudza do odpowiedzi sąsia
dów w bliskiej i dalszej odległości. To 
samo czyni także kogut, który wśród 
gromady kur pieje, ile mu sił starczy, 
a najbardziej, gdy mu się odezwie je
den lub więcej rywali. A więc ryk lwa 
i pianie koguta należy uważać jako 
objaw zdrowia, siły, pewności siebie i 
samowładztwa, a nie jako wyraz do
legliwości i cierpień

Gorsety — biustonosze
S. KACZMAREK 

teraz 27 Grudnii 10
Pb 29 552-34.34/8

Lwy są niezmiernie leniwe i to do 
tego stopnia, że wracają do resztek po
przedniego dnia zabitej zwierzyny i je
dzą ten pod wpływem tropikalnego 
słońca szybko cuchnący ścierw — o 
ile hieny, szakale i sępy coś pozosta- 
w ią — aby się tylko nie trudzić nowym 
polowaniem. Stąd też widzi się lwy w 
ogrodach zoologicznych bardzo mało 
ruchliwe, leżą one wyciągnięte prawie 
stale w jednym kącie, czy to za kra
tami czy też na przestrzennej zagro
dzie bez krat, oddzielonej od publicz
ności szeroką i głęboką fosą. Kraty 
rażą wprawdzie obserwatora — lecz 
nigdy lwa, który wie, że regularnie do
stanie swoją porcję mięsa i dlatego u- 
waża za zbyteczne, używać jakiegokol
wiek ruchu. Spoczywanie w słodkiej 
bezczynności jest dla lwa największą 
przyjemnością. Atoli gdy się zbliża 
czas karmienia, powstaje on i niespo
kojnie przechadza się po klatce, aż o- 
trzyma swój karm w postaci 6 do 8 kg. 
mięsa, zwykle końkiego.

Lwy rozmnażają się dość obficie. 
Po 102 do 112-dniowej ciężarności wy- 
daje lwica z reguły 2 do 4 młodych, 
wielkości małych kotków, bardzo nie
dołężnych. Zachodzą jednakże wypad
ki, że pomiot składa się z 5 sztuk, jak 
ostatnio w poznańskim zwierzyńcu. 
Stara opiekuje się nadzwyczaj troskli
wie młodymi, tak że już po,6 tygo
dniach pomagają małe lwiątka matce 
obgryzać podaną porcję mięsa. Ho
dowla lwów jest w ogrodach zoologicz
nych bardzo rozpowszechniona i żarto
bliwie mówi się, że niezadługo będzie 
więcej lwów- w Europie niż w Afryce.

KAZIMIERZ SZCZERKOWSKI,
dyrektor Ogrodu Zoologicznego.

WSPANIAŁY ŁOSOŚ
Kuter rybacki „Graz“ przywiózł z swych 
ostatnich połowów dwa wspaniałe łososie, 

wagi 85 i 65 funtów.

Bogaty dorożkarz praski
W tych dniach zmart w Pradze 81-łet- 

ni dorożkarz Jarosław Micka. Śmierć je
go nie byłaby niczym szczególnym, gdyby 
nie to, że zmarły pozostawił po sobie 
znaczny majątek, wynoszący w ogólnej 
sumie 1/4 miliona, koron, oraz dwie wiel
kie kamienice czynszowe. Dopiero po 
śmierci ujawnione zostało źródło znacz
nych dochodów zmarłego dorożkarza. Jak 
sip okazało, pod przybraną firmą prowa
dził on w swym mieszkaniu wytwórnię 
specyfików lekarskich. W szeregu pis
mach i dziennikach ukazały się ogłosze
nia, polecające jego preparaty. Preparaty 
te odznaczały się podobno doskonałymi 
właściwościami leczniczymi i setki naiw
nych nabywało je za zaliczeniem poczto
wym. Pacjenci przysyłali z góry pienią
dze, które zaledwie w małej części były 
potrzebne na produkcję wyrobów lekar
skich i kosmetycznych. Z pozostałych pie
niędzy nagromadził sobie Micka pokaźny 
majątek.

Występ Orkiestry Kameralnej
Berlińskiej Filharmonii

Na tournée koncertowe zjeżdża do 
Polski „Orkiestra Kameralna Berlińskiej 
Filharmonii“, składająca się z 25 wybit
nych muzyków słynnej „Filharmonii Ber
lińskiej“, którą mieliśmy sposobność 'po
dziwiać, z okazji jej występu w Poznaniu 
pod dyrekcją W. Furtwänglcra.

Orkiestrę kameralną stworzył dyrek
tor Filharmonii Berlińskiej Hans von 
Benda (zeszłoroczny gość naszych kon
certów symfonicznych), pod którego kie
rownictwem orkiestra kameralna odegra 
arcydzieła literatury klasycznej. .Jako 
solista wystąpi skrzypek - wirtuoz Erich 
Röhn i odegra z to w. orkiestry koncert 
D-dur Mozarta.

Występ słynnej orkiestry, który odbę
dzie się
w środę, dnia 15 września o godzinie 20 

w Auli uniwersyteckiej
wzbudzi wielkie zainteresowanie sfef 
kulturalnych naszego miasta i okolicy.

Sprzedaż biletów od wtorku w firmja 
A, Szrejbrowski. zr 27748
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Chiny i Hiszpania

Sezerg ludzi, mimo doświadczeń 
nabytych po wojnie światowej, ciągle 
jeszcze upiera się przy poglądzie, że 
dla państw neutralnych wojna bywa 
dobrym interesem. Coprawda nie byle 
kto, bo sam Arystoteles głosił zupełnie 
mylną opinię, że wzbogacenie jednych 
jest stratą, drugich. W rzeczywitości 
jednak trudno wyobrazić sobie, jakim 
sposobem ruina klienta mogłaby trwa
le wzbogacić jego dostawców. Owszem, 
dla różnych aferzystów, „kapitanów 
przemysłu“, tajnych dostawców broni, 
wojna bywa okazją do dorobienia się 
majątków; również i dla takich 
państw, jak np. I-Iolandia i Dania, woj
na światowa przyniosła nadzwyczaj 
korzystną koniunkturę, dzięki maso
wym dostawom na rzecz stron wojują
cych, ale koniunktura była przejściowa 
i wątpić należy, czy zyski wojenne 
państw neutralnych były wyższe od 
strat, jakie po wojnie poniosły wsku
tek osłabienia siły nabywczej państw 
ościennych.

Praktycznym przykładem na słu
szność naszego twierdzenia mogą być 
nasze stosunki handlowe z Hiszpanią. 
Przed wojną domową w Hiszpanii sto
sunki, te rozwijały się b. pomyślnie, 
ociągając punkt szczytowy w r. 1935, 
kiedy to wywieźliśmy do Hiszpanii to
warów za 16.122 tys. zł, zaś przywie
źliśmy z Hiszpanii za 10.874 tys. zł. 
Była więc Hiszpania dobrym klientem. 
Natomiast w uh. roku, pod wpływem 
działań wojennych, nasz wywóz do 
Hiszpanii-uległ gwałtownemu zahamo
waniu (o przeszło 50 pct),.-spadł bowiem 
do sumy 7.224 tys. zł. Saldo bilansu 
handlowego ukształtowało się na naszą 
niekorzyść.

Słyszymy już obiekcję tego i innego 
Czytelnika; „ależ statystyka urzędowa 
nie Wykazuje ilości eksportu, jakie wy
szły z Polski do Hiszpanii nielegalnie, 
kontrabandą!“ Otóż odnosimy wraże
nie, że wiadomości o kontrabandzie są 
mocno przesadzone. Być może, że ten 
i ów zarobił na dostawach dla wojują
cych,- ale wątpimy, aby to były sumy 
znaczne. Faktem jest, że wskutek woj- 
ny Hiszpania ogromnie zubożeje i za
pewne przez dłuższy jeszcze przeciąg 
czasu jej siła nabywcza będzie nikła, 
wskutek czego rynek hiszpański prze
stanie być atrakcyjnym, jak nim był
dotychczas.

Toteż nie łączymy nadziei z wypad
kami rozgrywającymi się na Dalekim 
Wschodzie. Być może, że przejściowo 
ta lub inna fabryka włókiennicza wzgl. 
ten lub inny zakład metalurgiczny 
otrzymają zamówienia z Chin, jednak 
ostatecznie rynek chiński skurczy się 
zapewne dla importu europejskiego. 
W wypadku bowiem wygranej japoń
skiej import zostanie opanowany przez 
Kraj Wschodzącego Słońca, w przeciw
nym zaś razie, tzn. w wypadku wygra
nej chińskiej, rozbudzony nacjonalizm 
Chińczyków pobudzi ich dążenia aut
arkiczne, nie mówiąc zgoła o wyczer
paniu, jakie nastąpi po ukończeniu 
wojny. Chiny niewątpliwie poniosą 
poważne straty; zniszczenie wielu o- 
biektów gospodarczych i licznych in- 
węstycyj pójdzie w parze z wstrze
mięźliwością europejskich kapitałów 
w przyszłości, wskutek czego prymityw 
gospodarki chińskiej trwać będzie za- 
Powne bez większych zmian...

Nie! wojna nie jest dobrym intere
sem...

Krótkie informacje gospodarcze
. ciągu pierwszych siedmiu miesięcy rb. 

przywieziono z zacranicy do Tolski 56 416 q ko- 
r>rJr Ya.rt°ści 2 837 tys'. zł. Koprę przywozimy 
? Malajów Brytyjskich, oraz Indyj Brytyjskich 
J Holenderskich.

. ~ dniem 1 września rb. rozpoczął w Dubli
nie działalność Oddział Centralnej Kasy Spółek 
Kości^f^łc" 4 ^1Ur° ®f'dz’ah* mieści się przy ul.

+._~ wprowadziła ograniczenia Impor-
. które będą stosowane wobec wszystkich

Państw z wyjątkiem USA, Wioch i Grecji.
• • Madrycie wydany został dekret uzależ

niający całkowity eksport i imporŁ towarów za- 
feniareZnyCh W Tliszpanii od uprzedniego zezwo-

P 7? 'V°bpC znacznek° spadku cen bawełny w 
S i W fra"lcach 35’/. do 40*/.,, w zależ- 
»o!™i ] gatlłnku’ zainteresowane egipskie kota 
»ospodarcze domagają się od rz<3(lu interwencji. 
komnT^mo ceny masła w Danii wzrosły o 14 
n^? 93?at kg V’k’ ŹP obeena cena wy-
zwyżc” k Za l q‘ Kówniez ceny jaj Uległy

porterem’0!11'3-Pa 'wększym na świecie im- 
W rzędzie —z 6 ny ? .su*rówki żelaznej oraz stoi 
",Y™e, g,ó7nych imporeterów wełny, węgla.

i rudy żelaznej.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Rozwój wypadków na Dalekim Wscho

dzie i groźna sytuacja na Morzu Śródziem
nym spowodowały osłabienie tendencji na 
wszystkich prawie giełdach papierów war
tościowi ch.

Na giełdzie nowojorskiej zaznaczyła się 
dość duża zniżk-a, wywołana z jednej stro
ny wspomnianymi wyżej wydarzeniami 
na terenie międzynarodowym, a z drugiej 
.strony pewnym, zresztą sezonowym pogor
szeniem się sytuacji w przemyśle i handlu. 
W grupie pożyczek polskich zwyżkowały: 
poż. dillonowska, stabilizacyjna, śląska i 
6 proc, dolarowa, obniżyła się warszawska. 
W dniu 3 września notowano (w nawia
sach cyfry z 27 sierpnia rb.): 8 pet poż. Bil
iona 52.75 (52.00), 7 pet poż. stab. 7.4,50 
(73,00), 6 pet poż. doi. 58.75 (58.00), 7 pet poż. 
m. Warszawy 51.00 (52.25), 7 pet poż. śląska 
52.75 (51.50).

Giełda londyńska wykazywała przeważ
nie usposobienie słabe. Na rynku akcyj 
krajowych obniżyła się większość papie
rów. Wyjątek stanowiły akcje kopalni 
węgla i miedzi, oraz akcje przemysłu włó
kienniczego, które utrzymały się na do
tychczasowym mocnym stosunkowo pozio
mie.

Obroty akcjami na giełdzie paryskiej 
były bardzo małe, spekulanci i klientela 
bankowa wstrzymywali się bowiem od za
wierania większych transakcyj. Kursy 
akcyj przeważnie zniżkowały.

W Amsterdamie nastąpiła duża zniżka 
kursów. W Berlinie dał się zauważyć du
ży popyt na akcje górniczo-hutnicze spo
wodowany podwyżką cen węgla i stali w 
Anglii i wzmożonymi zbrojeniami na ca
łym świecie. Szczególnie banki dawały 
duże zlecenia na kupno tych papierów, co 
w konsekwencji przyniosło pokaźny wzrost 
notowań. Iłynęk rent był spokojny przy 
kursach utrzymanych.

Natomiast na giełdzie wiedeńskiej za
znaczył się nastrój słaby.

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
umiarkowane. Kursy miały naogół ten
dencję zwyżkową.

Ziemiopłody
Cenv naszych elównych zbóż ksztalto-
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Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

3?,50
32,00
31,00

32,50
32,00
31,00

32,50
32.00
31,00

32,25 
! 31,50 
31,00 
33.75

32,00
31,00
31,00
33.50

31,00 
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25,00
23,00
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25,00
23,00
23,75

25.00
2300
23,75

25,00
23,00
23,75
25.09

1
25,00
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24.75

22.50
23.50

Jęczmień 
Warszawa 
Poznań 
Bygdoszcz 
Łódź ,

21,25
19,75
18,50

21.25
20.25 
18,75

21,50
20.25
19.25

21,50
20,7
19,75
21,50

21.50
20,75
20,00
21.50'

20,75
20,00

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

22,50 
19 25 
19,00

22,50
19,75
19,25

22,50
20,00
19,25

22,50
20,25
19.75
22.75

22,50 
20,25 
20,<X) 
¿2,75

•20,25
20,00

Wiadomość o pomyślnym wyniku zbio
rów "pszenicy w Stanach Zjednoczonych 
potwierdzają się całkowicie. Według o- 
statnich obliczeń sprzęt pszenicy ozimej 
wyniósł 17,8 miln. ton, a pszenicy jarej 
5,4 miln. ton. Potwierdzenie tego stanu 
rzeczy nie wywołało wszakże depresji na 
rynku handlowym, który w ostatnich ty
godniach — wobec niewyjaśnionej sytu
acji statystycznej — ulegał działaniu spe
kulacji; przeciwnie, na giełdach nastąpiło 
uspokojenie, pojawiła się chęć kupna, a 
nawet ceny lekko się poprawiły. Również 
i w Kanadzie ruszył się eksport, jakkol
wiek zbiory tamtejsze były rekordowo 
niskie; należy jednaj uwzględnić istnie
nie tam pokaźnych jeszcze zapasów. Żyw
szą akcję wywozową przejawia w tym 
roku również Rosja, której pszenica jest 
podobno wysokiej jakości, stanowiąc po
ważną konkurencję dla eksportu krajów 
naddunajskich.

W Polsce duże wratenie wywołał ko
munikat oficjalny o zbiorach tegorocz
nych. Ubytek w porównaniu z zeszłorocz
nymi zbiorami, które wszak zgoła nie by
ły nadzwyczajne, wynosi dla pszenicy aż 
16 proc., dla żyta 13 proc., dla owsa 11 
proc., a dla jęczmienia S proc. Z ankiety 
Związku Izb i Organizacyj Rolniczych 
wynika, iż w niektórych okręgach ubytek 
w ziarnie wynosi do 30 procent.

W tych warunkach przypuszczać nale
ży, iż o uprawianiu jakiejkolwiek poważ
niejszej akcji wywozowej w zakresie go
spodarki zbożowej w bieżącym roku go
spodarczym nie będzie mowy. Jedyny 
wyjątek będzie stanowił wywóz jęczmie
nia browarowego, którego mamy nadmiar, 
i który korzystać nawet będzie z premij 
wywozowych. Sytuacja rolnictwa jest w 
niektórych okręgach, dotkniętych suszą,

tym poważniejsza, iż brak paszy może 
zmusić rolnictwo do masowego wyzbywa
nia się zwierząt gospodarskich.

Przed państwową polityką gospodarczą 
stają zatem zadania bardzo poważne. Je
żeli rolnictwo polskie ma wyjść obronną 
ręką z obecnie wytworzonej sytuacji, mu
si liczyć na dogodne i stosunkowo obfite 
zaopatrzenie w kredyt, któryby pozwolił 
mu rozłożyć sprzedaż ziarna na cały rok 
gospodarczy oraz zaopatrzyć się w odpo
wiednią ilość paszy i sztucznych nawozów.

Masło
Na poznańskim rynku masła panuje w 

dalszym ciągu tendencja mocna. Wpływa 
na to zwiększone zapotrzebowanie w więk
szych ośrodkach konsumcyjnych oraz jego 
intensywny eksport za granicę. Ponieważ 
ceny eksportowe zostały podwyższone, ce
na detaliczna masła na rynku wewnętrz
nym nie dała się utrzymać i w tych dniach 
zanotowano zwyżkę o dalsze 0,20 zł. Obec
nie cena 1 kg masła w detalu wynosi 3,80 
zł. Sytuacja taka potrwa przypuszczalnie 
przez cały wrzesień, (az)

Jaja
Silny eksport na rynki zagraniczne oraz 

wysoka jakość jaj obecnej produkcji skła
dają się na to, że obroty w handlu stale 
wzrastają. Cena w detalu za 1 mendel jaj 
wynosi zł 1,20; nie jest wykluczona na 
przyszłość możliwość pewnej zwyżki ceny.

(az)
Bydło i mięso

Sytuację na poznańskim rynku trzody 
chlewnej cechuje pewna stabilizacja. No
towania świń we wszystkich kategoriach 
w stosunku do tygodnia poprzedniego nic 
wykazały żadnych odchyleń. Spęd wyno
sił 1678 sztuk, podczas gdy w tygodniu po
przednim spędzono 1564 świń.

Spęd bydła był również znaczny, bo 
obejmował 1570 sztuk, przy czym poszuki
wane były sztuki pierwszorzędnej jakości, 
średnie zaś i dobre cieszyły się tendencją 
słabszą. Wołów i stadników nie notowano 
w ogóle.

Ceny krów I kategorii nie uległy zmia
nie, w II i III obniżyły się o 2 zł na kg; 
notowania potwierdziły nietylko fakt po
szukiwania prima zwierząt rzeźnych, bo
giem kierunek zniżkowy przybrały tylko 
ceny sztuk dobrych i średnich.

Notowania jałówek, cieląt i owiec nie 
wykazały żadnych zmian.

Ogólnie rynek krajowy cechuje niepew
ność, jak się warunki ułożą w czasie naj
bliższym, zależeć będzie od sytuacji i e- 
wentualnych zmian na rynku europej
skim. (az)

Grzyby
W roku bieżącym urodzaj na grzyby 

jest średni. Obrodziły one jedynie w okoli
cach, gdzie spadły deszcze, natomiast w 
okolicach, które nawiedziła susza, za
schły. Największym popytem cieszą się 
grzyby prawdziwe i pieczarki. Zaznaczyć 
należy, że wiele grzybów, przeważnie więk
szych, toczą robaki, dlatego w handlu po
pytem cieszą się grzyby małe, bo sią zdro
wsze. Cena za 1 kg pieczarek i prawdzi
wych grzybów wynosi 2 zł.

Grzybów dostarczają zalesione okolice 
Wielkopolski, sprowadza się je również z 
innych województw, gdzie urodzaj na 
grzyby jest lepszy, (az)

Winogrona
Z Podola donoszą o niezwykle pomyśl

nym urodzaju winogron, które wykazują 
się w tym roku wyjątkowo wysoką, bo 22 
pet zawartością cukru. Na Podolu urodzaj 
winogron przyczynił się do spadku cen. 
ale jak dotychczas, tak pomyślne wyniki 
urodzaju na Podolu nie wywarły wpływu 
na rynek wielkopolski, na którym nie za
obserwowano jeszcze zniżki cen winogron 
krajowych, mimo iż pierwsze ich transpor
ty przyszły już do Poznania. Jeśli chodzi 
o winogrona miejscowe, z Wielkopolski, to 
stwierdzić należy, iż zawierają one więk
szą ilość kwasów, aniżeli winogrona po
chodzące z Podola i dlatego też cieszą się

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(jk) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr. 64 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
4 września rb., w którym m. in. opubliko
wane następujący akty i rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym: układ doty
czący długów publicznych niezabezpieczo
nych austriackich i węgierskich, opiewają
cych na floreny srebrne, floreny lub koro
ny, podpisany w Paryżu dnia 11 lutego 
1931 r. oraz ówiadczenie rządowe z dnia 21 
sierpnia rb. w sprawie złożenia przez Pol
skę i inne państwa dokumentów ratyfika
cyjnych tego układu (poz. 492 i 493); rozp. 
ministra skarbu z dnia 11 sierpnia rb. w 
porozumieniu z ministrami: przem. i han
dlu oraz rolnictwa i r. r. w sprawie częścio
wej zmiany taryfy celnej wywozowej (poz) 
494); rozp. ministra skarbu z dnia 3 wrze
śnia rb. w porozumieniu z ministrami: 
przem. i handlu oraz rolnictwa i r. r. w 
sprawie zwrotu cła przv wywozie zagrani
cę jęczmienia (poz. 495).

(k) Niski kurs funta angielskiego. W so
botę na giełdach walutowych dewiza na

mniejszym popytem. Największy zbyt, po
dobnie, jak w latach poprzednich, mają 
winogrona zagraniczne, przede wszystkim 
włoskie, których ceny wynoszą w Pozna
niu 2,40 zł za 1 kg. Oprócz winogron wło
skich, na składach znajdują się winogrona 
węgierskie i jugosłowiańskie, (az)

Oleje jadalne
Na rynku olejów jadalnych panuje sta

le tendencja mocna, wywołana niebywale 
wysokimi cenami nasion oleistych, a w 
pierwszym rzędzie' rzepaku. Podczas gdy 
w latach poprzednich w tym samym okre
sie ceny rzepaku nie przekraczały trzy
dziestu kilku złotych, w roku bieżącym 
bezpośrednio po zbiorach nastąpiła haus- 
sa, która doprowadziła ostatnio ceny rze
paku do 61 zł za 100 kg loco- stacja zała
dowcza. Powodem tej wprost nieby\vałej 
zwyżki cen rzepaku są jego niskie zbiory 
w większości kraju. Drugą przyczyną sil
nej tendencji na oleje jadalne jest ogólna 
poprawa sytuacji gospodarczej, co wpływa 
ożywia jąco na popyt. Ponadto do zwyżki 
cen Olejów jadalnych przyczynia się zwyż
ka cen tłuszczów zwierzęcych, a mianowi
cie masła i smalcu, klórc z powodzeniem 
mogą być zastępowane przez oleje roślin
ne. W chwili obecnej na rynku-krajowym 
sprzedawane są wyłącznie oleje jadalne 
pochodzenia krajowego (rzepakowy i sło
necznikowy) gdyż import , surowców za
granicznych na wyrób olejów jadalnych 
(m. i. soi) jest całkowjcię zahamowany, a 
więc w tej dziedzinie zdani jesteśmy cał
kowicie na własne produkty. Ceny hurto
we oleju rzepakowego surowego wahają 
się między 160 a 165 zł za 100 kg loco ole
jarnie (bez opakowania). Ceny oleju ra
finowanego rzepakowego względnie sło
necznikowego dochodzą do 190 zł za 100 kg 
netto, (ąz)

Oleje techniczne i pokosty
Sytuacja na rynku roślinnym olejów 

technicznych i pokostów charakteryzuje 
ogromny popyt w związku ze wzmożonym 
ruchem inwestycyjnym w przemyśle i sil
nym natężeniem ruchu budowlanego, a po
nad to wskutek wzrostu ogólnej produkcji 
przemysłowej. Zapotrzebowanie przemy
słu na roślinne oleje techniczne wzrosło w 
kampanii bieżącej ćonajmniej o 30 pet. Co
raz- bardziej pożądanym jest w przemyśle 
metalowym surowy olej rzepakowy o wy
sokim punkcie zapłonu oraz w przemyśle 
chemicznym, i budowlanym: olej lniany i 
konopny.

Jeśli chodzi o olej lniany, stanowiący 
podstawowy surowiec do wyrobu poko
stów, to ogólnie spodziewano się, że wobec 
korzystnie- zapowiadających -się zbiorów 
siemienia lnianego w kraju należało liczyć 
się w sierpniu ze zniżką ceny tego artyku
łu. Przewidywania te jednak zawiodły, 
gdyż mimo dobrego urodzaju ceny siemie
nia lnianego obecnie w okresie pożniwnym 
kształtują się na wysokim poziomie około 
44 zł za 100 kg. Przyczynę wysokiej ceny 
siemienia lnianego upatruje się w korzyst
nych horoskopach zbytu oleju lnianego 
utwardzonego dla celów przemysłu my
dlarskiego, dla którego w nadchodzącej 
kampanii kontyngenty przywozowe na su
rowce zagraniczne zostaną w dalszym cią
gu ograniczone. Tak wysokie ceny sie
mienia lnianego uniemożliwiły spodziewa
ną obniżkę cen olejów i pokostów, do cze
go też w poważnym stopniu przyczynił się 
duży popyt na te artykuły ze strony prze
mysłu budowlanego. Obecnie notują za. 
olej lniany 145 do 150 zł loco olejarnie (lu
zem), a za pokosty czysto lniane 158 do 165 
zt za 100 kg (bez beczki), (az)

Drzewo
Przedsiębiorstwa przemysłu i handlu 

drzewnego stwierdza ją niekorzystne kształ
towanie się sytuacji. Obroty -zmniejszyły 
się bowiem w porównaniu do roku ubie
głego prawie o 30 pet. Przyczyny tego 
szukać należy w nieuzasadnionej gospo
darczo zwyżce cen podstawowego surowca 
drewna. Żwyżka ta, jakkolwiek dokonana 
w roku ubiegłym, wydatnie przyczyniła się 
nadal do zmniejszenia obrotów i zysków w 
drzewnictwie, (az)

Londyn utrzymała się na dotychczaso
wym niskim poziomie. 1’rank francuski w 
dalszym ciągu osłabi-■ nawet w stosunku 
do funta. W terminowych uofowaniach 
franka w Londynie deporty Szybko 
słyły wzro-

(k) Drogi w Wiclkopolsce. W r. 1936-37 
nastąpiło, pewne polepszenie stanu na
wierzchni dróg w woj. poznańskim, szcze
gólnie tych dróg, na których istnieje więk
sze natężenie ruchu. Natomiast ogólnie 
stan dróg nie poprawił się. Koszt robót 
konserwacyjnych na drogach państwowych 
łącznie z odbudową mostów wyniósł ponad 
1 milion złotych. Ponad to związki samo
rządowe w r. 1936-37 wybudowały 42,9 km 
dróg powiatowych i gminnych, (az)

Niebezpieczeństwo żydowskio 
w Polsce jest realne i wielkie. 
Przeciw temu niebezpieczeń
stwu trzeba środków wiolkic t.
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W sobotę, dnia 1 września 1937 r. o godz. 5, zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, moja naj
ukochańsza żona, nasza najdroższa córka, siostra, szwagietka i ciotka, ś. p.

z Siudów

Stanisława Łyczywkowa
przeżywszy lat 48, o czym zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni
Kowalewo, Poznań, Dortmund. mąż i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu we wtorek, dnia 7. bm. o godzi

nie 16 z kaplicy przy kościele Bożego Ciała na cmentarz parafialny 
w Dębcu. dg 24 367

Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz, Poznań, Klasztorna 14. Teł. 35-86.

i
W niedzielę, dnia 5 września 1937 r. o godzinie 6,30, zasnęła w Bogu, 

opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza, najtroskliwsza matka, 
babcia, prababcia, teściowa i ciocia, ś. p.

z Maniów

Wiktoria Ciesielska
po 83 latach bogobojnej pielgrzymki życiowej, o czym zawiadamiają 

w smutku pozostali
zg 27 753 córki i synowie z rodzinami.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Przemysłowej 1 we wtorek, 
dnia 7. bm. o godzinie 17 na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu. Msza św. za spokoj 
duszy Drogiej Zmarłej odprawi się w środę, o godz. 8 rano w kościele Zmai- 
twycbwstania Pańskiego na Wildzie.

Poznań, Hordę (Niemcy), Sosnowiec.

Spólnika
cichego lub czynnego z ka
pitałem 10—15.000 zł poszu
kuje poważna fabryka. Zgło
szenia Kurier Pozn. zg 27 752.

TAPETY, CERATY z metra 
Obrusy, Linoleum, Chodniki, Dywany 

Nowoczesne ramy do okien itd. poleca

NOWY 1» O M TV1’ET
Poznań, Stary Rynek 62 Telefon 23-17

Za,orfa; Wielki wybór! Nitkieceng! dg 24*33 4

Dnia 4 września 1937 r., zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kil
kakrotnie Sakramentami św., nasza najuko
chańsza, niezapomniana matka, teściowa 
i babcia, ś. p. , ,rz Hirschow

Stanisława Pokrywka
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 7. bm. o godz. 4,30 z domu żałoby z Jeżyc,
ul. Mączna 1. . .W ciężkim smutku pogrążeni
zg 27750'5i mąż, dzieci, zięciowie i wnuczki.

Zakład pogrzebowy Piasecki, ul. Klasztorna.

Dnia 5 września 1937 r., zmarła nagłe nasza 
najdroższa matka i teściowa, ś. p.

WiktoriaFischerowa IfkRnrHMAiNiAI voto Bąkowska ÜI ¡Ü JUL 1% W JTl lii L IN I / *.I voto Bąkowska
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
8. bm. o godz. 16,30 z kaplicy cmentarnej na Je
życach.

W ciężkim smutku pogrążona 
Pg 29 954-57,305 rodzika.

Poznań, 6. 9. 1937, ul. KI. Janickiego 3 m. 4. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakl. pogrz. Br. Nowak. PI. Nowomiejski 10. Tel. 10-46

(Wytwórnia Mączki Ziemniaczanej) w ruchu, 
wybudowana w 1929 r., położona przy szosie 
i 'kolejce, 11 kim od kolei normalnotorowej 
(przerób ca. 300 mtr na dobę) — do wydzierża
wienia na dogodnych warunkach. Majątek Wa- 
lewice, poczta i telefon Bielawy koło Łowicza, 

ng 49 383

Dnia 5 września 1937 r., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany ojciec i dziadek, ś. p.

Bolesław Walczak
przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 7. bm. o godzinie 4 po południu z domu 
żałoby w Kostrzynie.

W imieniu stroskanej rodziny
ks. Marian Walczak 

Prefekt,
Czcigodnych Konfratrów proszę o memento.
Kostrzyn, ul. Marsz. Piłsudskiego, Wolsztyn. 

Zakl. pogrzeb. St. Jaśkiewicz, Poznań, Klasztorna 14. 
rlg 24 3GS Tel. 35-86.

LEKARZ DENTYSTA

Dr WALTER
Akwizytora

ustosunkowanego

powrócił ng 49 422
Poznań, Seweryna Mielżyńskiejjo 23, Tel. 18-60

Wróciłem
Dr Władysław Kłaczyński

lekarz
Stary Rynek 75 (Apteka pod Lwem)

Godziny przyjęć: 9—11,30 i 4—6. Tel. 39-96 i 16-42.

zg 27 756

poszukuje średnia drukarnia
w Poznaniu. Oferty z warunkami pod zg 27 736 

do Kuriera Poznańskiego

Nieruchomo śc
w Grudziądzu przy ulicy Groblowej 13 składająca się: 
z domu frontowego (8 mieszkań) oficyny (5 mieszkań), ob
szernego warsztatu stolarskiego, 2 garaży i 2 stajni, na 
warunkach dogodnych na sprzedaż. Informacji udzieli 
Komunalna Kasa Oszczędności miasta Grudziądza w Gru
dziądzu. dg 24 364

llłłHHIIIIII llllllllllllll

Ubikacje 2200 m
Dnia 4 września 1937 r., zmarła po krótkich, 

lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., moja ukochana żona, córka, siostra, 
synowa, bratowa, ciocia i szwagierka, ś. p.

z Chudowiczów

Maria Sapieżyna
przeżywszy łat 44. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 7 września rb. o godzinie 16 z domu 
żałoby, Małeckiego 23.

W ciężkim smutku pogrążony
zg 27 749 mąż 1 rodzina.

Podziękowanie
Wszystkim Instytucjom, Firmom i poszcze

gólnym osobom, które nadesłały życzenia oraz 
okazały tyle szczerej życzliwości z okazji 25-cio 
letniego jubileuszu Fabryki Czekolady „Gopla
na“ S. A. w Poznaniu, oraz mej dyrektorskiej 
25-cio letniej pracy w tej placówce, składam 
najserdeczniejsze podziękowanie!

Dyrektor S. A. „Goplana“
zg 27 755 Tadeusz Prądzyński.

w oddzielnym masywnym budynku o trzech kondygnacjach _
«a A 7 „rFY. 1ce 1 O 1 O TYV 1 O 11 II ć'

L
do
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z osobnym podwórzem i przyległymi halami, suche, nada
jące się na wszelkiego rodzaju przemysł, magazyny, zaraz
<lo wydzierżawienia w całości lub częściowo — śródmieście. 

Zgłoszenia Kurier Poznański zg 27 754.

Przetarg ofertowy na dostawę odzieży, bielizny itd.
Starostwo Krajowe w Poznaniu odda na podstawie 

przetargu ofertowego dostawę odzieży, bielizny itd. dla 
Zakładów Poznańskiego Samorządu Wojewódzkiego.

Oferty należy składać najpóźniej do dnia 17. 9. 1937 r. 
godz. 12 w południe w Starostwie Krajowym w Poznaniu, 
Al. Marcinkowskiego 29 pokój 69.

Warunki przetargu i dokładne zestawienie potrzebnej 
odzieży wyda je Oddział Gospodarczy Starostwa Krajowe
go w Poznaniu. > . ng 49 614

Starosta Krajowy: w z. (—) dr Głowacki.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo, 
i. w. z, a = ¡każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

"Znak oferty napraykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 sło wo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

i.
Willę

komfortowa, ładny ogród 2 500 
m! w Puszczykówku sprzedam 
tylko za gotówkę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 394
Kamienica nowobudow.
1800.— dochodu 17 500,— wpłaty 
12 IWO.— wiele innych

kamienic
polecam

Informacje
bezpłatne.

Nowak
święty Marcin 22. zdg 15 601

Kamienica
nowa. k< ni iórtowa. Rynku Łazar
skim. 92 000 wpłaty 74 000. Willa 
.-ce.śćmieszkaniowa 22 000 wpłaty 
15 000.

Kamienica
nowa. komfortowa parkiety 
129 000 wpłaty 95 000

Kamienica
nowa, komfortowa 75 000. dochód 
8 500. Parcela przy Sielskiej, — 
zwarta zabudowa 4 000.

Karalus,
Poznań. Marszalka Focha 25. 

zd 1 (»581
Parcelę

)’ ul. Kopczyńskiego. 700 
»guslawski, 900 m2, park 
a, willa 2X4 — 1,3 pokoje, 
przedam. Maciejewski. Fo- 
. tel. 62-66. zdg 16 712

Kamienica
centrum, dobrze prosperującym 
rzeźnictwpiin, wpłaty 35 000. Maj
ka. Ratajczaka 10. zdg 16 563

Gospodarstwo
60 mórg z iniwentarzaami i zbio
rami sprzedam 25 tysięcy. Wia
domość Szewska 1 ..Sokół“.

zdg 16 537
Kamienicę

nowa Park Wilsona, dochód 
1.0 500 sprzedam 85 000. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 6446

Teren
dziesięć mórg na cegielnie oddam 
obok Poznania Metelska Mierzyń
skiego 4. zdg 16 763

Willa (pensjonat)
w Wiśle dwunastopokojowa do 
sprzedania (32 1X10 zi) lub do, wy
dzierżawienia (2 800 zl rocznie) z 
kompletnym urządzeniem kalory
ferami elektr. wodocigalni, ogro
dem od 1 października br. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 16 728

Dom — willę
dwumieszkaniowa. bezpodatkowa przy tramwaju, nadzwyczaj so
lidna (budowana dla własnego 
użytku) korzystnie sprzedam bez 
pośrednictwa Pocztowa 15, m. 2 

zdg 16 672

2. PIENIĄDZ

Budowniczy
poszukuje wspólnika. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 443

K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA 1

Pokoje
na wrzesień z utrzymaniem. Pu
szczykowo. „Rusałka“.

zdg 16 407
i. ""Tsc^biste™"

Jedno ogłoszenie
w ..Kurierze Poznańskim" — i ca
ły Poznań wie, czego Pan sobie 
życzy. zdg 15 063/4

Nabierzesz
dobrego humoru po zjedzonym 
posiłku u Sobczyńskiego, Rataj
czaka 2. zdg 12 929/30

Studenta
1» roszę o fotografie. List otrzy
małam. Gdzie moglibyśmy sie zo
baczyć? Proszę o odpowiedź Ku- 
rier Poznański zdg ll> 553

Olbrzymi
wybór bielizny, pończoch, włóczek

„Ewa“
Focha 60. zdg 16 276

^.^PRZLDAŹE^

Pianino
używane, lobrze utrzymane sprze
da korzystnie Centralny Magazyn 
Pianin, Poznań, Pierackiego 11. 

Ng 48 750

Ford Junior
limuzyna czteroosobowa, dosko
nałym stanie, 2 500, Puszczyków- 
ko. inż. Niekrasz. zdg 14 274

Motocykl 
Phanomen*

motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie-

gi i wolny światło elektryczne.
iezpodatkowy. Rejestracja jak 

rower. Cena
695,—

Wul. Gum,
Poznań, Wielkie Garbary 8.

Pg 29 113-19.79
Winogrona

5.30 pieciokilowa przesyłka. „Bs- 
Wu“, Zaleszczyki. zdg 14 407

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań, Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796

Młyn motorowy
w mieście, 10 tonowy, dobra oko
lica, interes dobrze zaprowadzony 
z powodu stosunków rodzinnych 
sprzedani. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego z Ig 15 9H

Winogrona
kuracyjne złotych 7. - . orzechy 
włoskie świeże 8,—, miód kura
cyjny lipcowy 15,— piecio-kilówki 
franko zaliczka. „Winnica". Za
leszczyki. zdg 16 373

Okazyjne kupno
z powodu likwidacji mego przed
siębiorstwa sprzedam zaraz za 
gotówkę: 1 ciężarówkę 2 tonówkę 
4 cylindrówka dobrym stanie go
towa do jazdy marki „Dogge" ce
na 1 450,— zł. 1 limuzynę 5 osób 
6 cylindrówka bardzo dobrym sta
nie gotowa do jazdy marki „Es- 
sex Supersix“ cena 1 350,— zł. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 945
Restaurację

dobrze zaprowadzona z powodu 
niedomagania korzystnie sprze; 
dam. Adres Kurier Poznański 

zdg 16 636
Platforma

do 40 cetnarów Wały Kazimie- 
raz Wielkiego 1. skład paszy.

zdg 16 523
Kawiarenka

skład pieczywa, centrum Pozna
nia korzystnie. Powód choroba. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 491

Pończoszniczą
maszynę Rekord. Patent sprze 
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 471
Chcesz korzystnie kupić

Meble
być zadowolony z obsługi to z ca
łym zaufaniem na .Jezuicka 10 
(świętosławsRa). Asygnaty Kre
dyt

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pg 29 733-3 567

Pianino
tanio — Młyńska 5_— 5. 

zd'g l(i 565
Fryzjernię

spiesznie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 285

ska 30.

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty
tanio. M. Paszek, 
Poznań. Wrocław 

zdg 3 447

Meble kuchenne
.iako specjalność poleca Józef 
Matuszewski Wrocławska IV.

dg 21025

Pianino
krzyżowe, zagraniczne 600,- 
Plac Sapieżyński 7. m. 10.

zdg 16 354
3Í.

Kawiarnię
dobrze prosperującą z powodu 
wyjazdu sprzedam, św. Marcin 
31. zdg 16 396

Maszyna
szycia, Kopernika 3 — 18. 

zdg 16 401

Motor
gazowy lub na benzynę i maszy
nę stolarska kombinowana i 
wszelkie gryzy na sprzedaż. -- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 690
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Korzystajcie
2 .usług Wydziału Propagandy 
- kuriera Poznańskiego“.
. zdg 15 065 6

Regał
do książek kupimy, 
około 2X3 m. Oferty

Sześciopokojowe tanio
Rozmiary komfortowe, słoneczne, piece, bal- 

---- - ’ ’ ’ ' P ..........Ruch kony, pierwsze piętro

Meble
kupuję sie najtaniej u
Bak osia, Stary Rynek 51

zdg 13 482'3
Wiktor

_ Czysz,
Szkolna 11

Torby 
Teki

Śniadanki
szkolne.

P 29 149-32.8
Skład

towarów krótkich tanio sprzę
ci ąm z powodu wyjazdu. Pośred
nicy mogg się zgłosić. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 16 457-8

Szczęśliwe
obrączki ślubne, szwajcarskie ze
garki od 15,— zł poleca Chwił- 
bowski. Bazar, Nowa 8.

zdg 16 544-5
Interes

rzeźnicki na filie lub procent 
' 'o. Ni ' ‘ 'sprzedam tanio, 

Poznań. iegolewskich 6. 
dg 16 612-13

Fabryka
cegieł piasko - wapiennych i tar
tak do nabycia po korzystnej ce
nie. Gdzie? wskaże Kurier Poznański dg 24 323

Doga
„Arlekina“ 7-miesięcznego oka
zyjnie sprzedam. Młyńska 18 a, 
mieszkanie 6. zdg 16 639

Szafa
biała, łóżko żelazne. Wierzbięcice 

zdg 16 6504, I piętro.

Pianino
Stroma 24. Gerlach. zdg 16 989

Kolonialkę
zaprowadzoną sprzedam. Infor
macje św. Marcin 32, m. 15.

zdg 16 611
Głośnik

akumulator tanio sprzedam. 
Strumykowa 10, m. 12.

zdg 16 469
Futro

trzyczwarte. czarne 80 zł. Wierz- 
biecice 39a, m. 24.

-______ zdg 16 539__________
Sprzedam

kryty powóz. Zgłoszenia kiero
wać Helena Krzemieniewska, 
Urbainowo, p. Chodzież.

 zdg 16 063
Wózek

dziecięcy sportowy sprzedam. 
Sobczak, Grudnia 20 — 19.
 zdg 16 665

Kasę
ogniotrwała sprzedam Centrala 
prożdży Zamkowa. zdg 16 767

Kolonialka
pewna egzystencja. Zgłoszenia 
Kurier Pwn. zdg 16 760.
, . Maszynę

do pisania tanio sprzedam. Pieka
ry 0 ~ 2- zdg 16 750

Wyżła
rocznego krótkowłosego tanio 
sprzedam. Tel. 76-06. Oferty Kii- 
r;er Poznański zdg 16 745

Rower
męski. Wielkie Garbary 48 

 zdg 16 737
8

Wózek
dwukołowy ręczny tanio sprzedam 
Gogulski — Kraszewskiego 28.

 zdg 16 735
Kuchnię

w dobrym stanie sprzedam. — 
Obornicka 145. m. 6. zdg 16 444

Sypialnię
aebowq garnitur klubowy. Marszałka Focha 28. T, prawo.

zdg 16 676

Artykuły kosmetyczne
a więc te środki, które podnoszą, 
utrwalają i podkreślają urodę, 
salony kosmetyczne i fryzjernie — 
radzimy ogłaszać w rubryce „Ili- 
Riena . zdg 15 073,4

Gospodarstwo
^„mórg nadkompletne od Niem
ca 23 000,— pożyczka Banku Rol
nego zapewniona. Kwiatkowski, 
Poznań, Działyńskich 10.

zdig 1,6 561

11. KUPNA

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje ..Lamus", Strzelecka 1

 Pg 29 517-33.76
Cynk

i rozmaite metale płace najwyż
sze ceny. R. Gruszczyński. Prze
mysłowa 22, teł. 73-61, zdg 12 248

Motor
KM pędzony ropa nafta, 

r,;« 5? • «Pirytusem. gazem kunę. Wejman, Poznań, Kościelna 
-• zdg 14 559

Mieszarkę
Oft ffr£unPeVaZy«lńSkk7e&

, zdg 16 425

Prawniczy, Poznań - Zamek

Używaną
maszynę do pisania. Niegolew
skich 2, m. 4. Ng 48 803

Kiosk
dobrze prosperujący kuipię. Ofer- 
ty Kurier Poznański zd# 16 500

Saksofon
alt, dobrze utrzymany okazyjnie 
kuipię. Oferty z ceną Kurier Po
znański zdg 16 51312

Tubę
F—B używaną kupię. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 754.

Kupię
fuzje używaną 16 bez kurkową, 
w dobrym stanie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 16 446

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 48 7§2

lifL12- D0 WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
Emilii Sczanieckiei 9 zdg 14 966

Pokój
kuchnia 2 lata 30,— zł. Jeżycka 
34 — 6. zdg 14 753

Pokój
kuchnią zaraz. Gnieźnieńska 74, 
m. 3. zdg 15 470

Sześciopoko j owe
komfortowe 11. Plac Sapieżyński 
nr. 4. zdg 15 232
6 pokojowe mieszkanie
komfortowe na I ptr. centraln. 
ogrzewaniem przy ul. Jasnej 11. 
do wynajęcia od 1. 10. Zgłosze
nia W. Szymański, ul. Jasna 11. 

zdg 16 236
6 pokoi

komfort, słoneczne. Wyspiańskie
go 10. Zgłoszenia teief. 26-80.

zdg 14 487
Mieszkanie w willi

w Poznaniu z dużym pięknym 
ogrodem ozdobnym i warzywnym 
6 pokoi komfortowych, werandy, 
garaż do wydzierżawienia ewentl. 
sprzedaż korzystna. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 16 428

5-cio
pokojowe mieszkanie, wysoki par
ter, z wszelkimi wygodami przy 
ulicy Skarbowej za czynszem 100 
miesięcznie do wynajęcia od 1. 10. 
1937. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 556
2 pokoje

z kuchnia i przynależn. od 15. 9. 
rb. Saperska .57. zdg 15 677

Czter opoko] owe
Sześciopoko j owe

komfortowe ewentualnie" garaż. 
Matejki «8 (blisko Grunwaldz
kiej), telefon 35-68. zdig 16 633

Pokój
kuchnia, gwarancja. Wybickiego 
3. zdg 16 467

5 pokoi
centrum od 1. 10. wolne. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 16 427

5 albo 7
pokojowe, komfortowe, piece — 
słoneczne. III piętro, przy Par
ku Wilsona, okazyjnie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 537

Trzypokojowe
2 ¡piętro wynajimie gospodarz, ul. 
Drużbackiej 5 — 3, przy Parku 
Wilsona. zdg 16 701

Dwupokojowe
kuchnia, jednoizbowe wydzierża
wię Dębiec św. Trójcy 2 a.

zdg 16 764
Mieszkanie

4 pokojowe od zaraz. Zgłoszenia 
3 Maja 7 Gramlewicz.

zdg 16 753
Dem sześciopokojowy

przy kościele św. Jana na Koman
dorii z dwumergowym ogrodem 
(35 drzew owocowych) do wydzier
żawienia od zaraz za 150.— złotych 
miesięcznie. Zgłoszenia Biuro Pa
rafialne. zdg 16 734

Czter opokoj owe
parter, centralne, przedogródek, 
willa Grodziska 7, wolne paź
dziernik. zdg 16 478

Trzypokojowe
komfortowe Sołacz 1 październi
ka. Małopolska 12. stróż.

zdg 16 474
5

pokoi komfort zaraz. Ogrodowa 
16. m. 1 od 11—1. zdg 16 616

Dwa
pokoje kuchnia, śródmieściu po- 
szukuje. Oferty Kurier Pozn.

zdg 16 439
Czteropokojowe

słoneczne, III ptr. ul Reya bez- 
podatkowe, komfortowe wynaj- 
mie Adm. Domów P.K.E., Ga* 
jowa 1. zdg 16 678

Siedmiopokojowe
Grottgera tanio wynajmę. Tele
fon 34-44. Pg 29 952-57,299

Pokój
kuchnia, wygody zaraz Łazarz. 
Ks. Rogalińskiego 14, właściciel. 

Ng 48 809
Dwupokojowe

kuchnia bezdzietnym lub samot
nym. Aleja Szelągowska 7. —
Oglądać 10—12, 4—7. zdg 16 782

______ ?ark Wil
sona, Wyspiańskiego 15 — 12. go
spodarz._____________ zdg 16 673

13. SZLKA

Inwalida
stała praca pokoju próżnego do 14 
zł od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 418

Urzędnik
kolejowy szuka mieszkania 2—3 

okojowego z wygodami. Oferty 
'urier Poznański zdg 16 414

po
K

Pewny
płatnik poszukuje 2—3 pokoi z ku
chnią do II pietra. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 586

Wyższy
urzędnik trzy, cztery, śródmieście 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 522
Urzędnik

poszukuje od zaraz 2 pokoi z ku
chnią, możliwie w centrum. Ofer
ty Wały Leszczyńskiego 6 — 105.

Blacharz
instalator obeznany — parowym 
ogrzewaniem poszukuje dobrego 
stróżostwa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 16 700
4—5

pokojowe, elektryka, łazienka, 
słoneczne w małym mieście za
raz, cena. Oferty Kurier Pozn.

zdg 16 618
Od gospodarza

pokoje zaraz Łazarz. Oferty 
runki Kurier Pozn. zdg 16 6

Szukam
mieszk. 2—3 Jeżyce centrum 
wprost od gospodarza. Zgto 
nia Kurier Pozn. zdg 16 725

Urzędnik
państw, poszukuje dwupokojowe- 
go komfort, niedaleko śródmieścia 
gospodarz, pośrednicy wyklucze
ni. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 708

Zamienię
2 pokoje kuchnię, komfortowe, — 
na takowe, lub duży pokój kuch
nię, parafii Parnej. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 604

15. POKOJE UMEBL.

13 Mickiewicza
9-___ zdg 16 486

x . Studentowi
Śniadeckich 24 — 2.
. zdg 16 455

Frontowy
dwuosobowy. Pólwiejska 5 — 10. 
 zdg 16 505
Matejki 51 — 1

2 łączne. zdg 16 503
„ Skryta
7 — 6- zdg 16 501

Uczennicę
gimnazjalną przyjmę utrzyma
niem opieka, spokojnej rodzinie. 
Strzelecka 14c, m. 14.

______  zdg 15 709
Sieroca

5/6 — 5. zdg 16 516
Szymańskiego

3 — 10. ad,g 16 «57
Próżny

odnowiony panu stanowisku ewen
tualnie biuro. Skarbowa 3, m. 4. 

zdg 16 (3318
Kantaka

zdg 16 660
Słoneczny

elaktryeaność, łazienka. Stroma 
7—3. ad,g 16 661

Górna
Wilda 67, m. 0, przy Rynku, 

zdg 14 8215
Pierackiego

8 — 12. zdg 16 667
Przyjezdnym

Ratajczaka 6 — 8. zdg 16 715

Wygodami
Kwiatowa 3 — 3. zdg 16 596

Pokoik
obiadami — bez, centralne. Miel- 
żyńsfciego 5 — 8. zdg 16 681

Pokój
niekrępujący Grobla 18 — 4. 

zdg 16 165
Komfortowy

słoneczny Młyńska 12 m. 6. 
zdg 16 762
Panom

Kwiatowa 13 —10.
zdg 16159

13
Łękowa

5. zdg 16 756
Frontowy

słoneczny. Kręta 22 m. 9. 
zdg 16 748

Pokój
utrzymaniem lub bez . Plac Wol
ności 9 — 5. zdg 16 629

Pokoik
Dąbrowskiego 41 — 6.

zdg 15 365
Focha

53 — 11. zdg 16 710

Centralne
słoneczny. Zygmunta Starego 9, 
m. 24. Dom Rzemieślniczy.

zdg 16 717

Kopalnia złota
skład w którym były 20 lat rowe
ry do wynajęcia. Wawrzyniak, 
Staszica 1. zdg 16 607

Interes
nabiału urządzeniem wprost od 
gospodarza oraz dalszy skład. — 
Pólwiejska 38a, m. 9. zdg 16 614

Lokale
ewtl. część mieszkania na kan
celarię adwokacka od właścicie
la potrzebne. Oferty Kurier Pó- 
znański zdg 14 437

Konopnickiej
15 — 4. zdg 16 770

1—2
osoby używaniem kuchni niekrę- 
pujący. Młyńska 3— 11. 

zdg 16 724
Śniadeckich

20 — 8. zdg 16 711
Pokój

Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 16 705

Lokalu
na mniejsza rozlewnie piw poj 
szukuję. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 16 784

18. DZIERŻAWY

Skład
2 pokoje kuchnia, —■ przy ulicy 
pryncypalnej — nadaje się każdą 
branże — szczególnie zakład si<j- 
dlarski. Egzystencja zapewniona 
miasto ponad 4 tysiące, powiecie 
poznańskim. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 435

Dwuosobowy
elektryczność. Dąbrowskiego 4®,, 
m. 24, podwórze 2 piętro.

zdg 16 704
Dąbrowskiego

33 — 8. Ł zdg 16 703
Dwuosobowy

Orzeszkowej 5. zdg 16 702

16. SZUKA POKOJU

Student
jednoosobowego wygodami. Zgło
szenia cena Kurier Poznański

zdg 15 462
Samotna

panna, intelig., szuka próżnego 
pokoiku za 10 zl, — najchętniej 
wdowy. Oferty Kurier Pozn.

zdg 16 416

Niekrępującego
z używaniem raz w tytgodmiiu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 337

Pokoju
absolwentka całodziennym utrzy
maniem bptanifcu piętnastego. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdig 16 653

22. ZGUBY :s
Zagubiony

kolejowy dowód tożsamości — 
nr. 276 027 na nazwisko Konstan
cja Szkaradkiewicz, unieważniam

zdg 16 631-2

23. ROZMAITE

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 23 872/3

Szukasz
rzemieślnika i jego pracy? Przej
rzyj rubrykę „Popierajmy rze
miosło"! zdg 15 071/2

Wywiady
dyskretne, skutecznie przeprowa: 
dzam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 492

. Bibliotekę
i’1.1?!?1®2?- dzieła sławnych pol- 
ut£™?lsmF oraz innych dobrze kupie- Oferty z po-
; , “ m bliższych szczegółów Ku- 
" -r Poznański zdg 16 531

Pokoi
kuchnia wolne. Listopadowa 48. 

edg 16 77«

Pokój
panu. Focha 32 m. 8.

zdg 15 329
Paniom

frontowy, łazienka elektryczność. 
Strzelecka 12 — 9. zd 15 252

Spokojna
25 m. 6. zdg 16306

Pólwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) pianino, 

zdg 16 395
Poplińskich

12, m. 24, dla pana, pań utrzy
maniem lu.b bez od zaraz.

zdg 16 352
Ogrodowa

4 — 5. zd® 16 S56
Pokój

utrzymaniem klatki schodowej. — 
Sikarboiwa 4 — 7. zdg 16 54i9

Pólwiejska
39 — 16. zdg 16 636

Próżne
umeblowane. Jasna 8 — 2. 

zdg 16 037
Frontowy

Piłsudskiego 1 — 10. zdg 16 648
Pokój

umeblowany z balkonem. Kanta
ka 2. Winter, II ¡p. zdg 16 651

Uczciwą
panienkę na wspólny tanio. Strze
lecka 29, m. 1. zdg 16 656

Pokój
utrzymaniem lub bez. S'2łkolna_ 6, 
mieszkanie 1. żdg 16 583

Słowackiego
2l9. Kwaśniewski. zdg 16 594

Piłsudskiego
5 — 9, dwuosobowy. zdg 15 884

Dwuosobowy
jednoosobowy, frontowy, łazienka. 
Cieszkowskiego 7 — 11.

zdg 16 570
Niekrępujący

oraz mały. Marcina 15 — 7. 
zdg 16 569
Pokoik

Wały Jagiełły 18 — 10. 
zdg 16 '566

1
lub 2 pierwsze piętro, telefon. — 
Dzialyńsfcich 10. m. 6. zdg 16 556

Dwuosobowy
Pólwiejska 29 .— 3. zdg 16 528

Przyjezdnym
plac Kolegiacki 5 — 3.

zdg 16 747

pokoje na biura Ratajczaka 9 m. 7 
zdg 16 744

osobowy dla uczni z utrzymaniem 
lub bez. Ratajczaka 9 m. 7.

zdg 16 743
Tani

Strzelecka 25 — 6
.zdg 16 742

Fanienka
po południu do 2 dzieci. Marcina 
64 — 10 z,Ig 16 741

Ratajczaka
2. zdg 16 740

Klatki
niekrępujący, wygody. Wroniecka 
6/8 — 12. - zdg 16 738

Składowa
11 - 7, IL zdg 16 482

Pokój

Pokój
Mielżyńskie 
zdg 16 602

Pani
poszukuje pokoju — za dziennym 
wynagrodzeniem do dwóch zło
tych. Oferty Kurier Pozn.

zdg 16 489

Gabinetu
reprezentacyjnego (ewentualnie z 
oddzielna sypialnia i utrzyma
niem) , elegancko umeblowanego, 
w okolicy Mostu Teatralnego, Je
życ — poszukuje dobrze sytuo 
wany. Oferty; Kurier Pozn.

zdg 16 541

Szukam
pokoiku dla skromnego pana, 
cena do 15 zł. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 506

Czystego
pokoju, słonecznego, ciepłego, nie
drogiego, okolicy uniwersytetu — 
bliżej centrum szuka studentka. 
Oferty z ceną — pod zdg 16 535 
Kurier Poznański

Oficer
okolica Jackowskiego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 698

Student
poszukuje ookoju umeblowanego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 732.

17. LOKALE a
Ubikacje

handlowe centrum potrzebne od 
zaraz. Oferty Kurie Poznański 
zdg 14 891

duże frontowe pokoje duże an- ŁIcganCKl tree. przy ul. 27 Grudnia na I
troma 27. ptr. na biura odnajmę. Oferty
zdg 16 617'Kurier Poznański zdg 16 511

Dąbrowskiego
46 — 9, dwuosobowy jednoosobo
wy, centralne. zdg 16 524

Ratajczaka
40 — 11, utrzymaniem.

zdg 16 519
Słoneczny

Towarowa 21 — 9. zdg 16 514
Ratajczaka

lia — 70. zdg 16 494
Dwuosobowy

małżeństwu. Szyperska S - 9 
edg 16 487

Pisanie wniosków
i podań do urzędów, wszelkich 
informaćyj i porad prawnych — 
udzielą chętnie i sprawnie praw
nicy. Zgłoszenia pod: Sekcją Po
średnictwa Pracy „Bratniej Po
mocy" ŚSSUP. — Poznań, Al. 
Marsz. Piłsudskiego 7. tel. 39-46. 

zdg 15 263/4
Znana Adarelli

przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki przyjmuję. 
Podgórna 13, mieszkanie 10.. Na 
prowincje nie wyjeżdżam.

zdg 16 709

Znaczki
komplety, okazji króla rum. po 
12,— zł oddam. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 16 449

/BBsao
24. NAUKA

Pod protektoratem 
Towarzystwa 

Polsko - Angielskiego
rozpoeżną się kursy , języka an
gielskiego 16 września i 4 paź
dziernika. Wpisy codziennie — 
godz. 18 — 20, ulica Dzialyń-i 
skiełi 6, m. 5, tel. 40-42

dg 24 330

Koncertmistrz 
Ehrenberg

przyjmuje uczniów początkują
cych i zaawansowanych. Dąbrow
skiego 26 — 4. zdg 15 439
Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11.

2 października.
zdg 16 263

Wrocławianka
udziela niemieckiego. Wymowa 
HochdeaiitscH. 3 Maja 5, m. 10.

zdg 16 3O3
Koreptycyj

udzieli student. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 684

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, 7 września. 

6.15 audycje poranne; 11.15 
audycja dla szkól — „Czarodziej
ska lekcja" — słuchowisko; 11.40 
Giacomo Puccini: Fragmenty z 
op. „Madame Butterfly“ — pły
ty; 11.57 sygnał czasu; 12.03 
dziennik; południowy; — 12.15
skrzynka rolnicza; 12.25 mała or
kiestra P. R.; 15.45 wiadomości 
gospodarcze;, 16.00 „Podwieczo
rek pod lipą“ — audycja słowno- 
muzyczna dla dzieci starszych — 
z Wjlna; 16.20 lekki koncert ka
meralny. Wykonawcy: Seweryn 
Śnieckowski — I obój, Jerzy Sta

wski — II obój. Józef Klu- 
kowski — rożek angielski, Bazy
li Orlow — fagot; 16.45 góry 
centralnej Polski — felieton — z 
Krakowa; 17.00 koncert orkiestry 
Filharmonr Warszawskiej pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego z Cie
chocinka (przez Toruń); 17.50 
aktualna pogadanka turystyczna; 
18.00 przegląd aktualności finan
sowo-gospodarczych; 18.15 w dniu 
święta Brazylii: 1. Przemówienie. 
2. Muzyka — plytv; 18.45 dialog; 
18.50 pogadanka aktualna; 19.00 
„Willa do wynajęcia" — skecz; 
19.20 piosenki i walce w wykona
niu Alfreda Wdowczaka — bary
ton, Bolesława Brzezińskiego — 
gwizd artystyczny. Akamp. Teo
dor Ryder (z Łodzi): 19.50 wiado
mości sportowe; 20.00 , Cygane
ria" — opera w 4-cl. aktach Gia
como Pucciniego. Transmisja z 
Teatru Wielkiego we Lwowie. W 
przerwie I ok. godz. 20.45 dzien
nik wieczorny i wiadomości rol

nicze. W przerwie II ok. godz. 
21.45 „Pan Tadeusz" — Adama 
Mickiewicza (fragment z Księgi 
III — „Umizgi"). Recytuje Ja
racz; 22.50 ostatnij wiadomości 
dziennika wieczorneg itd.

WARSZAWA
Warszawa II — 13.00 koncert 

rozrywkowy — płyty; 14.00 pa
rę informacji; 14.06 recital forte
pianowy Włodzimierza Horowitza 
— płyty; 15.00 reportaż z życia;
15.15 zespól salonowy Pawia Ry- 
nasa; 22.00 wiadomości sportowe: 
22.05 droga do majątku — felie
ton; 22.20 muzyka lekka — płyty:
22.15 muzyka taneczna z dancin
gu.

Poznań — 11.40 Gieseking gra 
Beethoyena — płyty; 12.15 „Kie
dy rozpocząć siewy" — pogadan
ka rolnicza: 13.00 życie kultural
ne i społeczne Poznania; 13.05 
koncert poświęcony utworom 
Franciszka Liszta — płyty; 14.05 
przegląd giełdowy; 14.15 fragmen
ty ze słynnych baletów — płyty; 
18.10 audyeia skrzypcowa w wy
konaniu Marii Szrajberówny; — 
18,45 wiadomości sportowe lokalne 
23.00 muzyka taneczna — płyty.

15,15 Konigswush. Muzyka roz
rywkowa.,

16,00 Lipsk. Koncert orkiestry

symf. 16,05 Wiedef Melodie ope
retkowe. 16,10 Praga. Muzyka 
lekka.

17,00 Budapeszt. Muzyka cygań
ska. 17,15 Rzym. Muzyka tanecz
na. 17,30 Sztokholm. Melodie i 
przeboje angielskie.

18,00 Kopenhaga. Muzyka 
lekka. Londyn R. Koncert ork. 
trio. 18,45 Droitwicli, Koncert or
kiestry wojskowej.

19,00 Ryga. Muzyka łotewska i 
estońska. 19,20 Wiedeń. Wesoły 
program. 19,30 M. Ostrawa. „Wol
ny Strzelec" op. Webera.

20,00 Londyn R. Oratorium El- 
gara. Sztokholm. „Tosca“ op. Pu- 
cciniegi. Bruksela flam. Koncert 
symf. Bruksela fr. „Małżeństwo 
pod latarnia" op1-. Offenbacha. 
Monachium. Kongre- partyjny. 
20,30 Strasburg. ,.Fortunie" opera 
kom. Messagera. Paris PTT. 
Koncert symf. po' dyr. Milhan- 
da. R. Romania. Symfonia nr. 
IX Beethoven a pod dyr. Furt- 
wanglera.

21,00 Rzym. Wieczór oper: 
..Śmieszni ale drodzy" op. La- 
tuady'ego oraz „Saloma" op. R. 
Straussa. Droilwich. Muz. ta
neczna. Luksemburg. „Madame 
Butterfly" op. Pucciniego (frag
ment).

22,00 * Sztokholm Muzyka z 
płyt. Kopenhaga. Koncert roz
rywkowy 22,20 Wiedeń. Koncert 
rozry wk.

23,00 Kopenhaga Koncert. Kii- 
nigswusterhausen. Muz. tanecz
na.

24,00 Sztutger* Fi ' -
Koncer' utw. Hay nui i, hi,.sa.
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„ , Kursy
Handlowe

Sawickiego
i ypl' Ti. Poznań, Kanta-ka 4, telefon 49-68. Wpisy cc 
dziennie. dg 24 336-

^26. SZUKAPOSADY^

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kowal - szofer
poszukuje posady żonatego od 1 
10. 37, chlubne świadectwa. Zgł 
do Kuriera Pozn. zdg 16 484

Korepetycji
w jęz. niemieckim, początek fran
cuskiego, gramatycznie i grun
townie udziela starsza nauczyciel
ka. Oferty Kurier Poznański 
______ zdg 16 417

Niemieckiego
angielskiego, francuskiego uczam tanio
Marcina 20,

Służba domowa
Służąca

uczciwa, skromna, pracowita po 
szukuje posady do wszelkich 
prac domowych z długoletnim 
świadectwem tylko dobry dom

Książkowy
z wieloletnia praktyką — zmieni 
stanowisko od 1. 10. ewentl. póź
niej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 16 466

Magister tarmacji
nowego typu, (nawet bez prak
tyki) albo też pomocnik, tylko 
chrześcianinie, którzy dobrze zna
ją język niemiecki, potrzebni od 
zaraz dla większej apteki w Po
znańskim. Oferty ekspozytura 
Kuriera Bydgoszcz. 3 Maja 20.

ng 49 597

Szukam Niemki 
lub Polki

dobrze mówiącej po niemiecku do 
chłopczyka 12-letniego na parę 
godzin dziennie. Zgłoszenia: ulica 
Słowackiego 19 m. 4 od 2 do 3 po 
południu. zdg 16 761

ro ba rdzo’szvb to Tw 0(1 L 1Dl 37- Oferty Kurier Pojo, bardzo szybko.. Sw, zn;lrtsk¡ z(jg 16 404m. 4 zdg 16 403

Biuralistka- 
kasjerka

czteroletnia praktyka w i____
poszukuje odpowiedniej posady 
Oferty do Kuriera Poznań: 

zdg 16 463

Łacina
greka, francuskie, angielskie, nie- z 
mieckie, wtoskie, rosyjskie, cze
skie itd. Matematyka, geometria, 
fizyka, chemia itd. Korepetycje,

Dziewczyna
,prowincji szuka posady do 

wszystkiego. Oferty Kurier . Po
znański zdg 16 548

Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego 
7, tel. 39-46. zdg 15 261-2

Służąca
szuka posady do wszystkiego, ko
chająca dzieci gotowanie i zapra
wy od 15. 9. lub 1. 10. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 547

Mistrz piekarski
kawaler, średni wiek, znajo 
cukiernictwa, posiada kartę 
mieślnicza, poszukuje posad 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 460

Uwaga!
Berliniąnką udziela w kursie (5 
osób) niemiecki ego. Postęp sizyb- 
ki 5.— miesięcznie. Grobla 14, 
mieszkanie 10. zdg Í6 689

Służący
kawaler, lat 24, szuka posady od 
1. 10. lub 15. 10. Zgłoszenia Naj- 
dek, Głuchowo, p, Ozemipiń,

zdg 16 574

Krawcowa
długoletnia praktyka szuka posa. 
dy po domach, pierwszorzędni« 
również przeróbki (dziecięce) — 
także wyjazd. Oferty Kurier Po. 
znański zdg 16 510

Panienka

Stancja
uczni —- uczennic utrzymaniem — 
bez tanio. Adres w skażę Kurier 
Poznański zdg p. 21108

Berliniąnką
udziela niemieckiego. — Postęp 
szybki. Wymowa piękna. Grobla 
14 — 10. zdg 16 691

Lekcje
rysunków, malarstwa, 
ski ego 26 — 10. Mielżyń- 

zdg 16 663

Tłumacz
z francuskiego na polskie. Ofertv 
Kurier Pozn. zdg 16 768

25. MUZYKA

Poznański
Instytut Muzyczny

Plan nauki, prospekty. Ogrodo
wa! Matejki 52. zdg 12 794

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, Filia Focha 47 
Prospekty bezpłatnie, zdg 15 191

H. Zellnerówna
dypl. naucz, udziela lekcyj mu
zyki. Aleje Marcinkowskiego 13, 
(winda) 10—12. 3—6. zdg 12 173

Szczerbińska
Maria — Pianistka dyplomowana 
powróciła — przyjmuje zgłoszenia uczniów
Aleje Marcinkowskiego 

21, Wodna 8.
zdg 16 362

Panna
iwt eligen tn a, w yik w ali f ikow a n a 
wszelkich gałęziach gospodarstwa 
domowego poszukuje samodziel
nej posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 576

Posługi
w lepszym domu z gotowaniem 
lub bez szukam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 599

Praczka
czysta szuka prania. Wyspiań
skiego 25. zdg 16 540

Młodsza
dziewczyna, inteligentna z pro
wincji z cośkolwiek gotowaniem 
szuka posady od zaraz lub 15. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 538

Dziewczyna
do wszystkiego, dobre świadect
wa poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 509
Posługaczka

poszukuje posługi lub prania. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 500

Panienka
iwa poszukuje posady do 

wszystkiego, skromne gotowanie, 
lubiąca życie spokojne. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 498

Dziewczyna
uczciwa-, pracowita z gotowaniem 
poszukuje posady od 15. 9. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 667

Dziewczyną
starsza do wszystkiego, z samo
dzielnym gotowaniem szuka po
sady od 115. 9. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 695

posady. Ofert 
ski zdg 16 682

Młynarz
* Kaucją bankowa poszukuje rx 
sady. Oferty Kurier Poznański
 zdg 16 733
Inteligentna

uienka szuka posady do dziec 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 746

Przyuczony
elektromonter

ciażby najtaniej płatnej. P 
mie się też każdej innej roboty. 
Zgłoszenia, do ekspedycji K 
ra Poznańskiego zdg 16 473

Bona
młodsza z doskonałym francu
skim, kochająca bardzo dzieci — 
przyjmie posadę od 15. 9. lub 1, 
10. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 16 472

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 16 619

Kelner
poszukuje posady z kaucja, — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 620

Bufetowy
poszukuje posady, ewentualnie 
jako kierownik probierni-destyli, 
wysoka gwarancja. Oferty Ku
rier Poznański zdg 16 625

Dyplomowana
nauczycielka muzyki (fortepian). 
Cybulskiego 7 — 1, przy Alei 
Hetmańskiej, zdg 16 534

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 16 477

17-letnia
szuka posad”’ lekkich prac domo
wych lub do dzieci. Oferty Ku
rier Po-zn. zdg 16 766

Gospodyni - kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobrą kuchnię, zaprawy — 
wszelkie prace. Świadectwa do
bre. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 677

Lekcje
rysunków, malarstwa artystycz
nego oraz dekoracyjnego dla mło
dzieży i dorosłych. Poznań, Miel- 
zynskiego 26, m. 10. zd 16 627

Służąca
wiejska uczciwa szuka posady z 
gotowaniem do wszystkiego, do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 674

Młody
kierownik hydroliczny, mecha
niczny olejarni poszukuje posady 
z dniem 20 września łub 1. 10, — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 451
Panienka

17 letnia, zdrowa poszukuje po
sady do dzieci. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 16 441

Syn
uczciwej rodziny, ukończona szko
lą, lat 18, poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 16 438

Fryzjerka
dzielna starsza siła szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 675

Przybory Techniczne
Przykładnice trójkąty — su

waki — cyrkle, 
kalki szkicowe, 
papiery rysun
kowe, Schoel- 
lershammer, — 
światłoczułe 

Aąuila,
św, Marcin 61 — Plac Wolności 9 

ng 49 515

Inteligentna
szuka posady do osoby samotnej 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 718

b)Inni

Panienka
do ekspedycji, branży papierni
czej łub innej dobre polecenie, 5 
letnia praktyka szuka posady. — 
Łaskawe oferty Kurier Pozn.

zdg 16 671

Kasjerka
znająca książkowość, obeznana w 
branży papierniczej i kolonialnej 
lat 25, poszukuje posady. Zgło
szenia Kurier Pozn. ng 49 598

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 6. 9. 

TEATR POLSKI: Poniedzia
łek, 6. 9. godz. 20: „Wieczne 
pióro“.
Wtorek, 7. 9. godz. 20: „Wieczne 
pióro“.

Marszantka
samodzielna z dłuższą praktyką, 
poszukuje zaraz posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 987

Szukam
posady do obsługi gości. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 406

KINA
Poznań, poniedziałek, 6. 9. 
APOLLO: „Droga do Rio“. 
CORSO: „Burza nad światem“. 
GLORIA: „Ich Troje“. 
GWIAZDA: „Ty co w Ostrej 
świecisz Bramie“. 
METROPOLIS: „Daniel Boone1 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Pod 
dwiema flagami“. 
RENAISSANCE: „Szarże lek
kiej kawalerii“.
SLOÑCE: „Zaginiony Horyzont" 
SFINKS: „Miłość w masce“. 
ŚWIT: „Na straży prawa“. 
TĘCZA-Łazarz: „Ordynat Mi- 
ehorowski“,
TĘCZA-Wilda: „Barbara Radzi
wiłłówna“.
WILSONA: „Detektyw z Hono
lulu“. I

Uczciwa
i rzetelna poszukuje posady do 
pomocy, w składzie, obojętnej 
branży. Oferty Kurier Pozn.

zdg 16 526-7
Ogrodnik

starszy, wykwalifikowany siwym 
zawodzie poszukuje posady od 15. 
9. Oferty Kurier Poznański

zd g 16 5155
Dziewczyna

do posyłek, najchętniej do składu 
kwiatów sizufca posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 18 582

Krawcowa
poszukuje posady, poza dom — 
modele jesienne, kroje, wykona
nie pierwszorzędne. Mostowa 32, 
m. 6. zdg 16 497

Chłopak
sierota, umiejący obchodzi* się z 

końmi szuka jakiejkolwiek pracy 
Poznaniu. Oferty Kurier Posil.

zdg 16 490

Ogrodnik
bażąnternik, lat 21. syn ogrodn., 
znający się na chodowli wczes
nych warzyw kwiaciarstwie, sa
downictwie. uprawie holi, moż* 
się zająć także myślistwem, szu
ka posady od 15 września lub pó
źniej. Kurier Poznański Gdynia, 

ng 49 029
Bieliźniarka

mereżkarka aauratna szyje po
ścielowe, osooistą, wyprawy 
szukuje posady. Zgłoszenia 
rier Pozn. zdg 16 107

Ogrodnik-szofer
kawaler, który zna obsługę do
brze, pragnie zmienić posa lę od 
dn. 1. 10. lub później. Oferty do 
Kuriera Pozn. pod zdg 15 981

Propagandzistka
przystojna polskim niemieckim, 
szuka posady (niekoniecznie w 
tym charakterze). Oferty Ku
rier Poznański zdg 15 956

Zbożowiec
przedstawiei handl., młody, inte
ligentny, wykształcenie średnie, 
znający księgowość, miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 16 284

27.WOLNE MIEJSCA

Wychowawczyni-
nauczycielka

z praktyką dłuższą na wieś do 2 
dzieci 6 i 8 lat od zaraz lub 15. 
9. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw. podaniem rekomend. do 
Kuriera Pozn. zdg 15 250

Kucharza
żonatego lub kaw. od 1. 11 łub 
1. 1. poszukuje Brodnicka, wiel
ka Koluda. p. Janikowo, pow. 

e inowrocławski. zdg lo 983
0 Uczeń
- piekarski z praktyka potrzebny 

od zaraz. Gen. Pradzyńskiego 54. 
zgd 15 827

- Potrzebny natychmiast
operator portrecista

meflikująey Klisze. Adres Ka- 
lisz. Marsz. Piłsudskiego, sklep, 
P. Rajski. ng 49 604

: Apteka
J w Poznaniu poszukuje zaraz lub 
. później współpracownika z prak

tyka, językiem niemieckim. Re- 
ferencje, warunki przesłać do Ku- 
riera Poznańskiego zd ; 14 640

Służąca
z gotowaniem potrzebna od zaraz. 
Cukierni a, Wielka 15. zdg 16 554

Panienka
,potrzebna do obsrugi gości. Ku
chnia Warszawska, Skarbowa 4. 

zdig 18 351
Służąca

Strzelecka ki„. m. i. zdg 16 664
Kamerdyner

drugi lokaj, szofer-lókaj do Po
selstwa z niemiieokim lub francu
skim, dobrą prezencją, samotni, 
na dobrych, warunkach potrzebni. 
Oferty po niemiecku lub francu
sku z fotografią, odpis świadectw 
i warunki nadsyłać Marian Ko- 
'WYV âiTùiZa ïv ¿i, lii. J.

zdg 16 3715
Fryzjerski

pomocnik damski może się zgło
sić od 15 bm. Warunki podać 
Władysław Lizak, Krotoszyn, 
Kaliska. zdg 16 160

Młodszy ekspedient 
dekorator

potrzebny zaraz. Zgłoszenia Bła
wat Polski właśc.: Z. Mikołajew
ski i J. Schumacher, Nowy Sącz, 
Jagiellońska 2. zdg 16 475

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, kochająca 
dzieci potrzebna 15. 9. 37. Poznań 
Chwahszewo 9, m. 3. Zgłoszenia 
godz. 19—21. zdg 16 495

Ucznia
rzeźnickiego przyjmę. Chwallsze- 
wo 9. z-lg 16 485

Pisarz gospodarczy
energiczny z praktyką pod dyspo
zycję od zaraz. Książkowość, ko
respondencja. dozór podwórza, — 
dorywczo potrzebny. Pościel wła
sna. świadectwa. Majętrn, Kret- 
ków, p. Żerków. dg 24 361

Krawiec
konfekcyjny na jupy potrzebny 
zaraz. Krzymiński, — Kramarska 
23, I ptr. zdg 16 542

Kucharka
pierwszorzędna potrzebna od za
raz. Zgłoszenia Hotel Polski — 
Września. ng 49 666

Nauczycielka
III gimnazjalna * z francuskim, 
muzyką potrzebna na wieś do 14- 
lętniej dziewczynki od paździer
nika. Zgłoszenia z warunkami i 
odpisem świadectw do Kuriera 
Poznańskiego zdg 16 499
Zaangażujemy dzielnych 3 przed
stawicieli na materiały bielskie

Jedynej
polsko - katolicko- 

chrześciańskiej
Fabryki Sukna

w Polsce i to na wojew. pozn., 
pomorskie i śląskie od zaraz. Po
sada stała, pensja i prowizja. — 
Pośrednictwo mają kupcy z bran
ży sukiennej, potrzebna gwaran
cja 500 zl. w gotówce. Spieszne 
zgłoszenia wraz z referencjami i 
życiorysem do Kuriera Pozn.

dg 24 359

Potrzebna
kucharka dobrym gotowaniem. — 
Zgłoszenia Mickiewicza 32, m. 2. 

zdg 16 664

Fachowa
siła do kawiarni — cukierni. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 16 692

Przychodnia
czysta, rzetelna. Magiero-wa. ul. 
Strzelecka 3, m. 4. zdg 16 716

Kuśnierka
dobrze wpracowana i zdolna po
trzebna. Marian Bąik. Al. Mar
cinkowskiego 18. zdg 16 683
Potrzebna na probostwo Bucz, 
pow. Kościan inteligentna
zarządczyni - gospodyni.
Zgłoszenie osobiste świadectwem 
swego Ks. Proboszcza. dg 24 365

Magister farm.
aprobowany lub z wojew. egzami
nem, potrzebny od 1. X. Referen
cje warunki. Wolski — Chełmża, 

dg 24 363

Kowal
znajdzie stałą pracę. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 16 755.

Dzielna
ekspedientka branży rzeźnickiej 
potrzebna. Zgłoszenia 3 Maja 7, 
Gramłewicz. zdg 16 752

Garncarz
potrzebny Richter Wielkie Garba 
ry 48 zdg 16 736

Wychowawczyni
językiem niemieckim i polskim 
do dwojga dzieci na prowincję 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 16 4-80
Na wij acz

od zaraz potrzebny do elektro
mechanicznego przedsiębiorstwa 
na stałe. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 16 624

Panie
do stałej pracy handlowej zew
nętrznej przyjmie znana firma. 
Reflektantki bez względu na 
stan i dotychczasowe zajęcie po 
wyżej lat 24 przyjmujemy z do
kumentami biuro od 10—13 i 15 
do 17 w wtorek Cieszkowskiego 
7, m. 5. Pg 29 950-57,298

Nauczycielka
na wieś do 2 chłopców 3 i 5 kl 
powszechna, zaraz potrzebna. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków i świadectw Kurier Pozn.

zdg 16 447
Pomoc naukową

poszukuję w zakresie szkoły po
wszechnej dla trzech dziewczy
nek. Zgłoszenia z referencjami do 
Kuriera Poznańskiego zdg 16 679

Nauczycielka
wychowawczyni potrzebna zaraz 
z wyższym wykształceniem do 
dwojga dzieci na wieś. Oferty z 
fotografią i podaniem referencji 
do „Par“ Poznań pod „57,290‘‘

P 29 948-57,290
Krawcowa

do ręki potrzebna. Owocowa 1 
m. 8. zdg 16 772

Posługaczka
całodzienna gotowaniem potrzeb
na zaraz. Łazarz. Emilii Scza- 
raieckiej 5, m. 6. zdg 16 713

K29. RYNEK 3
Pragniesz

nabyć kota czy psa. chcesz ku
pić konia, królika czy kanarka...? 
A może już to wszystko posia
dasz i sprzedać pragniesz? Wy
starczy tylko małe ogłoszenie w 
rubryce „Rynek zwierzęcy" — 
sprawa załatwiona, zdg 15 069'70

Kota
wyrośniętego kupię. Oferty z ce
ną do Kuriera Pozn. zdg 16 479«30. POPIERAJMY 

RZEMIOSŁO 3
PP. Rzemieślnicy!

Pragniemy stworzyć specjalną 
rubrykę ogłoszeń p. n. „Popie
rajmy rzemiosło“: okazja to do 
polecenia wytworów i usług naj
mniejszego nawet warsztatu. Żą
dajcie. by tam właśnie zamie
szczano Wasze ogłoszenia! 

zdg 15 067/8

31. ROZRYWKA

Kino Oświatowe TCL
Dziś monumentalny film „Pod 
-dwiema flagami“ oraz nadpro
gram naukowy. Ng 48 760/61

Pili na miesiąc wrzesień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu rzeapiata w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
....—---------------—-------domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

Ostatnie dni
dla najkorzystniejszej zamiany 
starego

radioaparatu
na nowoczesny. Dogodne raty.

Radiofonika
27 Grudnia 10. telefon 46-39.

ng 48 639-41 .

Tylko
fabryczny markowj aparat jak

Telefunken
lub inny

kupimy
bowiem radłomonterzy i radio- 
eksperci uznając niepowodzenie 
swej produkcji przystąpili do 
sprzedaży tylko markowych apa
ratów. Rękojmią gwarancji jest 
jednak poważna firma radiowa, a 
taiką jest:

^adiomecfianika
Marcin

telefon 12-38.
25

dg 24 300

Radia
nowe już nadeszły. Ulepszone po 
zniżonych cenach, cud techniki. 
Gwarantowane 80 stacyj, na do
godne spłaty do nabycia w firmie 
„Lira1, Podgórna 14 przy placu 
Świętokrzyskim. n 49 421

Jedno ogłoszenie
w „Kurierze Poznańskim" — i ca
ły Poznań wie. czego Pan sobie 
życzy. zdg 15 061/2

Akumulatory
naprawia i najtaniej ładuje, (sta
wia zastępcze) Jeżycka Ładownia 
Akumulatorów, Piotra Wawrzy- 
niaka 5 w pobliżu ul. Dąbrow
skiego. zdg 14 879(80

Monterów
udzielających

wyjaśnień
wysyłamy

bezpłatnie
do aparatów
św.

^diomechanika
Marcin

iumer
25

dg 24176

„Miłość w masce“
Humorystycznie żywiołowa melo
dyjno -muzyczna oiperetka.

Kinoteatr „Sfinks“
z-dg-r 18 567
Casanova

Masztalarska, najtańszy lokal 
rozrywkowy. Dancing do rana.

zdg 16 ©84 
Komunikat

Rewolucja cen w radiotechnice. 
Kosmos Pionier 7 obwodowy ce
na tylko

295,—
jedynie w firmie

Pełczyński,
Boznarl, Fredry 12. zdg 16 686

Kino Renaissance
Najpiękniejszy film sezonu

„Szarża
lekkiej kawalerii“

Pg 29 953-36,1_____
Kino

Corso Burza nad światem.
zdg 16 773 ___

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy, la
nie kapelusze na składzie. Fol- 
ska wytwórnia kapeluszy. 
Grudnia 2 .podwórze.

zdg 6 693/4 

Humor zagraniczny

— Wczoraj’ tłumaczyłem żonie przez całe dwie godziny, 
że mueimy się ograniczyć w naszych w>datkach.

— No, i co ona na to?
t- Kazała mi odzwyczaić się palenia. (M)

(„Muskete“).

Lyp-Joszenia
----£?.----------------- — drugiej (lub trzeciej' 120 gr. przed wiadomościami potocznem. -00 gr
od 1-tamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeń.em nrejsca 20% na- 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do eodz. 18 30 w r’ak,yen ^ypa 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11 10. w f*n; Ł®.
)eczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia inajwyz-j1 . ,
w tem 5 nagłówk.). słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo lo gr Za ® - , •
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc wydawnictwo nie odpo

tości.

na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na strome

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznan nr >00-1*9.
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